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76. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abb. Losnr. 93089 Sachsen-Coburg und Gotha Pickelhaube für 
Reserve-Offiziere im Infanterie-Regiment Nr. 94 oder 153

Wormser Auktionshaus | Weinbrennerstraße 20 | 67551 Worms/Pfeddersheim | Tel 06247 9046 -0 | Fax -29 
www.facebook.com/WormserAuktionhaus | www.instagram.com/wormser_auktionshaus

AM 2. MÄRZ 2024 IN WORMSinfo@wormser-auktionshaus.de |  www.wormser-auktionshaus.de

Auktionshandel seit 1985
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76. WORMSER
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Vorwort

Foto: Sascha Koenig

Unsere nächsten Wormser Auktionen

145. Spielzeug-Auktion 4./5./6./7. Juni 2024

77. Militaria-Auktion 8. Juni 2024

23. Kunst-, Schmuck- 
      und Numismatik-
      Auktion

4. Juni 2024

Einlieferungsschluss                                          5. April 2024

Alexander von Renz

Unsere aktuellen Wormser Auktionen

144. Spielzeug-Auktion 27./28./29. Feb. | 1. März 2024

76. Militaria-Auktion 2. März 2024

22. Kunst-, Schmuck- 
      und Numismatik-
      Auktion

27. Februar 2024

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Sammlerfreunde,

heute darf ich Sie zur 76. Wormser Militaria Auktion am Sams-
tag, dem 2. März 2024 herzlich einladen. Wie üblich, kommen 
wieder militärische Antiquitäten aus den unterschiedlichsten 
Bereichen zum Ausruf. Insbesondere möchte ich Sie auf den 
2. Teil der Ordenssammlung von Herrn Peter Groch aus Ber-
lin und auf eine beeindruckende Dokumentensammlung auf-
merksam machen. Diese beiden Sammlungen finden Sie unter 
der Rubrik 90000.

Ganz herzlich bedanken wir uns bei unseren Einlieferern für 
das uns entgegengebrachte Vertrauen.

Alle Lose sind auch unter www.wormser-auktionshaus.de und 
www.lot-tissimo.com in einem größeren Bildformat, als hier im 
Katalog, einsehbar. Bitte entnehmen Sie den Zeitplan zur Vor-
besichtigung und der Auktion den folgenden Info-Seiten. Sie 
können uns Ihre Gebote gerne schriftlich per Fax, Mail oder 
auf dem Postweg zusenden und/oder sich als Telefonbieter 
vormerken lassen. Telefongebote beginnen bei einem Min-
destbetrag von EUR 500,-. Ebenfalls können Sie sich als Live-
Bieter über lot-tissimo zur Auktion anmelden; wir weisen Sie 
darauf hin, dass sich die Gebühren beim Live-Bieten über 
lot-tissimo von 3 % auf 5 % erhöht haben. Bitte geben Sie 
bei Geboten immer Ihren Namen, die Anschrift und eine Tele-
fonnummer für eventuelle Rückfragen mit an.

Bitte denken Sie daran, Ihre Gebote bis spätestens Montag, 
den 26. Februar 2024 um 16:00 Uhr abgegeben zu haben, da 
dienstags ab 8:30 Uhr bereits unsere Kunst-Auktion beginnt. 
Später eingegangene Gebote können eventuell nicht berück-
sichtigt werden. 

Fotoanfragen können nur bis zum 19. Februar 2024 bearbeitet 
werden. 

Bitte beachten Sie, dass die Nachfrage nach unserem Paket-
versand stark gestiegen ist. Deshalb kann es zeitweise zu Ver-
zögerungen bei der Auslieferung kommen. Dennoch bemühen 
wir uns stets um eine schnelle Abwicklung. Ihrerseits bitten 
wir Sie aus logistischen Gründen, ersteigerte Exponate inner-
halb der vierwöchigen Frist abzuholen. Zudem können Sie an 
den zwei Samstagen nach der Auktion Ihre ersteigerten Expo-
nate nach vorheriger Terminabsprache bei uns abholen.

Nach unserer 22. Kunst-, Schmuck- und Numismatik Auktion 
am 27. Februar 2024 haben Sie die Gelegenheit, einige nicht 

ausgelöste Gold-Schmuckstücke zu ersteigern. Wenn Sie Inte-
resse haben, stellen wir Ihnen gerne eine Liste der verpfände-
ten Gegenstände zur Verfügung. Wir freuen uns auf Ihr Interes-
se und stehen Ihnen für weitere Informationen zur Verfügung.

Bitte beachten Sie, dass unsere Telefonsprechzeiten ange-
passt wurden. Diese sind von Montag bis Freitag von 08:00 
bis 10:00 Uhr und von 13:00 bis 15:00 Uhr, mit Ausnahme des 
Montags nach jeder Auktionswoche.

Ab sofort beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere 
Juni-Auktion und würden uns über eine Einlieferung von Ih-
nen freuen. Wenn Sie uns Ihre Exponate zusenden möchten, 
bitten wir um vorherige Absprache; dies gilt insbesondere bei 
Büchereinlieferungen. Sehr gerne kommen wir auch zu einem 
persönlichen Gespräch bei Ihnen vorbei, um die Ware vor Ort 
direkt in Empfang zu nehmen. Sobald wir die Einlieferung ent-
gegengenommen haben, ist sie durch unser Haus versichert 
und Sie müssen sich keine weiteren Gedanken über den Ab-
lauf und Verkauf machen. Einen Monat nach der Auktion er-
halten Sie pünktlich einen Scheck oder eine Überweisung auf 
Ihr Konto.

Viel Spaß beim Stöbern in unserem Katalog!

Ihr
Alexander von Renz
Auktionator, öffentlich bestellt und vereidigt
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Vorbesichtigung Gebotsabgabe Militaria-Auktion

Infotafel zur 76. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Vor und während der Militaria-

Auktion ist eine Vorbesichtigung 
möglich, nach einem Zeitplan und 

Voranmeldung

Samstag, 2. März
07:00 Uhr bis Auktionsende

Montag, 26. Februar
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung überneh-
men. Zusätzlich weisen wir Sie auf 
die Punkte 14, 24 bis 26 unserer Ver-

steigerungsbedingungen hin.

Samstag, 2. März

ab 09:00 Uhr
Losnr. 90000 - 90108
Losnr. 90500 - 90579

ab 10:30 Uhr
Losnr. 91000 - 91351

ab 13:30 Uhr
Losnr. 92000 - 92032

ab 13:45 Uhr
Losnr. 93000 - 93131

ab 14:30 Uhr
Losnr. 94000 - 94162

ab 15:45 Uhr
Losnr. 95000 - 95118

ab 16:30 Uhr
Losnr. 96000 - 96061

ab 17:00 Uhr
Losnr. 97000 - 97071

ab 17:45 Uhr
Losnr. 98000 - 98048

ab 18:00 Uhr
Losnr. 99000 - 99124

Auktionsende 
gegen 18:45 Uhr

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können jedoch 
Verzögerungen vorkommen. Wäh-
rend der Auktion können Sie in unse-
ren Räumlichkeiten die Auktionsex-

ponate vorbesichtigen. 

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

Am
2. März

2024

Bis
26. Februar

2024

Vom 12. bis 
26. Februar

2024

www.wormser-auktionshaus.de
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Selbstabholung Nächste AuktionEinlieferungen

Montag bis Donnerstag 
08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

Infotafel zur 76. WORMSER MILITARIA-AUKTION

Samstag, 8. Juni

Ab sofort beginnen unsere sachkundi-
gen Mitarbeiter mit den Vorbereitun-
gen für die nächste Wormser Milita-
ria-Auktion, sodass die eingelieferten 
Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten 
Preis präsentiert werden können. 
Durch unser Auktionshaus erhalten 
Einlieferer und Bieter die perfekte 
Plattform.Wir freuen uns schon heute 
über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

zur 77. WORMSER 
MILITARIA-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 Uhr bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 Uhr bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Einlieferungsschluss 
5. April 2024

Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

77. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

BitteVormerken

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985

8. Juni 2024

04 0605

Vom 2. März 
bis 2. April

2024

Am
8. Juni

2024

Bis 
5. April

2024

Pro Kunde können Bilderanfragen für 
maximal 10 Losnummern bearbeitet 
werden. Bücher, Sammelbilderalben 
und Ausweise werden nicht seiten-
weise fotografiert. 

Zusätzliche Bilder kosten 2,50 Euro 
netto je Bild. 

Bedingt durch unser Auktionsbeginn 
am 27. Februar 2024 ist der finale 
Termin zur Bearbeitung für Bilderan-
fragen am 17. Februar 2024. 

Bilderanfragen
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Pre-Inspection
Submission 
of Tenders Militaria auction

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
Pre-viewing is possible before and 
during the Militaria auction, accor-
ding to a schedule and advance 

notice

Saturday, 2 March
07:00 a.m. to auction end

Saturday, 2 March

from 09:00 a.m.
Batch no. 90000 - 90108
Batch no. 90500 - 90579

from 10:30 a.m.
Batch no. 91000 - 91351

from 01:30 p.m.
Batch no. 92000 - 92032

from 01:45 p.m.
Batch no. 93000 - 93131

from 02:30 p.m.
Batch no. 94000 - 94162

from 03:45 p.m.
Batch no. 95000 - 95118

from 04:30 p.m.
Batch no. 96000 - 96061

from 05:00 p.m.
Batch no. 97000 - 97071

from 05:45 p.m.
Batch no. 98000 - 98048

from 06:00 p.m.
Batch no. 99000 - 99124

around 06:45 p.m. 
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 

be excluded. 

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

01 02 03

On 
2 March

2024

Until
26 February

2024

From 12 to 
26 February

2024

www.wormser-auktionshaus.de

Info Board for the 76th Worms Militaria Auction

Monday, 26 February
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
please note clauses 14, 24 to 26 of the 
Auction Terms and Conditions speci-

fied in this catalogue.
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Self-Collection Next auctionDeliveries

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
After the auctions within four weeks 
and by appointment on the first two 
Saturdays after the respective auc-
tion days. After that, storage costs i. 

H.v. EUR 30.00 per month due.

Saturday, 8 June

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Militaria Auction to ensure that the 
delivered collectors’ items can be op-
timally presented to a large bidder au-
dience at the best price. Our auction 
house provides a perfect platform for 
consignors and bidders. We are alrea-
dy looking forward to your deliveries 

and bids today.

Your Worms Auction Team

for the 77th Worms 
Militaria Auction

Monday to Thursday
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Closing date 
5 April 2024

Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

77th Worms 
Militaria Auction

Please 
note

Experience in auction trading since 1985

8 June 2024

Info Board for the 76th Worms Militaria Auction

04 0605

From 2 March 
to 2 April

2024

On
8 June

2024

Until
5 April

2024

Info Board for the 76th Worms Militaria Auction

Image requests for a maximum of 10 
lot numbers can be processed per 
customer. Books, picture albums and 
ID cards are not photographed page 
by page.

Additional images cost EUR 2.50 net 
per image.

Due to our auction starting on Fe-
bruary 27, 2024, the final date for 
processing photo requests is Februa-
ry 17, 2024.

Image requests
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Gesetzliche Bestimmungen

Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Kata-
log und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 
1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen 
oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimm-
ten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr ver-
fassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestre-
bungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung 
über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Ka-
talog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraus-
setzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Er-
steigerer, die Auktionsexponate nur für die oben genannten 
Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandis-
tisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter 
den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe 
von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Ge-
währ dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in §86 Abs. 
3 StGB genannten Zwecken dienen.

Impressum/Herausgeberin
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführerer: Soraya Enser, Kevin Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten.

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms-Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. . 
Wir wünschen eine gute Anfahrt.

Altersnachweis
Hieb-, Stich - und Stoßwaffen, nicht WBK-pflichtige Schuss-
waffen sowie Deko-Waffen werden nur an Personen über 
18 Jahren abgegeben. Der Altersnachweis ist bei uns un-
bekannten schriftlichen Bietern durch Übermittlung einer 
Kopie des Personalausweises, Führerscheins oder eines 
anderen amtlichen Dokumentes zu erbringen.

Hinweistafel

Hotelempfehlungen

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Zentrum) (mit Tiefgarage)
Telefon 06241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (Nähe Bahnhof)
67647 Worms (Zentrum)
Telefon 06241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim
Telefon 06243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim
Telefon 06243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt
Telefon 06247 377, Telefax 06247 1067

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47
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Abkürzungen in den Beschreibungen
DA	���������������������������������������������������������������������Dienstauszeichnung
DKiG	�����������������������������������������������������������Deutsches Kreuz in Gold
EK	����������������������������������������������������������������������������� Eisernes Kreuz
EKF	���������������������������������������������������� Ehrenkreuz für Frontkämpfer
EKT	�����������������������������������������������Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer
EKW	������������������������������������������� Ehrenkreuz für Witwen und Eltern
FU	������������������������������������������������������������������Faksimile Unterschrift
IOD	����������������������������������������������������������� Infanterie Offiziers Degen
IR	���������������������������������������������������������������������� Infanterie Regiment
KD	�������������������������������������������������������������������������� Kavallerie Degen
KDM	��������������������������������������������������������������������� Kriegsdenkmünze
Konv.	����������������������������������������������������������������������������������� Konvolut
KVK	����������������������������������������������������������������� Kriegsverdienstkreuz
MVK	��������������������������������������������������������������Militär Verdienst Kreuz
MVO	�������������������������������������������������������������Militär Verdienst Orden
OU	��������������������������������������������������������������������� original Unterschrift
OVP	��������������������������������������������������������������������Originalverpackung
RAD	������������������������������������������������������������������� Reichsarbeitsdienst
SBA	�������������������������������������������������������������������� Sammelbilderalben
Urk.	��������������������������������������������������������������������������������������Urkunde
WHW	������������������������������������������������������������������������Winterhilfswerk
VWA	������������������������������������������������������������Verwundetenabzeichen
VK	����������������������������������������������������������������������������������������Vorkrieg
NK	�������������������������������������������������������������������������������������Nachkrieg
n. A. d. E.	������������������������������������������ nach Angaben des Einlieferers

Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen Bieter-
ausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das Mitführen von 
Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im Vorbesichtigungsraum 
nicht gestattet. Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht. Jegliche 
Werbetätigkeit ist nur mit Genehmigung des Veranstalters möglich.  
Alle Bieter müssen ersteigerte Waffen (Säbel, Gewehre etc.) 
bei Abtransport so verpacken, dass sie als solche bei Verlas-
sen des Auktionshauses nicht mehr erkennbar sind.

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Reklamatio-
nen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt werden können. 
Brief- oder Faxangebote müssen spätestens donnerstags vor der 
Versteigerung gut lesbar eingetroffen sein. Für Gebote, die später 
eingehen, können wir keine Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung übernehmen. Danach eintreffende Ge-
bote können nur noch im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt 
werden.

Telefonische Bieter
1.	 Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder schriftlich 

mit einem Höchstgebot oder als telefonischer Bieter ohne Ge-
bot abgeben können.

2.	 Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob Ihr 
schriftliches Gebot überboten wurde.

3.	 Auch können wir Sie nicht während der Auktion anrufen, da-
mit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zuschlag erhalten 
haben.

4. 	 Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück am Te-
lefon mitzubieten!

5.	 Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 500,00 
Euro.

6.	 Für telefonische Gebote stehen ausreichend telefonische Lei-
tungen zur Verfügung, die in der Reihenfolge der Auftragsein-
gänge angerufen werden; es sei denn alle Leitungen sind be-
legt. Die Telefongebote müssen bis spätestens mittwochs bei 
uns eingehen.

7.	 Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefonischen Bie-
ter mehr anzunehmen.

Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, er-
teilen wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische Auskunft 
über den Zustand des Auktionsexponats, soweit er nicht aus der 
Beschreibung hervorgeht. An den Auktionstagen ist eine telefo-
nische Auskunft leider nicht möglich. Mit normalen Alters- und 
Gebrauchsspuren ist der Zustand der Artikel im Allgemeinen gut.

Die angebotenen Bücher, Mappen, Sammelbilderalben etc. – nach-
folgend Auktionsexponate genannt – sind nicht auf Vollständigkeit 
überprüft. Anmerkungen und Anstreichungen zu den Auktions-
exponaten werden nicht erwähnt. Hier ist eine Rücknahme der 
Auktionsexponate ausgeschlossen.

Gemischter Zustand
In einem Los mit der Zustandsbeschreibung „gemischter Zustand“ 
können Artikel im sehr guten bis sehr schlechten Zustand vor-
handen sein. In der Regel sind Beschädigungen vorhanden, Tei-
le können fehlen oder ergänzt worden sein, Materialien können 
eingerissen, verblasst, korrodiert oder in anderer Weise schadhaft 
sein. Eine Vorbesichtigung wird dringend empfohlen. Reklamatio-
nen aufgrund des Zustands der einzelnen Loskomponenten sind 
ausgeschlossen.

91000 - 91351
Orden und Ehrenzeichen

92000 - 92032
Uniformen, Effekten	

93000 - 93131
Kopfbedeckungen 	

94000 - 94162
Blankwaffen, Waffen

95000 - 95118
Dokumente, Fotos, Postkarten

96000 - 96061
Literatur 	

97000 - 97071
Ausrüstung, Koppelschlösser

98000 - 98048
Reservistika, Porzellan

99000 - 99124
Varia 

90000 - 90108
Sammlung Peter Groch Teil 2

90500 - 90579
Dokumentensammlung Teil 1
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Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bid-
der/Successful Bidder, they shall assure that they shall 
alienate and acquire the catalogue and the objects offered 
therein, which relate to the period from 1933 to 1945 and 
shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal 
Code (StGB), only for the purposes defined in Section 86 
Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of uncons-
titutional and anticonstitutional movements, scientific 
and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform 
research. The Seller/Consignor and the Vendue Master 
shall offer the Auction Exhibits specified in the catalo-
gue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder underta-
kes to acquire the Auction Exhibits only for the reasons re-
ferred to above and to not use them in any propagandistic 
manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. 
The Vendue Master shall be entitled to not put for auction 
any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 
86 and 86a without giving reasons and to refuse to accept 
the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purpo-
ses specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Imprint/Editor
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser, Kevin Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. 
Now you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 mo-
torway, take the exit in the direction of ‘Worms Pfedders-
heim’. In Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. 
At the end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. 
At this traffic light, turn right. Now you reach the Wein-
brennerstraße. We wish you a pleasant journey.

Proof of Age
Cutting, stabbing and thrusting weapons, firearms not re-
quiring a weapons possession card (WPC) and decorative 
weapons are only handed over to persons over the age of 
18. For written bidders unknown to us, the proof of age 
must be provided by sending a copy of the ID, driving licen-
ce or any other official document.

Hotel Recommendations

DOM Hotel
Obermarkt
67547 Worms (Centrum) (with underground car park), 
Germany
Phone +49 6241 9070

Hotel Schlösser
Renzstraße 8 (near Train Station)
67647 Worms (Centrum), Germany
Phone +49 6241 45285

Fremdenpension zur Traube
Paternusstraße13
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 310

Gasthaus zur Traube
Hauptstraße 92, 67590 Monsheim, Germany
Phone +49 6243 908060

Gästehaus Jost (Hotel Garni)
Am Obertor 18
67592 Flörsheim-Dalsheim, Germany
Phone +49 6243 911800

Winzerhotel „Zum Saalbau“
Langgasse 30
67591 Mörstadt, Germany
Phone +49 6247 377, Fax +49 6247 1067

Sign-Board

A6

A67 A5

A61

WORMS

Departure Worms

Departure Worms-
Center Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Departure 
Worms/
Lorsch

Departure
Worms/

Heppenheim

B47
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Abbreviations in the Descriptions
DA	������������������������������������������������������������������������������ service medal
DKiG	��������������������������������������������������������������� German Cross in gold
EK	������������������������������������������������������������������������������������� iron cross
EKF	�������������������������������������������combat cross of honor world war I
EKT............... combat cross of honor for non-fighting war participants
EKW	����������������������������������badge of honor for widows and parents
FU	����������������������������������������������������������������������� Faksimile Signatur
IOD	��������������������������������������������������������������� infantry officers sword
IR	�������������������������������������������������������������������������� infantry regiment
KD	������������������������������������������������������������������������������ cavalry sword
KDM	��������������������������������������������������������������������war memorial coin
Konv.	�������������������������������������������������������������������������������lot (bundle)
KVK	��������������������������������������������������������������������� war cross of merit
MVK	�������������������������������������������������������������� military cross of merit
MVO	������������������������������������������������������������� military medal of merit
OU	����������������������������������������������������������������������authentic signature
OVP	����������������������������������������������������������������������original packaging
RAD	��������������������������������������������������������������������� reich labor service
SBA	�������������������������������������������������������������������� trading card album
Urk.	�����������������������������������������������������������������������������������document
WHW	������������������������������������������������������������winter public social aid
VWA	������������������������������������������������������������������������wounded badge
VK	�����������������������������������������������������������������������������������������pre war
NK	���������������������������������������������������������������������������������������post-war
n. A. d. E.	������������������� according to the statement of the consigner

Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity document. 
Only this card entitles the holder to take part. It is not permitted 
to carry along suitcases, bags or plastic bags in the auction room. 
Any theft will be reported to the police. Any advertising activity is 
permitted only with the organiser’s approval. 

Upon removal, all hall bidders must pack auctioned weapons 
(sabres, guns, etc.) in such a manner that they can no longer 
be identified as such when the auction house is left.

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to the sub-
mission of incorrect batch numbers cannot be accepted. Tenders 
submitted by letter or fax must have been received no later than 
on the Thursday preceding the auction. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders regarding consideration or cor-
rectness of the registration. Any tenders received afterwards can 
still be taken into account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1.	 Please note that you can submit your bids either in writing 

with a maximum bid or as a telephone bidder without a bid.

2.	 We cannot call you during the auction to notify you whether 
your written bid was outbid.

3.	 We cannot call you during the auction to enable you to follow 
whether any of your bids was accepted either.

4.	 As a telephone bidder, you undertake to bid on the phone for 
this item!

5.	 Telephone bidders must submit a minimum bid per position of 
EUR 500.00.

6.	 There are enough telephone lines available for telephone bids 
which will be called in the order of the incoming orders, unless 
all lines are busy. The telephone bids must be received by us 
no later than on Wednesday.

7.	 We reserve the right to no longer accept any telephone bid-
ders on the auction day.

Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, we 
would be pleased to provide you with information by phone about 
the condition of the item before the auction day, unless this is cle-
ar from the description. On auction days, a telephone information 
is not possible. If the item has normal signs of ageing and use, its 
condition is generally good.

The offered books, maps, collecting picture albums, etc. – herein-
after ‘auction exhibits’ – have not been reviewed for complete-
ness. Notes and markings in relation to the ‘auction exhibits’ will 
not be mentioned. In this case, take-back of the ‘auction exhibits’ 
is excluded.

Mixed condition
In a lot with the condition description „mixed condition“, items 
may be present in very good to very poor condition. Damage is 
usually present, parts may be missing or have been added, mate-
rials may be torn, faded, corroded or otherwise defective. A preli-
minary inspection is strongly recommended. Claims based on the 
condition of individual lot components are excluded.

Sign-BoardSign-Board

91000 - 91351
Medals and badges of honour

92000 - 92032
Uniforms, effects

93000 - 93131
Headgear	

94000 - 94162
Blank weapons, weapons

95000 - 95118
Documents, photos, postcards

96000 - 96061
Literature	

97000 - 97071
Equipment, belt buckles

98000 - 98048
Reservist memorabilia, porcelain

99000 - 99124
Various 

90000 - 90108
Collection Peter Groch

90500 - 90579
Collection of documents part 1

Pages
104 - 183

Pages
184 - 189

Pages
190 - 213

Pages
214 - 235

Pages
236 - 261

Pages
262 - 273

Pages
274 - 287

Pages
288 - 297

Pages
298 - 323

Pages
52 - 81

Pages
82 - 103
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77. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, 
Urkunden, Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, 
Blankwaffen oder Reservistika

8. Juni 2024

Bitte Vormerken

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen:
Auktionshandel seit 1985
Abbildung Losnr. 93003 > Highlight aus der 76. Wormser Militaria-Auktion

Einlieferungsschluss für die 77. Wormser Militaria-Auktion ist der 5. April 2024
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Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
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Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- und Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten für 
Auktionsexponate der durch die Auktions- und Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig. Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern eine Kopie meines Personalaus-
weises beiliegt (per Fax, per E-Mail oder per Post). (Die Aukti-
ons- und Pfandleihhaus exclusive GmbH ist dazu verpflichtet 
Ihre persönlichen Daten zu erfassen sowie Ihren Personalaus-

weis zu hinterlegen). Ersteigerte Auktionsexponate werden 
erst nach erfolgter Bezahlung des Zuschlagspreises nebst dem 
Aufgeld von 21  % + 19  % MwSt. (Insgesamt 24,99  %) + 1,00 
Euro je ersteigertes Los ausgeliefert. Der Rechnungsversand 
erfolgt nach der Auktion entweder per Post oder per E-Mail. Ge-
bote unter dem Limitpreis können nicht berücksichtigt werden. 
Zahlungsmodalitäten entnehmen Sie unseren Versteigerungs-
bedingungen.

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

BIETERAUFTRAG

ZUR 76. WORMSER MILITARIA-AUKTION
AM 2. MÄRZ 2024
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Montag, 26. Februar 2024 bis 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Telefon-Bieter: Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein. Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Pos. von 500 Euro. 



Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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By signing this form, I confirm that I have reached the age 
of 18 and have full legal capacity in accordance with § 104 
ff BGB (German Civil Code) and that I have read, understood 
and irrevocably accept the auction conditions, in particular 
the Money Laundering Act and the data protection conditi-
ons of Auktions- und Pfandleihhaus exclusive GmbH in this 
catalogue. My submission of bids for auction exhibits in the 

auctions organised by Auktions- und Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (auctioneer) shall accordingly be deemed a conclusive 
act in accordance with the aforementioned auction conditi-
ons. I am aware of the following points and therefore they are 
undisputed. My bid(s) can only be considered if a copy of my 
identity card is enclosed (by fax, e-mail or post). (Auktions- 
und Pfandleihhaus exclusive GmbH is obliged to record your 

personal data and to deposit your identity card). Auctioned 
items will only be delivered after payment of the hammer 
price plus the buyer‘s premium of 21 % + 19 % VAT (24.99 % 
in total) + 1.00 Euro per auctioned lot. The invoice will be 
sent after the auction either by post or by e-mail. Bids below 
the limit price cannot be considered. For payment modalities 
please refer to our auction conditions.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 76TH WORMS MILITARIA AUCTION
2TH MARCH 2024
Auctioneer: Alexander von Renz, publicly appointed and sworn

Place, date, signature of the principal

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No

Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Monday, 26th February 2024, 04:00 p.m.!

Telephone bidders
Please enter your batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 500.00. 
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:
Sachbearbeiter/in:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

ZUR 76. WORMSER MILITARIA-AUKTION
Auktionator: Alexander von Renz, öffentlich bestellt und vereidigt

In den letzten zwei Stunden 
vor Beginn der Auktion können 
maximal 20 Auktionsexponate 

pro Person vorbesichtigt 
werden. 

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesich-
tigung am Auktionstag zu vermeiden, 
möchten wir hier noch einmal auf die 
Möglichkeit der Vorbesichtigung an den 
Vortagen aufmerksam machen. Dort kön-
nen Sie bei einem individuell vereinbarten 
Vorbesichtigungstermin die Auktionsex-
ponate in aller Ruhe betrachten. Falls Ih-
nen dies nicht möglich sein sollte, planen 
Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesich-
tigungsliste können Sie aus dem Katalog 
heraustrennen und zu Hause ausfüllen, 
um es dem Aufsichtspersonal des Worm-
ser Auktionshauses direkt zu übergeben. 
Wir bemühen uns um einen reibungslosen 
Ablauf und bitten, falls nötig, um etwas 
Geduld! Darüber hinaus machen wir Sie 
aufmerksam, dass jeder Besucher für den 
von ihm verursachten Schaden haftet. Wir 
freuen uns über Ihren Besuch. Ihr Worm-
ser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler Form 
z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, 
Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail an info@
wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Auktions- 
& Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.wormser-auk-
tionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich die in den 
Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäschegesetz und 
Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
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Anmerkung: In der 76. Militaria Auktion 
kommt der 2. Teil (Position 90000 bis 
90108) einer der bekanntesten deutschen 
Sammlungen aus dem 3. Reich zum Aus-
ruf. Teilweise wurden die Auszeichnungen 
von Herrn Groch beschriftet. Einige Aus-
zeichnungen wurden gereinigt/restauriert 
und mit neuen Bändern versehen. Die Auf-
listung erfolgt chronologisch nach dem 
OEK (Orden und Ehrenzeichen Katalog, 
Jörg Nimmergut und Michael Autengru-
ber), eine Vorbesichtigung wird empfohlen
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90000	 o.L.
Freie Stadt Danzig Flak-Erinnerungsabzeichen der Stadt Danzig (1939), der 
Draht im Nadelbock vermutlich ergänzt, guter Zustand mit Altersspuren, sel-
ten, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90001	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 2. Klasse, an der Agraffe, B 50 mm, neuzeitlich an-
gebrachte Sprungringöse mit schlecht lesbarer Silberpunze „“900““, konfek-
tioniertes Halsband, dazugehöriges Etui, dieses im Inlett beschriftet „“Ver-
dienstkreuz I. Stufe des Ordens vom Deutschen Adler““, guter Zustand, bei 
einem Adler fehlt etwas Emaille am HK, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90002	 o.L.
Deutscher Adler-Orden Silberne Verdienstmedaille, schlecht lesbare Rand-
inschrift „“835 PR.MÜNZE BERLIN““, Öse vermutlich neu verlötet, Band re-
pariert, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90003	 o.L.
Deutscher Adler-Orden Bronzene Verdienstmedaille, Hersteller „“30““ im 
Bandring, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90004	 o.L.
Konv. 7 Miniaturen zum Mutterkreuz, davon 3 x Silber und 4 x Bronze, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90005	 o.L.
Treuedienst-Ehrenzeichen für 50 Jahre, im dazugehörigen, teilweise beschä-
digten Etui, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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90006	 o.L.
Treuedienst-Ehrenzeichen für 50 Jahre, guter Zustand mit Altersspuren, sie-
he Anmerkung vor Pos. 90000

90007	 o.L.
Treuedienst-Ehrenzeichen für 50 Jahre, guter Zustand mit Altersspuren, sie-
he Anmerkung vor Pos. 90000

90008	 o.L.
Polizei-Dienstauszeichnung für 25 Jahre im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90009	 o.L.
Konv. 4 Volkspflegemedaillen, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90010	 o.L.
Konv. 11 Miniaturen, 3 x Reiterabzeichen, 6 x DRL-Sportabzeichen und 2 
x SA-Sportabzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90011	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, 6 Miniaturen dabei Führersportabzeichen, 4 Leistungs-
abzeichen und DJ-Leistungsabzeichen, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90012	 o.L.
Goldenes Ehrenzeichen der NSDAP, 24 mm, rückseitig Mitgliedsnummer 
„“1367““, Nadelsystem und Emaille vermutlich zeitgenössisch repariert, lt. 
Groch war die Trägerin Luise Hering aus Weimar und besaß auch das Gau-
Ehrenzeichen Thüringen, guter Zustand mit teilweise älteren Alters- und Tra-
gespuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90013	 o.L.
Konv. 5 Reichsparteitag-Abzeichen Nürnberg 1933, gemischter Zustand, sie-
he Anmerkung vor Pos. 90000

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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90014	 o.L.
Dienstauszeichnung der NSDAP 2. Stufe, Hersteller 2 im Bandring, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90015	 o.L.
Konv. 2 Miniaturen zum Potsdam-Abzeichen, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90016	 o.L.
Konv. 2 Fritz Todt-Preise, jeweils Zinkausf. sowie Miniatur, Originalität aller 
Teile fraglich, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, , siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90017	 o.L.
Konv. Legion Condor 4 Miniaturen, Spanienkreuz in Silber mit Schwertern 
und 3 VWA in Silber 1. Form, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90018	 o.L.
Konv. 4 VWA 1. Form, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90019	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, nachträglich leicht gewölbt, Buntmetallausf., 
Hersteller „“65““ auf der Nadel, im beschädigten Etui, guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90020	 o.L.
Konv. 3 KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., in teilweise stark beschä-
digten Etuis, Originalität aller Teile fraglich, gemischter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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90021	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., Hersteller „“4““ auf der Nadel, im 
dazugehörigen Halbetui, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspu-
ren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90022	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Hersteller „“43““ auf der Nadel, guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90023	 o.L.
Konv. 3 KVK 1. Klasse mit Schwertern, jeweils Zinkausf., gemischter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90024	 o.L.
Konv.  2 KVK 1. Klasse mit Schwertern, jeweils nachträglich gewölbt, Zin-
kausf., Hersteller „“3““ und Buntmetallausf., Hersteller „“65““ auf der Nadel, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90025	 o.L.
Konv. 2 KVK 1. Klasse mit Schwertern, jeweils Zinkausf., 1x mit Hersteller 
„“3““, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90026	 o.L.
Konv. 11 KVK 2. Klasse mit Schwertern, gemischter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90027	 o.L.
KVK 1. Klasse, Buntmetallausf., unleserlicher Hersteller auf der Nadel, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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90028	 o.L.
Konv. 2 KVK 1. Klasse, jeweils Zinkausf., mit Hersteller „“3““, guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90029	 o.L.
Konv. 4 KVK 2. Klasse ohne Schwerter mit 4 Verleihungstüten, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90030	 o.L.
Konv. 8 KVK Medaillen, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90031	 o.L.
Konv. 10 Verleihungstüten, überwiegend zum KVK 2. Klasse mit Schwertern, 
teilweise stark beschädigt, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90032	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, leichte Ausf. des Herstellers Zimmermann aus 
Pforzheim, Gewicht 44,8 g, Herstellerpunze „“20““ auf der Unterseite der 
Nadel, typischer Prägefehler auf 11 Uhr des Strahlenkranzes, ungewöhn-
liche Vernietung, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90033	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, leichte Ausf. des Herstellers Zimmermann aus 
Pforzheim, Gewicht 43,1 g, Herstellerpunze „“20““ auf der Unterseite der 
Nadel, typischer Prägefehler auf 11 Uhr des Strahlenkranzes, HK vermut-
lich neu emailliert, ungewöhnliche Vernietung, vermutlich neuzeitlich zu-
sammengesetzt, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90034	 o.L.
Konv. 4 VWA in Gold, vermutlich teilweise neu vergoldet, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90035	 o.L.
Konv. 9 VWA in Silber, jeweils Zinkausf., 1 x fehlt Nadel und Nadelbock, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90036	 o.L.
Verwundetenabzeichen 20. Juli 1944 in Silber, rückseitig punziert „“L/12 
800““, vermutlich Kopie, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90037	 o.L.
Konv. 6 Ostmedaillen, davon 3 x mit Verleihungstüte, gemischter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90038	 o.L.
Konv. 5 Dienstauszeichnungen der Wehrmacht, 3 x für 4 Jahre, 1 x für 12 
Jahre und 1 x für 18 Jahre, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90039	 o.L.
Konv. 2 2er Ordenspangen, Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 12 und 4 
Jahre sowie Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 4 Jahre und Schutzwall-
Ehrenzeichen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90040	 o.L.
Konv. 3 Krimschilde ohne Gegenplatten, jeweils Eisenausf., 1 Krampe fehlt, 
gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90041	 o.L.
Konv. 2 Krimschilde, jeweils Eisenausf. mit Stoff und Gegenplatte, 1 Krampe 
fehlt, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90042	 o.L.
Konv. 2 Kubanschilde ohne Gegenplatten, jeweils Eisenausf., überwiegend 
fehlen die Krampen und Splinte, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90043	 o.L.
Lapplandschild, Alugussausf., vermutlich zeitgenössisches Original, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90044	 o.L.
Ärmelband Kurland, L ca. 22 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90045	 o.L.
Nahkampfspange in Silber, Zinkausf., das Plättchen fehlt, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90046	 o.L.
Nahkampfspange in Silber, Zinkausf., Hersteller „“R.S.““, das Plättchen fehlt, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90047	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“FLL““, das Plättchen 
fehlt, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90048	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90049	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., 1 x Hersteller „“R.S.““, 
guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90050	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., Hersteller „“W.H.““ und 
„“FLC““, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000
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90051	 o.L.
Konv. 3 Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, jeweils hohle Zinkausf., guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90052	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl „“25““, Zinkausf., Nadel und 
Nadelbock aus Eisen, Hersteller „“JFS““, eine Niete fehlt, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90053	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen mit Einsatzzahl „“25““, Zinkausf., Nadel und 
Nadelbock aus Eisen, Hersteller „“JFS““, eine Niete fehlt, guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90054	 o.L.
Konv. 2 Allgemeine Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90055	 o.L.
Konv. 2 Allgemeine Sturmabzeichen, jeweils Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90056	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“A2““, guter Zustand mit 
Altersspuren

90057	 o.L.
Konv. Panzerkampfabzeichen mit Einsatzzahl „“50““, starker Zinkfraß, Her-
steller „“GB““ und Fragment vom Panzerkampfabzeichen mit Einsatzzahl 
„“25““, starke Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90058	 o.L.
Konv. 2 Panzerkampfabzeichen in Silber, jeweils Zinkausf., hohl und halb-
hohl, dieses mit Hersteller „“AS““, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90059	 o.L.
Flakkampfabzeichen des Heeres, halbhohle Zinkausf., guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90060	 o.L.
Konv. 5 Flakkampfabzeichen des Heeres, jeweils Zinkausf., Bodenfunde mit 
teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90061	 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“f.o.““, guter Zustand mit Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90062	 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen, Zinkausf., unleserlicher Hersteller, guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90063	 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90064	 o.L.
Konv. 6 Miniaturen, 4 x U-Boot Kriegsabzeichen und 2 x Minensuchabzei-
chen, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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90065	 o.L.
Minensuchabzeichen, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 90000

90066	 o.L.
Flottenkriegsabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, gu-
ter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90067	 o.L.
Schnellboot-Kriegsabzeichen 2. Form, Zinkausf., Hersteller „“R.S.““, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90068	 o.L.
Schnellboot-Kriegsabzeichen 2. Form, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Ber-
lin““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90069	 o.L.
Konv. Schnellboot-Kriegsabzeichen 2. Form, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin 
Berlin““, das Nadelsystem ergänzt und Rohling vom Minensuchabzeichen, 
mit hälftig fehlendem HK, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90070	 o.L.
Marine-Frontspange, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90071	 o.L.
Kampfabzeichen der Kleinkampfmittel 1. Stufe, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90072	 o.L.
Kampfabzeichen der Kleinkampfmittel 2. Stufe, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000
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90073	 o.L.
Kampfabzeichen der Kleinkampfmittel 3. Stufe, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90074	 o.L.
Kampfabzeichen der Kleinkampfmittel 4. Stufe, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90075	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

90076	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Silber, Buntmetallausf., Hersteller auf 
dem Kopf stehend „“R.S.S.““, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90077	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Silber, Zinkausf., Hersteller „“F&BL““, gu-
ter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90078	 o.L.
Etui für die Frontflugspange für Kampfflieger in Bronze, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90079	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90080	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Bronze, Zinkausf., guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

Hinweise für Selbstabholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns abho-
len oder Bieter die den Zuschlag auf Lose 
erhalten, die Selbstabholer sind, bitten 
wir folgendes zu beachten. Die Abholung 
muss innerhalb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten werden La-
gerkosten i. H. v. 30 Euro pro Monat fällig.
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90081	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Bronze, Zinkausf., guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90082	 o.L.
Frontflugspange für Transportflieger in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90083	 o.L.
Konv. 22 Anhänger für Frontflugspangen, versch. Ausführungen, überwie-
gend Zink, teilweise beschädigt, vermutlich aus altem Herstellerbestand, 
gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90084	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Buntmetallausf., unleserlicher Hersteller „“C. E. Jun-
cker Berlin““, Kranz unterhalb des Kanonenrohres gerissen, guter Zustand 
mit Alters- und Tragespuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90085	 o.L.
Konv. 2 Flakkampfabzeichen, Zinkausf., jeweils Hersteller „“WH““, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90086	 o.L.
Konv. 2 Flakkampfabzeichen, Zinkausf., 1 x mit vermutlich zeitgenössisch 
repariertem Gegenhaken, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90087	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „“R.K.““, aufgeniete-
ter Adler, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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90088	 o.L.
Konv. 2 Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., die aufgenieteten Adler 
fehlen, 1 x mit repariertem Gegenhaken, guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90089	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90090	 o.L.
Konv. Fliegerschützenabzeichen ohne Blitzbündel, Zinkausf., Hersteller „“W. 
Deumer Lüdenscheid““, leicht verbogen sowie Adlerauflage für 1 Flieger-
schützenabzeichen mit Blitzbündel, guter Zustand mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90091	 o.L.
Plakette des Flakscheinwerfer-Regiment 2, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90000

90092	 o.L.
Bandenkampfabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., Nadel liegt lose an-
bei, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90093	 o.L.
Tapferkeitsauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 1. Klasse in Silber mit 
Schwertern, Zinkausf., guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90094	 o.L.
Tapferkeitsauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 2. Klasse in Bronze 
mit Schwerter, Zinkausf., Hersteller „“100““ im Bandring, guter Zustand mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000
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90095	 o.L.
Verdienstauszeichnung für Angehörige der Ostvölker 2. Klasse in Bronze, 
Zinkausf., Hersteller „“100““ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90096	 o.L.
Kreuz des 2. Sibir-Reiter-Regiments, Hersteller „“BRACA KNAUS ZARBRES““, 
vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand mit Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

90097	 o.L.
Kreuz des 5. Don-Kosaken-Reiter-Regiments, lack. Ausf., lt. Groch zweifels-
freies Original, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90000

90098	 o.L.
Konv. 55 Feldspangen, teilweise mit interessanten Auflagen, gemischter Zu-
stand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90099	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange Dienstauszeichnung der Wehrmacht für 12 und 4 
Jahre, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Zinkausf. sowie Knopfloch-
schleife, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90000

90100	 o.L.
Konv. 9 Miniaturen, 4 x KVK, 2 x Treuedienst-Ehrenzeichen, 2 x Dienstaus-
zeichnung der Wehrmacht und Olympia-Erinnerungsmedaille, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90101	 o.L.
Konv. 7 Miniaturen Panzerkampfabzeichen, Cholmschild, Krimschild, 2 In-
fanterie-Sturmabzeichen (1 x entnazifiziert) und 2 x Allgemeines Sturmab-
zeichen, gemischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90102	 o.L.
Konv. 8 Miniaturen Rettungsmedaille, Schutzwall-Ehrenzeichen, Volkspfle-
gemedaille, Grubenwehr-Ehrenzeichen sowie 4 Luftschutz-Ehrenzeichen, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90103	 o.L.
Konv. 7 Miniaturnadeln u.a. EK 1914 mit Wiederholungsspange, EK 2 1939 
mit VWA, Kraftfahrbewährungsabzeichen und Flugzeugführerabzeichen, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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90104	 o.L.
Medaille für Verdienste um das Deutsche Hundewesen, Eisenausf., D ca. 4 
cm, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90105	 o.L.
Konv. Auszeichnungen der 1957er Trageweise, Panzerkampfabzeichen in 
Bronze, Flakkampfabzeichen, Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, Polizei-
Dienstauszeichnung für 18 Jahre sowie div. Miniaturen, guter Zustand teil-
weise mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90106	 o.L.
Konv. 8 frühe Kopien der Firma Souval aus Wien, Bandenkampfabzeichen, 
3 Allgemeine Sturmabzeichen mit den Einsatzzahlen 25, 75 und 100, 3 
Frontflugspangen mit Anhängern sowie Nahkampfspange der Luftwaffe, ge-
mischter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90000

90107	 o.L.
Konv. 3 frühe Kopien der Firma Souval aus Wien, Abzeichen für Wehrwit-
schaftsführer, Fritz Todt-Preis, Olympia-Ehrenzeichen 1. Klasse, Emaille ver-
mutlich restauriert, guter Zustand teilweise mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90000

90108	 o.L.
Umfangreiches Konv. Kopien 3. Reich, dabei teilweise frühe Nachkriegsko-
pien und teilweise gute Qualitäten, Fundgrube, gemischte Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90000

Wormser Auktionshaus

DIREKTVERKAUF 
SCHMUCK

Über unser Wormser Auktionshaus ermög-
lichen wir Ihnen, hochwertigen Schmuck 
direkt und ohne weitere Gebühren zu erwer-
ben. Unser breites Sortiment umfasst exqui-
site Schmuckstücke, die Sie ohne den Wett-
bewerb einer Auktion erwerben können. 
Egal, ob Sie nach einem besonderen Ge-
schenk suchen oder sich selbst verwöhnen 
möchten. Entdecken Sie die Vielfalt unserer 
Kollektion und finden Sie Ihr persönliches 
Schmuckstück.

www.wormser-auktionshaus.de/ksn-direktverkauf.html

AB DEM 27. Februar 2024
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Anmerkung: Die Losnummern 90500 bis 
90579 beinhalten eine teils hochwertige 
Dokumentensammlung größtenteils aus 
dem 2. Weltkrieg, die über Jahrzehnte 
zusammengetragen wurde und fast aus-
schließlich aus zeitgenössischen Origina-
len besteht. Diese befinden sich überwie-
gend in gutem Zustand, teilweise wurden 
sie gefaltet, beschnitten, gelocht und in 
seltenen Fällen rückseitig repariert. Eine 
Vorbesichtigung wird dringend empfoh-
len. Von Seiten des Auktionshauses wurde 
nicht jede Urkunde auf Originalität geprüft.
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90500	 o.L.
Dokumentennachlass des 1942 gefallenen Generalleutnant und Komman-
deur der 31. Infanterie Division Gerhard Berthold, EKF 1934, Dienstauszeich-
nung 4. bis 2. Klasse 1936, Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 1938, 
Dienstauszeichnung 1. Klasse 1938, Spange zum EK 2 und 1 1939, VWA in 
Schwarz 1940 sowie Gefallenenurkunde 1942, guter Zustand, teilw. mit Al-
tersspuren, teilw. gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90501	 o.L.
Dokumentennachlass des General der Artillerie Fritz Brand, EK 2 1916, Ös-
terreich Militär-Verdienstkreuz 3. Klasse mit Kriegsdekoration 1918, Braun-
schweig KVK 2. Klasse 1918, Beförderung zum Oberst 1934, OU Hinden-
burg und Blomberg, EKF 1934, Dienstauszeichnung I. bis IV. Klasse 1936, 
Beförderung zum Generalmajor 1937, OU Hitler und Blomberg, Medaille zur 
Erinnerung an den 13. März 1938, Beförderung zum Generalleutnant 1939, 
FU Hitler und OU Brauchitsch, in dazugehöriger Mappe, Spange zum EK 2 
und 1 1940 sowie Ritterkreuz des Kriegsverdienstkreuzes mit Schwertern 
1944, guter Zustand teilw. mit Altersspuren, teilw. gefaltet, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90500

90502	 o.L.
Dokumentennachlass des Generalmajor Karl Becher Wehrm.-Kommandent 
von Königsberg/Preußen, Ostmedaille 1942, KVK 2. Klasse mit Schwertern 
1942 sowie 6 Briefe aus der Kriegsgefangenschaft, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90503	 o.L.
Dokumentennachlass des Generalmajor Ludwig Bieringer, Beförderung zum 
Rittmeister 1926, Spange zum EK 2 1939, Beförderung zum Oberst 1939, 
FU Hitler, OU Brauchitsch in dazugehöriger Mappe sowie Spange zum EK 
1 1940, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, teilw. gefaltet und gelocht, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90504	 o.L.
Dokumentennachlass des Generalleutnant Gheorghe Cialik rum.Kav.Korps, 
EK 2 1942 und EK 1 1943, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90500
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90505	 o.L.
Dokumentennachlass des Generalleutnant Carl Casper Kommandeur 335. 
Infanterie-Division, Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze 1941 und VWA Sil-
ber 1943, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90506	 o.L.
Befürwortung zum Vorschlag für die Verleihung des Deutschen Kreuzes in 
Silber an SS-Brigadeführer und Generalmajor der Waffen-SS Friedrich-Karl 
Dermietzel 1944, OU H. Himmler, guter Zustand mit Alterspuren, gefaltet, 
aus alter Akte herausgerissen, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90507	 o.L.
vorläufiges Besitzzeugnis für das Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes, verlie-
hen am 31. August 1941 an General der Infanterie Kienitz, Kommandieren-
der General XVII.A.K., OU von Brauchitsch, dabei 2 NK-Fotos, guter Zustand 
mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90508	 o.L.
vorläufiges Besitzzeugnis für das Deutsche Kreuz in Silber, verliehen am 
24.11.1944 an General der Kavallerie Rudolf Koch-Erpach sowie NK-Foto, 
guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90509	 o.L.
Dokumentennachlass des General der Infanterie Helmut Priess Komman-
deur 121. Infanterie-Division, Dienstauszeichnung IV. bis II. Klasse 1936, 
Dienstauszeichnung I. Klasse 1939, Spange zum EK 2 1940, Spange zum 
EK 1 1942, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber 1942, KVK 1. Klasse mit 
Schwertern 1942, vorläufiges Besitzzeugnis Deutsches Kreuz in Gold 1942, 
große Urkunde zum DKiG als Kommandeur vom Infanterie Regiment 671, 
ausgestellt am 12.11.1942 (teilw. eingerissen) sowie vorläufiges Besitz-
zeugnis zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes, verliehen am 7.3.1944, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren, teilw. gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 
90500

90510	 o.L.
Dokumentennachlass des Generalleutnant Hans de Salengre-Drabbe Kom-
mandeur 384. Infanterie-Division, Dienstauszeichnung IV. bis II. Klasse 1936, 
Dienstauszeichnung I. Klasse 1939, Spange zum EK 2 und 1 1941, VWA Silber 
1941, Ostmedaille 1942, Infanterie-Sturmabzeichen 1942 sowie vorläufiges 
Besitzzeugnis für das Deutsche Kreuz in Gold vom 27. Januar 1944, guter 
Zustand teilw. mit Altersspuren, teilw. gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 
90500

90511	 o.L.
Urkunde zur Spange zum EK 1 1941 für Generalmajor Ferdinand von Selle 
Artillerie-Kommandeur 113 sowie Porträt in Reichswehr-Uniform, guter Zu-
stand mit Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500



Dokumentensammlung Teil 1

86



87

Dokumentensammlung Teil 1

90512	 o.L.
Dokumentennachlass des Generalleutnant Hans Lohmann, Beförderung 
zum Fähnrich der Feldartillerie 1902, Leutnant 1903, Oberleutnant 1911, 
Major 1925, Oberstleutnant 1930, OU von Hindenburg, Oberst 1933, OU von 
Hindenburg und von Blomberg sowie Charakter als Generalleutnant 1938, 
FU Hitler und OU von Brauchitsch mit dazugehöriger Mappe, guter Zustand 
mit Altersspuren, teilw. gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90513	 o.L.
Dokumentennachlass des Generalleutnant Karl von Tiedemann, Beförde-
rung zum Generalmajor 1937, OU Adolf Hitler und von Brauchitsch, General-
leutnant 1939, FU Hitler, OU von Brauchitsch, jeweils in dazugehöriger Map-
pe sowie hinter Glas gerahmte Urkunde zum Rechtsritter des Johanniter 
Ordens 1953, OU Oskar Prinz von Preußen und Graf Schwerin, Größe ca. 39 
x 51 cm, nach Möglichkeit nur an Selbstabholer, guter Zustand teilw. mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90514	 o.L.
Konv. 2 Urkunden für die Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze und Sil-
ber, jeweils ausgestellt am 30.1.1940, FU Hitler, guter Zustand mit Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90515	 o.L.
Dokumentennachlass des Oberstleutnant Wilhelm Hanghofer, u.a. Beförde-
rung zum Leutnant 1918, Einladung zur Abendtafel bei Seiner Durchlaucht 
dem Fürsten von Thurn und Taxis, Militär-Führerschein 1944 (das Passbild 
fehlt) sowie Beförderung zum Hauptmann 1939, OU von Brauchitsch und 
Major 1940, FU Hitler, OU von Brauchitsch, jeweils mit Mappe, guter Zu-
stand, teilw. mit stärkeren Altersspuren, teilw. gelocht und gefaltet, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90500

90516	 o.L.
Dokumentennachlass eines Regierungssekretärs und Oberfeldwebel im 
Panzer-Grenadier-Regiment 104, VK und NK u.a. Beförderung zum Verwal-
tungsassistenten 1939 und Regierungssekretär 1944, Verleihungsurkunden 
Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 1938, EK 2 1942, VWA Schwarz 
1943 und Ärmelband Afrika 1944 sowie Wehrmacht-Fahrlehrerschein 1943 
(mittig gerissen) und div. NK-Dokumente, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren, teilweise gelocht und gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90517	 o.L.
großformatige Beförderungsurkunde zum Gefreiten wegen „“Auszeichnung 
vor dem Feinde““ 1939, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90500

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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90518	 o.L.
Dokumentennachlass des Oberstleutnant Alfred Grampe Komman-
deur I./Panzerregiment 1, Beförderung zum Major 1939 FU Hitler OU von 
Brauchitsch, in dazugehöriger Mappe, große Urkunde zum Deutschen Kreuz 
in Gold 28.12.1941 sowie 4 Fotos, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90519	 o.L.
große Urkunde für das Deutsche Kreuz in Gold an Generalleutnant Konrad 
Heinrichs, Kommandeur 290. Infanterie-Division, ausgestellt am 20. Januar 
1944, guter bis sehr guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90520	 o.L.
große Urkunde für das Deutsche Kreuz in Gold an Oberst Karl-Ludwig Zu-
tavern, Artilleriekommandeur 149 (Mot), ausgestellt am 28 Februar 1942, 
guter Zustand, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90521	 o.L.
Beförderungsurkunde zum Amtsgerichtsrat 1942, FU Hitler und OU Freisler, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90522	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Untersturmführer der Waffen-SS, Beför-
derung zum Unterscharführer 1943, Junker 1943, Standartenjunker 1943, 
Standartenoberjunker 1943 und Untersturmführer 1944 sowie Entlassungs-
urkunde aus der Kriegsgefangenschaft 1946, gemischter Zustand, gefaltet, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90523	 o.L.
Dokumentennachlass Waffen-SS eines Rottenführers, SS-Führerschein mit 
Prüfungsergebnis von 1941 sowie Urkunde zur Ostmedaille 1943, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, gefaltet und gelocht, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90500

90524	 o.L.
Urkunde zum EK 1 für einen SS-Unterscharführer im Totenkopf-Infanterie-
Regiment 1, ausgestellt 1941, guter Zustand mit Altersspuren, etwas ver-
färbt, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90525	 o.L.
Urkunde zum EK 1 für einen SS-Unterscharführer im Panzer-Grenadier-Regi-
ment 9 Germania, ausgestellt 1944 dazu beschnittener Feldpostumschlag 
von 1944, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90526	 o.L.
Besitzzeugnis für das Heeres-Flak-Abzeichen für einen SS-Oberscharführer 
in der Flak-Abteilung SS - T. - Division, ausgestellt 1942, dazugehörig Nie-
mann-Expertise und - Rechnung von 2001, guter Zustand mit Altersspuren, 
gefaltet und gelocht, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90527	 o.L.
Konv. Urkunde zum KVK 2. Klasse mit Schwertern 1945 für einen Wacht-
meister „“SS- und Polizeistandortführer Windau““ und EK 2 1942 für einen 
Gefreiten im Artillerie-Regiment 123, OU General der Waffen-SS „“Eicke““, 
guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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90528	 o.L.
Besitzzeugnis für das Bandenkampfabzeichen in Bronze eines Leutnants 
der Schutzpolizei in der SS-Polizei-Reiter-Abteilung 1, ausgestellt 1945, OU 
General der Waffen-SS „“Wolff““, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90529	 o.L.
kleiner Nachlass eines SS-Unterscharführer in der Meßbatterie vom SS-Artil-
lerie-Regiment 5, EK 2 1942, rückseitig mit Begründung vom Regimentskom-
mandeur Gille und div. Bleistift-Notizen sowie Portrait und Glückwunsch-
karte von 1942, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
90500

90530	 o.L.
Besitzzeugnis für das Panzerkampfabzeichen in Bronze eines SS-Ober-Pan-
zer-Grenadier der Panzerdivision Hitlerjugend, ausgestellt 1944, guter Zu-
stand mit Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90531	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Oberscharführer (Kriegsberichterstatter), 
SS-Dienstauszeichnung 4. Stufe, das Austellungsdatum fehlt, Ostmedaille 
1942 und VWA in Schwarz 1942, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90532	 o.L.
Aus dem Nachlass des SS-Obersturmführer Bauer Adjutant vom SS-Pan-
zerregiment 9, vorläufiges Besitzzeugnis für das Deutsche Kreuz in Gold 
30.12.1944 sowie 15 Fotos, rückseitig teilweise mit Kleberesten, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, gefaltet und gelocht, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90500

90533	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Rottenführer im SS-IR 8 und SS-Panzer-Gre-
nadier-Regiment 39, Ostmedaille 1942, EK 2 und EK 1 1943, Infanterie-Sturm-
abzeichen in Bronze 1944 (mittig gerissen) und 1. Stufe der Nahkampfspan-
ge 1944 sowie Portrait, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, 
teilweise eingerissen, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90534	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Untersturmführer im SS-IR 7 und in der SS-
Panzer-Abteilung 503, Medaille zur Erinnerung an den 13. März 1938 (einge-
rissen) und 1. Oktober 1938, KVK 2. Klasse mit Schwertern 1941, EK 2 1941, 
VWA Schwarz 1942 und Panzerkampfabzeichen in Silber 1945 sowie Ab-
schrift zur Beförderung zum Unterscharführer 1940, guter Zustand, teilwei-
se mit Altersspuren, gefaltet und gelocht, siehe Anmerkung vor Pos. 90500
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90535	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Rottenführer im SS-Panzer-Grenadier-Re-
giment 6 „“Theodor Eicke““, VWA in Silber und Panzerkampfabzeichen in 
Bronze, OU Kleffner, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90500

90536	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Standartenoberjunker im SS-Infanterie-
Regiment 7, Besitzzeugnis zum Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze mit 
dazugehörigem vorläufigem Besitzzeugnis 1941, Beförderung zum Ober-
scharführer 1943 und Standartenoberjunker 1944, guter Zustand mit Alters-
spuren, gefaltet und gelocht, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90537	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Oberscharführer im SS-Totenkopf-Infanterie-
Regiment 1 und SS-Bataillon „“Röntgen““, VWA Schwarz 1941, KVK 2. Klasse 
mit Schwertern 1944 und EK 2 1945, guter Zustand mit Altersspuren, ge-
faltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90538	 o.L.
Konv. 2 Besitzzeugnisse VWA in Schwarz für einen SS-Sturmmann im SS-
IR 10 1942 und Sturmabzeichen für einen SS-Rottenführer in der Sturmge-
schützabteilung SS-Division „“Reich““ 1941, guter Zustand mit Altersspuren, 
gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90539	 o.L.
Kleiner Nachlass eines SS-Unterscharführer beim Begleitbataillon „“RFSS““, 
EK 2 1942 und KVK 2. Klasse mit Schwertern 1945, guter Zustand mit teil-
weise starken Altersspuren, gefaltet, teilweise eingerissen, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90500

90540	 o.L.
Konv. Bescheinigung als Kurierfahrer eines SS-Unterscharführer vom SS-
Fallschirmjäger-Bataillon 600 ausgestellt 1945, dabei die Erkennungsmarke 
des Soldaten sowie Urkunde zum KVK 2. Klasse mit Schwertern für einen 
Hauptwachtmeister der Schutzpolizei im Polizei-Freiwilligen-Regiment 4 
„“Kroatien““ 1944, Originalität aller Teile fraglich, guter Zustand mit Alters-
spuren, teilweise gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90541	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Hauptscharführer in der SS-Flak-Abteilung 
10, Verpflichtungsschein 1942, Medaille zur Erinnerung an den 13. März 
1938, KVK 2. Klasse mit Schwertern 1944, Sturmabzeichen 1944 sowie EK 
2 und 1 1944, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, teilweise gefaltet

90542	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Sturmmann im SS-Panzer-Grenadier-Regi-
ment 22, Panzerkampfabzeichen in Bronze und VWA in Schwarz jeweils 
1944, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, gefaltet und ge-
klebt, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90543	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Unterscharführer im SS-Panzer-Grenadier-
Regiment 21, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber 1943 und VWA Schwarz 
1944, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90544	 o.L.
Konv. Waffen-SS Dokumente aus versch. Nachlässen, Beförderung zum 
Sturmmann 1944, Unterscharführer und Oberscharführer jeweils 1944, Ur-
kunde zum EK 2 für einen Unterscharführer im SS-Panzer-Grenadier-Regi-
ment 21 1945 sowie 2 Fotos, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters-
spuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500
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90545	 o.L.
Dokumentennachlass eines SS-Rottenführer im SS-Panzer-Grenadier-Lehr-
regiment, Ostmedaille 1942, VWA Silber 1944 und EK 2 1944, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren, gelocht und gefaltet

90546	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffizier im Panzer-Artillerie-Regiment 76, 
EK 2 1942, Sturmabzeichen 1944 und EK 1 1944, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren, gefaltet, teilweise geklebt, siehe Anmerkung vor Pos. 
90500

90547	 o.L.
Konv. 2 Beförderungsurkunden zum Feldwebel 1942 und Oberfeldwebel/
Hauptfeldwebel 1943 „“Panzerarmee-Oberkommando 1““ sowie Besitz-
zeugnis zum Kubanschild für einen Oberwachtmeister in der Sturmge-
schütz-Brigade 249 1944, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, 
gefaltet, teilweise geklebt, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90548	 o.L.
Dokumentennachlass eines Hauptmann im Panzer-Artillerie-Regiment 16, 
EK 2 1940, Sturmabzeichen 1943, EK 1 1943 sowie Ostmedaille 1943, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren, gefaltet und gelocht, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90500

90549	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffizier in der Panzerjäger-Abteilung 104 
und 186, VWA in Schwarz 1942, Ostmedaille 1942 mit Übersendungsschrei-
ben und EK 1 1945, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, gefaltet, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90500

90550	 o.L.
Dokumentenkonv. aus versch. Nachlässen, KVK 2. Klasse mit Schwertern für 
einen Gefreiten der Panzerjäger-Abteilung 11 1945, EK 1 für einen Unterof-
fizier der Panzerjäger-Abteilung 616 1943 sowie Panzerkampfwagenabzei-
chen in Silber für einen Panzer-Schützen (Name geschwärzt) im Panzer-Re-
giment 204 1942, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, gefaltet, 
rückseitig geklebt, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90551	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten im Panzer-Artillerie-Regiment 13, 
EK 2 1941, Ostmedaille 1942, Kraftfahrbewährungabzeichen in Gold 1943, 
KVK 2. Klasse 1944 sowie Wehrmacht-Führerschein 1940 (beschnitten), gu-
ter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90500

90552	 o.L.
Dokumentennachlass eines Feldwebel in der Panzerjäger-Abteilung 198, 
Panzer-Grenadier-Regiment 125 und Sonderverband 288, EK 2 1940, VWA 
Schwarz 1942, Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze 1942 und EK 1 1943 
sowie aufgeklebtes Abzeichen des Sonderverbandes 288 Afrika, Originalität 
fraglich, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet und gelocht, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90500

90553	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffizier im Panzer-Artillerie-Regiment 102, 
VWA in Schwarz, EK 2 und 1 jeweils 1942, guter Zustand mit Altersspuren, 
gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500
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90554	 o.L.
Dokumentenkonv. aus versch. Nachlässen, Sturmabzeichen für einen Stabs-
feldwebel der Heeres-Panzerjäger-Abteilung 525 1944, Ostmedaille und EK 
2 eines Obergefreiten der Panzer-Division „“TATRA““ 1944 sowie Medaille 
zum 1. Oktober 1938 und KVK 2. Klasse mit Schwertern 1941 eines Ober-
gefreiten der Panzer-Jäger-Abteilung 39, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90555	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberwachtmeister in der Sturmgeschütz-Kom-
panie des Infanterie-Regiment Großdeutschland und Sturmgeschützbrigade 
203, Medaille zur Erinnerung an den 13. März 1938 und 1. Oktober 1938, EK 
2 1940, Sturmabzeichen 1940, VWA Schwarz 1942, VWA Silber 1943, EK 1 
1943, VWA Gold 1944, II. Stufe zum Sturmabzeichen 1944 und Kraftfahrbe-
währungsabzeichen in Bronze 1945, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90556	 o.L.
Dokumentennachlass eines Stabsgefreiten im Flak-Regiment Hermann Gö-
ring und im Fallschirm-Panzer-Artillerie-Regiment Hermann Göring, Medail-
le zur Erinnerung an den 13. März 1938, Kampfabzeichen der Flakartillerie 
1942, KVK 2. Klasse mit Schwertern 1944 und EK 2 1944, guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90557	 o.L.
Dokumentennachlass eines Unteroffiziers im Fallschirm-Flak-Regiment Her-
mann Göring, Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, EK 2 und Flakkampfabzei-
chen, jeweils 1944 sowie VWA Schwarz 1945, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, gefaltet und gelocht, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90558	 o.L.
Kleiner Nachlass eines Gefreiten vom Panzer-Grenadier-Regiment 2 „“Her-
mann Göring““, Urkunde zum EK 2 1944, Bild in Postkartengröße sowie 
Ärmelband „“Hermann Göring““, L ca. 36 cm, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90559	 o.L.
kleiner Dokumentennachlass eines Gefreiten im Fallschirm-Panzer-Regi-
ment Hermann Göring, VWA in Schwarz und EK 2, jeweils 1944, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor 
Pos. 90500

Bestellen Sie unsere 

KATALOGE

wormser-auktionshaus.de
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90560	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten im Fallschirm-Panzer-Grena-
dier-Regiment 2 Hermann Göring, Fallschirmschützen-Abzeichen (Stoffaus-
führung) 1944, mit dazugehörigen Abzeichen, EK 2 1944, 1. Stufe der Nah-
kampfspange 1944 sowie Panzerkampfabzeichen der Luftwaffe in Schwarz 
1945, vermutlich zeitgenössische Originale, guter Zustand mit teilweise 
stärkeren Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90561	 o.L.
Dokumentennachlass eines Gefreiten in der Fallschirm-Panzer-Aufklärungs-
abteilung Hermann Göring, VWA Schwarz 1944, EK 2 1944 sowie Abschrift 
über die Verleihung der 1. Stufe der Nahkampfspange der Luftwaffe, guter 
Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, gefaltet, gelocht und teilwei-
se eingerissen, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90562	 o.L.
Dokumentennachlass eines Gefreiten im Fallschirm-Panzer-Pionierbataillon 
1 Hermann Göring, EK 2 1944, Erdkampfabzeichen der Luftwaffe 1944 und 
VWA Schwarz 1945 (stark beschädigt), guter Zustand mit teilweise starken 
Altersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90563	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten in der Fallschirm-Panzer-Jägerab-
teilung, Abzeichen für Fallschirmschützen 1940, EK 2 1941 und Ärmelband 
Kreta 1943 sowie Fallschirmjäger-Treuekette für seine Frau 1945, guter Zu-
stand mit Altersspuren, teilweise gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90564	 o.L.
Dokumentennachlass eines Obergefreiten im Fallschirmjäger-Bataillon 
Brandenburg und Zerstörergeschwader 1, Ostmedaille 1942, Fallschirm-
schützenabzeichen des Heeres 1943 sowie 3 Fotos, guter Zustand mit Al-
tersspuren, gefaltet und gelocht, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90565	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberfeldwebels/Oberzahlmeisters in der Pan-
zer-Abwehr-Abteilung 38 und später bei der Korpsnachschubtruppe 424, 
Urkundenheft zum Sportabzeichen in Bronze 1930, Dienstauszeichnung 3. 
Klasse 1936, Bestallung zum Feldwebel 1937, Medaille 13. März 1938 und 
1. Oktober 1938, sowie KVK 2. Klasse mit Schwertern 1943, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren, teilw. gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90566	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberfeldwebels in der Heeres-Panzer-Jäger-Ab-
teilung 741, VWA Schwarz 1942, EK 1 1944, VWA Silber 1945 und II. Stufe 
zum Panzerkampfabzeichen in Silber 1945, guter Zustand mit Altersspuren, 
gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90567	 o.L.
Besitzzeugnis zum Panzerkampfabzeichen in Bronze, für einen Gefreiten im 
Schützen Regiment 59 von 1941, mit dazugehörigem Übersendungsschrei-
ben zum Heldentod, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90500
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90568	 o.L.
Dokumentennachlass eines in Afrika gefallenen Leutnant vom Panzer-Regi-
ment 5, Erinnerungsmedaille für den italienisch-deutschen Feldzug in Afrika 
1942, Panzerkampfabzeichen in Silber 1942, Gefallenen-Urkunde 1943, so-
wie Sterbeurkunde 1943 und Portrait, guter Zustand mit Altersspuren, teilw. 
gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90569	 o.L.
Dokumentennachlass eines Hauptfeldwebel im Panzer-Regiment 35, Pan-
zerkampfabzeichen in Silber 1943, EK 2 1944, II. Stufe zum Panzerkampf-
abzeichen in Silber 1945 sowie EK 1 1945, guter Zustand mit Altersspuren, 
gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90570	 o.L.
Dokumentennachlass eines Oberfeldwebel in der Sturmgeschütz-Abteilung 
157 und in der schweren Panzer-Jäger-Abteilung 653, dabei Gesellenbrief 
1932, Verbands-Wanderbuch 1932, Urkundenheft zum Sportabzeichen 1936 
und 1963, EK 1 1942, rückseitig Klebereste, III. Stufe zum Panzerkampfabzei-
chen in Silber 1944, sowie 6 Fotos, gemischter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 90500

90571	 o.L.
Dokumentennachlass eines Fernschreib-Obermaaten, Dienstauszeichnung 
4. Klasse 1934, Urkundenheft zum Sportabzeichen 1942, KVK 2. Klasse mit 
Schwertern 1944, sowie Infanterie-Sturmabzeichen in Silber 1945, dieses 
etwas eingerissen, mit Dienstsiegel der Waffen-SS (Standerberg), guter Zu-
stand mit Altersspuren, teilw. gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90572	 o.L.
Dokumentennachlass eines Stabsbootsmann vom Abschnitt Mitte, EK 2 
1940, Minensuchabzeichen 1941, KVK 2. mit Schwertern 1945 (beschnitten) 
sowie Portrait, gemischter Zustand, teilw. gefaltet und gelocht, siehe An-
merkung vor Pos. 90500

90573	 o.L.
Dokumentennachlass eines Hauptmann der Luftwaffe und späteren Batail-
lonsführer des Volkssturms, Bescheinigung 1933, EKF 1934, Medaille 1. 
Oktober 1938, Einschreiben bezgl. Beförderung zum Hauptmann 1943, Ent-
lassungsschein 1943, Dienstbescheinigung 1943, sowie KVK 2. Klasse mit 
Schwertern 1942, Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze 1945 und VWA in 
Schwarz 1945, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet und gelocht, siehe 
Anmerkung vor Pos. 90500

90574	 o.L.
Dokumentennachlass eines Volksturmmannes, Soldbuch 1945 sowie Besitz-
zeugnis zum Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze 1945, guter Zustand mit 
Altersspuren, gefaltet, etwas eingerissen, siehe Anmerkung vor Pos. 90500
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90575	 o.L.
Verleihungsurkunde zum Spanienkreuz in Bronze mit Schwertern für einen 
Maschinenmaaten 1939, guter Zustand, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 
90500

90576	 o.L.
Dokumentennachlass für einen Obergefreiten in der Marine-Flak-Abteilung 
704, Kriegsabzeichen für die Marineartillerie 1943 und KVK 2. Klasse mit 
Schwertern 1945, guter Zustand mit Altersspuren, gefaltet, siehe Anmer-
kung vor Pos. 90500

90577	 o.L.
Dokumentennachlass eines Hauptmanns im Heeres-Küsten-Artillerie-Regi-
ment 973, Spange zum EK 2 1940, KVK 2. Klasse mit Schwertern 1943 und 
KVK 1. Klasse mit Schwertern 1944, guter Zustand mit Altesspuren, gelocht 
und gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90578	 o.L.
Dokumentennachlass eines Leutnant im Panzer-Grenadier-Regiment 451 
und Panzer-Grenadier-Bataillon „Cottbus“, EK 2 1942, EK 1 1943, VWA in 
Silber 1945 und II. Stufe der Nahkampfspange 1945, guter Zustand mit Al-
tersspuren, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500

90579	 o.L.
vorläufige Verleihungsurkunde für den Kapitänleutnant Teichmann, 3. U.-
Jagdflottille für die Marinefrontspange in Bronze, ausgestellt an Bord, den 7. 
Mai 1945, guter Zustand, gefaltet, siehe Anmerkung vor Pos. 90500
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144. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION
Modellautos, Wikingautos, Eisenbahnen sowie Zubehör, 
Blechspielzeuge, Steiff, Puppen, Lego, Reklame, 
Militärspielzeug, Zivilfiguren, u.v.m.

27./28./29. Februar | 1. März 2024

Einlieferungen werden jederzeit gerne entgegengenommen*
Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Highlight aus der 144. Wormser Spielzeug-Auktion
*Einlieferungsschluss für die 145. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 5. April 2024.

Aktuelle
Auktion
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91000	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken, Kern neu lackiert, im 
dazugehörigen beschädigten Etui, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren

91001	 o.L.
Konv. 5 EK 2 1914, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91002	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, 1 x mit Verleihungstüte, guter Zustand mit Altersspuren

91003	 o.L.
Kleiner Nachlass eines Oberleutnant der Flakartillerie im Afrikakorps, EK 2 
1939, VWA in Schwarz, Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille sowie stärker 
getragenes Soldbuch mit teilweise interessanten Eintragungen u.a. die 3 
Auszeichnungen, 4 Beförderungen, am 20.08.42 afrikanischen Boden betre-
ten etc., das Passbild fehlt, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91004	 o.L.
Kriegsabzeichen der Marineartillerie, Zinkausf., Hersteller „“Juncker““, der 
Gegenhaken fehlt, guter Zustand mit Altersspuren

91005	 o.L.
Konv. 2 Minensuchabzeichen, Zinkausf., jeweils Hersteller „“LB““, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren (Zinkfraß)

91006	 o.L.
Konv. 2 Ostmedaillen, Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre in dazugehö-
rigen Etui, KVK-Medaille, 2 KVK 2. Klasse mit Schwertern sowie Rumänien 
Medaille Kampf gegen den Kommunismus, gemischter Zustand

91007	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange Preußen Dienstauszeichnung für 12 Jahre und Cen-
tenarmedaille, 2 EKF, 2 EKT, Kyffhäusermedaille sowie patriotischer Armreif 
mit EK 1914-Motiv, gemischter Zustand

91008	 o.L.
Konv. Luxemburg Zivilverdienstorden und BRD Bundesverdienstkreuz, je-
weils im Etui sowie Spanien Militärverdienstkreuz, guter Zustand teilweise 
mit Altersspuren
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91009	 o.L.
Konv. Württemberg, Anerkennungsmedaille der König-Karl-Jubiläums-Stif-
tung im dazugehörigen beschädigten Etui sowie 2 Abzeichen vom Schwäbi-
schen Sängerbund, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91010	 o.L.
Kriegsabzeichen der Marineartillerie, Buntmetallausf., Hersteller „“Juncker 
Berlin““, guter Zustand mit Altersspuren

91011	 o.L.
Konv. EK 2 und EK 1 1939, KVK 2. Klasse und Sportabzeichen sowie großfor-
matiges Portrait eines Luftwaffensoldaten, die Orden aufgeklebt und hinter 
Glas gerahmt, Größe ca. 35,5 x 39 cm, gemischter Zustand

91012	 o.L.
Konv. KVK 2. Klasse mit Schwertern, Schutzwall-Ehrenzeichen, dazugehö-
rige Feldspange, Sportabzeichen in Bronze und Flakkampfabzeichen, Zin-
kausf., Nadelhaken vermutl. zeitgenössisch repariert, gemischter Zustand

91013	 o.L.
Konv. 5 EK 2 1914, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91014	 o.L.
Konv. EK 2 1939, VWA in Silber, Zinkausf. sowie 2 Mitgliedsabzeichen HJ und 
RAD, gemischter Zustand

91015	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“7““ im Bandring an der Einzelspange, guter Zustand

91016	 o.L.
EK 1 1939 Hersteller „“20““ auf der Unterseite der Nadel, guter Zustand mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

91017	 o.L.
Nahkampfspange in Silber, Zinkausf., Hersteller „“FLL““, dazugehöriges ge-
schwärztes Eisenplättchen, Nadel und Nadelbock vermutl. zeitgenössisch 
repariert, guter Zustand mit Altersspuren
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91018	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, Sudetenland-Medaille an der Einzelspange, 2 KVK 2. 
Klasse, 2 Feldspangen sowie Brustadler für den Sommerrock der Luftwaffe, 
gemischter Zustand

91019	 o.L.
Konv. Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 und 40 Jahre, jeweils in dazugehöri-
gen Schachteln, EKF und Anerkennungsmedaille der König-Karl-Jubiläums-
Stiftung im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91020	 o.L.
Preußen Hausorden von Hohenzollern, Ritterkreuz mit Schwertern, Silber-
punze 938 im unteren Kreuzarm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91021	 o.L.
Preußen Hausorden von Hohenzollern, Adler der Inhaber, guter Zustand mit 
Altersspuren, die Auszeichnung vom Band gelöst

91022	 o.L.
Konv. Preußen Roter Adlerorden und Kronenorden, jeweils 4. Klasse mit 
neuzeitlich ergänzten Johanniterkreuzen sowie Professkreuz des Johanni-
terordens, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91023	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, EK 2 1870 mit mehrfach gebrochenem Eisenkern, EKF, 
EKW, EK-Brosche sowie 3er Miniaturkette mit EK 2 1914, Hanseatenkreuz 
Hamburg und Braunschweig Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren

91024	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt, Kopie-Bruststern vom Großkreuz des Philippsor-
den (Emailleschäden), Tapferkeitsmedaille, Dienstauszeichnung für 15 Jahre 
und Jubiläumsmedaille von IR 116, gemischter Zustand

91025	 o.L.
Konv. 2 Kopie-Großkreuze des Eisernen Kreuzes von 1914 und 1939, jeweils 
mit Eisenkern, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91026	 o.L.
EK 1 1939 Kern nicht magnetisch, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91027	 o.L.
Konv. 2 Deutsche Kreuze in Gold und Silber der 1957er Ausführung, guter 
Zustand
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91028	 o.L.
Konv. Ostmedaille, SA-Sportabzeichen in Bronze, KVK 2. Klasse mit Schwer-
tern, KVK-Medaille, Sudetenlandmedaille, Dienstauszeichnung der Wehr-
macht für 4 Jahre und Rumänien Medaille „“Kampf gegen den Kommunis-
mus““, guter Zustand mit Altersspuren

91029	 o.L.
Konv. Eigenbau-Ordenspange Preußen Roter Adlerorden 4. Klasse mit 
restauriertem Medaillon, Landwehr-Dienstauszeichnung 2. Klasse, KDM 
1870/71 und Kriegshilfsdienstkreuz sowie 3 patriotische Medaillen und pat-
riotisches Kreuz, gemischter Zustand

91030	 o.L.
Konv. Preußen KDM 1813/1814, Allgemeines Ehrenzeichen 2. Stufe, Dienst-
auszeichnung für 25 Jahre und Centenarmedaille, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

91031	 o.L.
Konv. Griechenland Orden König Georgs I. Kommandeurkreuz und silbernes 
Tapferkeitskreuz, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91032	 o.L.
Spanien Crisneros-Orden Collane, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, 
teilw. kleine Emailleschäden, guter Zustand mit Altersspuren

91033	 o.L.
Bulgarien Militärorden für Tapferkeit 3. Modell, 3. Klasse, 2. Stufe, guter Zu-
stand

91034	 o.L.
Orden vom Stern von Rumänien 1. Modell, Ritterkreuz mit Schwertern am 
Ring, guter Zustand mit Altersspuren

91035	 o.L.
Konv. ausländische Orden versch. Epochen u.a. Italien, Spanien, Österreich, 
Vatikan, UdSSR etc., u.a. Bene Merenti-Medaille, Bruststern vom Malteser-
Orden, Lenin-Orden (vergoldet ohne Verleihungsnummer) im dazugehörigen 
Etui, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

91036	 o.L.
Konv. Verdienstorden des Landes Berlin und Großes Bundesverdienstkreuz, 
jeweils in dazugehörigen Etuis, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91037	 o.L.
EK 1 1914 Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken, guter Zustand mit Al-
tersspuren
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91038	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91039	 o.L.
Konv. VWA Schwarz, VWA Silber, Buntmetallausf. Hersteller „“30““ sowie In-
fanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

91040	 o.L.
Konv. Ostmedaille, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Schutzwall-Ehrenzeichen, 
Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe und Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jah-
re sowie HJ Siegernadel von 1934 und RAD-Mitgliedsabzeichen, gemischter 
Zustand

91041	 o.L.
Konv. EK 2 1914, Hanseatenkreuz Hamburg, Dienstauszeichnung für 15 Jah-
re, KDM 1870/71, 2 Centenarmedaillen, davon 1 x mit fehlender Aufhängung 
sowie 2 Spangen, gemischter Zustand

91042	 o.L.
umfangreiches Kopie-Konvolut von Göde-Orden, gemischter Zustand

91043	 o.L.
EK 2 1939 mit dazugehöriger Verleihungstüte, guter Zustand mit Altersspu-
ren

91044	 o.L.
Spange zum EK 1 1939, Buntmetallausf., guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren

91045	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „“62““ auf der 
Unterseite der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91046	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Buntmetallausf., Hersteller „“50““, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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91047	 o.L.
Konv. 16 Kriegsverdienstkreuze 2. Klasse, davon 11 x mit Schwertern sowie 
3 KVK-Medaillen, gemischter Zustand

91048	 o.L.
Konv. 6 Ostmedaillen, davon 1 x mit Verleihungstüte sowie 3 Schutzwall-
Ehrenzeichen, gemischter Zustand

91049	 o.L.
Konv. 4 Sudetenlandmedaillen, 2 x Spange Prager Burg, Anschlussmedaille 
Österreich sowie Verleihungstüte, gemischter Zustand

91050	 o.L.
Konv. 6 VWA in Schwarz, davon 1 x 1. Form sowie VWA in Silber, Zinkausf., 
gemischter Zustand

91051	 o.L.
VWA in Gold, Zinkausf., Hersteller „“26““, guter Zustand mit Altersspuren

91052	 o.L.
Nahkampfspange in Silber, Zinkausf., Hersteller auf dem Kopf stehend über 
dem Nadelhaken „“F & BL““, dazugehöriges geschwärztes Eisenplättchen, 
guter Zustand mit Altersspuren

91053	 o.L.
Konv. 2 Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., 1 x halbhohl geprägt, 
guter Zustand mit Altersspuren

91054	 o.L.
Konv. 3 Infanterie-Sturmabzeichen in Bronze, jeweils Zinkausf., 2 x mit feh-
lendem Gegenhaken, 1 x mit Hersteller „“FLL““, gemischter Zustand

91055	 o.L.
Konv. 2 Allgemeine Sturmabzeichen, Zinkausf., 1 x hohl geprägt, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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91056	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“HA““, guter Zustand 
mit Altersspuren

91057	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, hohle Buntmetallausf., guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91058	 o.L.
Konv. Panzerkampfabzeichen in Bronze, hohle Zinkausf. mit fehlendem 
Gegenhaken und Krimschild, Eisenausf. mit fehlendem Abdeckpapier, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

91059	 o.L.
Krimschild Eisenausf., komplett mit Gegenplatte, 4 Splinten, Abdeckpapier 
und Luftwaffenstoff, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91060	 o.L.
Konv. Kubanschild mit fehlender Gegenplatte sowie 3 Kraftfahrbewährungs-
abzeichen in Bronze, Silber und Gold, gemischter Zustand

91061	 o.L.
Konv. Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille, Ärmelband Afrika, L ca. 46 cm, 
und 2 Ärmelbänder Afrikakorps, L ca. 44 cm, gemischter Zustand

91062	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Obergefreiten im Gebirgsjäger-Regiment 206, 
Lapplandschild, Aluausf., rückseitig zwei Splinte und entnazifizierter Wehr-
pass ohne Passbild mit teilweise interessanten Eintragungen u.a. Lappland-
schild, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91063	 o.L.
Konv. Schützenschnur Wehrmacht Heer, 1. Modell und 2. Modell für die In-
fanterie sowie einzelne Auflage für die Infanterie (1 Splint fehlt), guter Zu-
stand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91064	 o.L.
Schützenschnur Wehrmacht Heer, 2. Modell für die Panzertruppe, guter Zu-
stand, mit Altersspuren

91065	 o.L.
Schützenschnur Wehrmacht Luftwaffe, guter Zustand mit Altersspuren

91066	 o.L.
Kriegsabzeichen der Marine-Artillerie, Zinkausf., guter Zustand mit Alters-
spuren

91067	 o.L.
Minensuchabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand

91068	 o.L.
Abzeichen für Blockadebrecher, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin Ber-
lin““, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91069	 o.L.
Konv. 2 HJ Leistungsabzeichen in Bronze und Silber sowie Miniatur, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91070	 o.L.
Konv. 2 RAD Dienstauszeichnungen in Bronze und Silber, jeweils Aluausf., 
guter Zustand mit Altersspuren

91071	 o.L.
Abzeichen für Kreissieger 1938, Hersteller „“G. Brehmer Markneukirchen““, 
HJ-Raute mit Beschädigung, guter Zustand mit Altersspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91072	 o.L.
Abzeichen für Kreissieger 1939, Hersteller „“H. Aurich Dresden““, HJ-Raute 
mit Beschädigung, guter Zustand mit Altersspuren

91073	 o.L.
Abzeichen für Gausieger 1939, Hersteller „“G. Brehmer Markneukirchen““, 
guter Zustand mit Altersspuren

91074	 o.L.
Treuedienst-Ehrenzeichen für 50 Jahre, Hersteller „“120““ im Bandring, Ori-
ginalität fraglich, guter Zustand

91075	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Bronze, Volkspflegemedaille, Treuedienst-Ehrenzei-
chen für 25 Jahre und Luftschutz-Ehrenzeichen 2. Stufe, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91076	 o.L.
Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen 1924, rückseitig Silberpunze „“935““, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91077	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze, teilweise Zinkfraß, sowie 
Reichsparteitag-Abzeichen Nürnberg 1933, gemischter Zustand

91078	 o.L.
Konv. 8 Sportabzeichen, versch. Ausführungen, gemischter Zustand

91079	 o.L.
Konv. 4 SA-Sportabzeichen in Bronze, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91080	 o.L.
Konv. 2 Reiterabzeichen in Bronze, Zinkausf., Fahrerabzeichen in Bronze, 
Buntmetallausf. sowie geschwärzte Eisenplakette für die SA-Reiterjugend, 
gemischter Zustand

91081	 o.L.
Konv. 9 EKF, 3 EKT und 2 EKW, gemischter Zustand

91082	 o.L.
Konv. 13 VWA 1. WK, vermutlich teilweise neu lack., gemischter Zustand, 
bitte besichtigen

91083	 o.L.
Konv. Schlesischer Adlerorden 1. Stufe und Gedenkmünze für Oberschle-
sien, guter Zustand mit Altersspuren

91084	 o.L.
Konv. 2 Hanseatenkreuze Hamburg und Lübeck, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

91085	 o.L.
Konv. Feuerwehr Bayern 4 Dienstauszeichnungen 3 x für 25 Jahre und 1 x 40 
Jahre, Spange für 25 Jahre, in dazugehöriger Schachtel sowie Württemberg 
25 Jahre, gemischter Zustand

91086	 o.L.
Deutscher Jägerbund Ehrenkreuz für Jägertreue 2. Klasse mit Eichenlaub, 
guter Zustand mit Altersspuren

91087	 o.L.
Konv. Preußen 2 KDM 1870/71, 2 Centenarmedaillen, Landwehr-Dienstaus-
zeichnung, Kriegshilfsdienstkreuz, Erinnerungskreuz 1866 „“Königgrätz““, 
Dienstauszeichnung für 25 Jahre bei der Reichsbahn mit fehlendem Nadel-
system, 4 Kyffhäusermedaillen sowie Braunschweig Kriegsverdienstkreuz 2. 
Klasse, gemischter Zustand

91088	 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1914, Dienstauszeichnung für 9 Jahre und Schlesi-
scher Adlerorden 2. Stufe, guter Zustand mit Altersspuren

91089	 o.L.
3er Ordenspange EK 2 1914, Hanseatenkreuz Bremen und EKF, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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91090	 o.L.
Konv. 3er Ordenspange EK 2 1914, Dienstauszeichnung für 15 Jahre und EKF, 
2 2er Ordenspangen mit EK 2 1914 und EKF sowie 2er Spange mit EKF und 
Centenarmedaille, gemischter Zustand

91091	 o.L.
8er Ordenspange EK 2 1914, Schaumburg-Lippe Kreuz für Treue Dienste 
1914, EKF, Schaumburg-Lippe silberne Militärverdienstmedaille, Dienstaus-
zeichnung für 9 Jahre, die restlichen Auszeichnungen fehlen, guter Zustand 
mit teilweise stärkeren Altersspuren

91092	 o.L.
EK 2 1914, auf Präsentations-Holzsockel mit Glassturz, guter Zustand mit 
Altersspuren

91093	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, EK 1 1914, Hersteller „“KO““ unter dem Nadelhaken 
und VWA in Silber, in vermutlich neuzeitlich gefertigten Präsentationsetui, 
guter Zustand mit Altersspuren

91094	 o.L.
Konv. 3 EK 2 1914 und 14 Knopflochschleifen, gemischter Zustand

91095	 o.L.
Konv. 31 Feldspangen, gemischter Zustand

91096	 o.L.
Konv. 12 Feldspangen, überwiegend frühe Bundeswehr, mit teilweise inte-
ressanten Auflagen u.a. Deutsches Kreuz in Gold und Ärmelband Kurland 
sowie Miniatur zum Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes in der 1957er Trage-
weise, gemischter Zustand, bitte besichtigen

91097	 o.L.
Konv. 6 Auszeichnungen Ausland, KDM Ungarn und Österreich, Rumänien 
Medaille Kampf gegen den Kommunismus etc., gemischter Zustand

91098	 o.L.
Konv. Bundesverdienstkreuz am Band, 2 Bundesverdienstmedaillen, 2 Etuis 
sowie Erinnerungsmedaille zum Besuch von Kennedy in Berlin 1936, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91099	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“100““ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91100	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Ostmedaille, 
Schutzwall-Ehrenzeichen sowie Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in 
dazugehöriger Schachtel, gemischter Zustand

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91101	 o.L.
Schlesischer Adlerorden 1. Stufe mit Schwertern, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

91102	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund Eintrittsabzeichen von 1926, rückseitig Silberpunze 
„“935““, Mitgliedsabzeichen sowie Medaille für Verdienst um das Vaterland 
1914-1918 des Bundes Sächsischer Frontsoldaten im Deutschen Krieger-
bund, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91103	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 3 EKF, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in dazu-
gehöriger Schachtel, KVK 2. Klasse ohne Schwerter sowie Feldspange und 
Knopflochschleife, gemischter Zustand

91104	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Hersteller „“L/51““, Nadelhaken 
repariert und VWA in Silber Hersteller „“30““, jeweils Zinkausf., sowie Ost-
medaille, guter Zustand mit Altersspuren

91105	 o.L.
Konv. Versehrten-Sportabzeichen und VWA in Silber 1. WK, durchbrochen, 
guter Zustand mit Altersspuren

91106	 o.L.
Konv. Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 und 40 Jahre, jeweils im Etui, Mut-
terkreuz in Gold, Feuerwehr-Ehrenzeichen (Emailleschaden) sowie KDM 
Ungarn, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91107	 o.L.
Konv. Württemberg Charlottenkreuz an Halskette, Bayern Medaille für 25 
Jahre treue Dienste beim Industriellen-Verband, mit dazugehöriger Miniatur 
sowie 10 EKF, gemischter Zustand

91108	 o.L.
EK 1939 mit runder 3, guter Zustand mit Altersspuren

91109	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Altersspuren
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91110	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Nadelbock vermutl. alt repa-
riert sowie 2 VWA in Schwarz, guter Zustand, teilw. mit Alterssspuren

91111	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Bronze, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren

91112	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Silber, Buntmetallausf., guter Zustand 
mit Altersspuren

91113	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen,  Buntmetallausf., Hersteller „“Juncker Berlin““ im 
dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91114	 o.L.
Konv. 2er Frackspange EK 2 1914 und Ehrendenkmünze des Weltkrieges mit 
Spange der Ehrenlegion sowie VWA in Gold, durchbrochen, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91115	 o.L.
EK 1 1939, Kern nicht magnetisch, guter Zustand mit Altersspuren

91116	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“4““ auf der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren

91117	 o.L.
EK 2 1939 mit blauer, kleiner Verleihungstüte, Hersteller „“Wilhelm Deumer 
Lüdenscheid““, guter Zustand mit Altersspuren
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91118	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“L/11““ unter dem Nadelhaken, leicht gewölbt, im 
beschädigten Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91119	 o.L.
Württemberg Friedrichsorden Ritterkreuz 2. Klasse mit Schwertern, im da-
zugehörigen Etui, Hersteller „“Eduard Foehr Stuttgart““, guter Zustand mit 
Altersspuren

91120	 o.L.
6er Ordensspange EK 2 1914, Bayern MVK 2. Klasse mit Schwertern (Span-
genhalterung fehlt), Dienstauszeichnung für 15 Jahre, Landwehr-Dienstaus-
zeichnung 2. Klasse (Bandringöse neu verlötet) sowie Jubiläumsmedaille für 
die Bayerische Armee, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91121	 o.L.
Medaille des Sachsen-Ernestinischen Hausordens von Sachsen-Coburg und 
Gotha, Silberne Verdienstmedaille mit Schwerterspange 1914/7, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91122	 o.L.
2er Ordenspange Freistaat Land Thüringen, Erinnerungsmedaille an die 
Hochzeit der Prinzessin Sybilla 1932 und Schweden Verdienstmedaille mit 
blanker Rückseite, guter Zustand mit Altersspuren

91123	 o.L.
4er Ordenspange EK 2 1939, KVK 2. Klasse mit Schwertern sowie Anschluss-
medaille Österreich und Sudetenland, guter Zustand teilweise mit Alters-
spuren, rückseitiges Nadelsystem teilweise korrodiert

91124	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren

91125	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., Hersteller „“1942 
A.W.S.““, guter Zustand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91126	 o.L.
EK 1 1939, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91127	 o.L.
Konv. EK 2 1939, VWA in Schwarz sowie Krimschild, Zinkausf., komplett mit 
Gegenplatte, 4 Splinten, Abdeckpapier und Heeresstoff, gemischter Zustand

91128	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“25““ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91129	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“113““ im Bandring, guter Zustand

91130	 o.L.
SS-Mitgliedsnadel, Hersteller „“Hoffstätter Bonn““ und Mitgliedsnummer 
„“56781““, guter Zustand

91131	 o.L.
Führersportabzeichen der Hitlerjugend, Hersteller „“RZM M1/101““ und 
Nummer „“7223““, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91132	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, Ehrenzeichen mit beschädigter Nadel, Schießauszeich-
nung, Miniatur zum Leistungsabzeichen und beschädigte Mitgliedsnadel, 
gemischter Zustand

91133	 o.L.
Reichsfeuerwehr-Ehrenzeichen 2. Stufe, guter Zustand mit Altersspuren

91134	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Buntmetallausf., Hersteller „“Juncker Berlin““, guter 
Zustand

91135	 o.L.
Konv. 3 Mutterkreuze, 2 x Bronze und 1 x Gold im Etui sowie KVK 2. Klasse 
und SA-Sportabzeichen in Bronze, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91136	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille und Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zin-
kausf., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91137	 o.L.
Konv. EK 2 1939, 2 Ostmedaillen, 2 VWA in Schwarz, VWA in Silber, Zinkausf., 
Hersteller „“65““ und Sportabzeichen in Bronze, gemischter Zustand

91138	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF, mit dazugehöriger Feldspange, 2 
EK 2 1914, 2 EKF und EKW, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91139	 o.L.
Konv. EK 2 1914, 2 EKT, Centenarmedaille, Knopflochschleife sowie Brust-
adler Luftwaffe 2. WK und Stoffabzeichen für Segelflieger (C-Schein), guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91140	 o.L.
Konv. Deutsch-Italienische Feldzugsmedaille und Dienstauszeichnung der 
Wehrmacht für 12 Jahre, guter Zustand

91141	 o.L.
Konv. Fürstlich Hohenzollernscher Hausorden, Silberne Verdienstmedaille 
mit Schwertern sowie Hohenzollernsche Denkmünze 1848/1849, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91142	 o.L.
Konv. 3 Regimentsmedaillen IR 87, IR 88 und FAR  3, Sportabzeichen in Bron-
ze sowie 2 Mitgliedsabzeichen Kyffhäuserbund und NSLB, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91143	 o.L.
Konv. 3 VWA 1. WK, 6 EKF, 2 EKT, 1 EKW sowie KDM Ungarn, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

91144	 o.L.
Konv. Baden Jubiläumsmedaille 1902 und Etui zum Zähringer Löwen (das 
Inlett fehlt), sowie Hessen-Darmstadt Medaille für Kriegsverdienste ohne 
Bandring und Österreich Tapferkeitsmedaille, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

91145	 o.L.
Konv. Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre in dazugehöriger Schachtel, 4 
KVK 2. Klasse mit Schwertern und 3 KVK Medaillen, davon 1 x mit Verlei-
hungstüte, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91146	 o.L.
Konv. 5 Ostmedaillen, davon 4 x mit Verleihungstüte, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

91147	 o.L.
Konv. 4 Mutterkreuze, 3 x Gold und 1 x Bronze, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren
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91148	 o.L.
Konv. 2 EK 1 1914, 1 x mit fehlender Nadel und 1 x mit fehlender Schraub-
vorrichtung sowie Feldspange und 3 Miniaturnadeln, gemischter Zustand

91149	 o.L.
Konv. 3 Spangen zum EK 2 1939, jeweils mit 4 Splinten, davon 1 x 1. Form, 
gemischter Zustand

91150	 o.L.
LDO-Etui zur Spange zum EK 1 1939, ohne Aufdruck auf dem Deckel, guter 
Zustand mit Altersspuren

91151	 o.L.
Konv. 7 EK 2 1914, gemischter Zustand

91152	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“25““ im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91153	 o.L.
EK 1 1914, leicht gewölbt, Silberpunze „“930““, rückseitig graviert „“Zahn““, 
guter Zustand mit Altersspuren

91154	 o.L.
Malteser-Orden Silbernes Verdienst-Ehrenzeichen 1916, im dazugehörigen 
Etui, Hersteller „“Godet Berlin““, guter Zustand mit Altersspuren

91155	 o.L.
Konv. 6 Auszeichnungen in der 1957er Tragweise eines Fallschirmjägers des 
Heeres, Deutsches Kreuz in Gold, EK 1 und EK 2, Infanterie-Sturmabzeichen 
Silber, VWA in Gold, Heeres-Fallschirmschützenabzeichen sowie Stoffausf. 
eines Fallschirmspringerabzeichen der Bundeswehr, 1. Form und Barettab-
zeichen Fallschirmjäger, guter bis sehr guter Zustand

91156	 o.L.
EK 1 1914, Hersteller „“G““ auf der Nadel, Zarge vermutlich zeitgenössisch 
neu verlötet, guter Zustand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91157	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91158	 o.L.
Flugzeugführerabzeichen, Hersteller „“GWL““, Buntmetallausf., der Nadel-
haken fehlt, guter Zustand mit Altersspuren

91159	 o.L.
Konv. Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „“Osang Dres-
den““, aufgenieteter Adler, vermutlich zeitgenössisch neu verlötet, SA-
Sportabzeichen in Bronze sowie SA-Mitgliedsabzeichen mit fehlender Na-
del, gemischter Zustand

91160	 o.L.
Panzerkampfabzeichen in Bronze, halbhohle Zinkausf., Hersteller „“AS““, 
guter Zustand

91161	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, Feldspange und Mutterkreuz in Gold in dazu-
gehörigem Etui, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91162	 o.L.
Deutsches Reich 1871-1918 Brieftaubenwesen Eiserne Medaille, D ca. 3 cm, 
Gewicht 13,3 g, guter Zustand

91163	 o.L.
Deutsches Reich 1871-1918 Brieftaubenwesen Goldene Medaille, D ca. 3 
cm, Gewicht 20,9 g, guter Zustand, sehr selten

91164	 o.L.
Konv. Preußen Hausorden von Hohenzollern Adler der Inhaber, mit dazu-
gehöriger Miniatur und Knopflochschleife sowie dazugehörige Verleihungs-
urkunde von 1911, guter Zustand
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91165	 o.L.
Preußen Militär-Verdienstmedaille (Militär-Ehrenzeichen 2. Klasse), ange-
prägte Öse, am alten Band, Größe ca. 48,7 x 39,15 mm, Gewicht ca. 21,3 g, 
Stempelschneider „“L““, Originalität fraglich, guter Zustand mit Altersspuren

91166	 o.L.
Konv. Preußen Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse und Kreuz des Allgemei-
nen Ehrenzeichen, guter Zustand

91167	 o.L.
Preußen Allgemeines Ehrenzeichen in Gold, vergoldetes Spangenstück, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91168	 o.L.
Preußen Verdienstkreuz in Silber, an der Einzelspange, guter Zustand

91169	 o.L.
Preußen Verdienstkreuz in Silber, an der Einzelspange, guter Zustand mit 
Altersspuren

91170	 o.L.
Preußen Verdienstkreuz in Gold, guter Zustand mit Altersspuren

91171	 o.L.
Preußen Verdienstkreuz in Gold, guter Zustand mit Altersspuren

91172	 o.L.
Preußen Hannoversche Jubiläumsdenkmünze mit Datum „“26. März 1813, 
26. März 1913““, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91173	 o.L.
Preußen Kurhessische Jubiläumsdenkmünze mit Datum „“1813. 30. Novem-
ber 1913““, guter Zustand
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91174	 o.L.
Preußen Ehejubiläums-Medaille mit dazugehöriger Urkunde von 1913, guter 
Zustand mit Altersspuren, gefaltet

91175	 o.L.
Preußen Ehejubiläums-Medaille im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit 
Altersspuren

91176	 o.L.
Preußen Hannoversche Jubiläumsdenkmünze mit Datum „“19. Dezember 
1803 / 19. Dezember 1903““, im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91177	 o.L.
Weimarer Republik silberne Medaille „“Zur Feier der Rheinlandbefreiung 
1930““ mit dazugehöriger Postkarte, guter Zustand

91178	 o.L.
Preußen Allgemeines Ehrenzeichen in Bronze, im dazugehörigen Etui mit 
teilweise neu beschrifteten Überkarton, guter Zustand mit teilweise stärke-
ren Altersspuren

91179	 o.L.
Preußen Kreuz des Allgemeinen Ehrenzeichens, mit Jubiläumszahl 60, im 
dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

Hinweise für Abholer
Ersteigerer, die angekreuzt haben, dass 
sie ihre Auktionsexponate bei uns ab-
holen oder Bieter die den Zuschlag auf 
Lose erhalten, die Selbstabholer sind, 

bitten wir folgendes zu beachten. 

Die Abholung muss inner-
halb von 4 Wochen nach der 
Auktion erfolgen, ansonsten 
werden Lagerkosten i. H. v. 

30 Euro pro Monat fällig.
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91180	 o.L.
Preußen Kreuz des Allgemeinen Ehrenzeichen mit Jubiläumszahl 50, im da-
zugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91181	 o.L.
Preußen Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse mit Jubiläumszahl 50, im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91182	 o.L.
Preußen Allgemeines Ehrenzeichen 2. Klasse mit emailliertem Genfer Kreuz, 
im dazugehörigen beschädigten Etui, guter Zustand mit Altersspuren, ver-
mutlich zeitgenössisches Original

91183	 o.L.
Preußen Militär-Ehrenzeichen 2. Klasse im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91184	 o.L.
Preußen Hausorden von Hohenzollern, Ritterkreuz mit Schwertern, Herstel-
ler im unteren Kreuzarm „“S & W 937““, im dazugehörigen Etui sowie 2 
Knopflochschleifen, guter Zustand

91185	 o.L.
Preußen Kronenorden 4. Klasse mit Genfer Kreuz, im dazugehörigen Etui, 
guter Zustand, vermutlich zeitgenössisches Original

91186	 o.L.
Preußen Kronenorden 4. Klasse mit dazugehöriger Urkunde von 1871, guter 
Zustand mit Altersspuren, gefaltet, teilweise eingerissen

91187	 o.L.
Ehrenkreuz für Frontkämpfer, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Al-
tersspuren
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91188	 o.L.
Ehrenkreuz für Kriegsteilnehmer, im dazugehörigen Etui, guter Zustand

91189	 o.L.
Ehrenkreuz für Witwen und Eltern, im dazugehörigen Etui, guter Zustand 
mit Altersspuren

91190	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF, 3 EKF, 2 EKT, 1 EKW, 2 Feldspan-
gen, 4 Knopflochschleifen und 5 Miniaturen, gemischter Zustand

91191	 o.L.
Preußen Johanniterorden Kreuz für Ehrenritter, vermutlich um 1900, email-
lierte Adler in den Kreuzarmen, konfektioniertes Halsband, guter Zustand

91192	 o.L.
Preußen Johanniterorden Etui für das Ehrenritterkreuz, guter Zustand mit 
Altersspuren

91193	 o.L.
Preußen Johanniterorden Ehrenritterkreuz um 1960 mit dazugehörigen Etui, 
guter Zustand mit Altersspuren

91194	 o.L.
Preußen Johanniterorden Kreuz für Rechtsritter um 1900, Hersteller „“Z““ 
im unteren Kreuzarm, dazugehöriges Etui, konfektioniertes Halsband, guter 
Zustand mit Altersspuren

91195	 o.L.
Konv. Preußen Johanniterorden 4 Professkreuze 2 x emailliert, davon 1 x mit 
stärkeren Tragespuren sowie Leinenkreuz und Metallkreuz zum Aufnähen, 
gemischter Zustand

91196	 o.L.
Brosche „“Saarländisches Rotes Kreuz““, Hersteller „“W. Redo Saarlouis““, D 
ca. 3 cm, guter Zustand mit Altersspuren

91197	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „“1““ auf der Na-
del, guter Zustand mit Altersspuren
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91198	 o.L.
Konv. Sudetenlandmedaille an der Einzelspange, 2 Ostmedaillen, KVK 2. 
Klasse mit Schwertern, SA Sportabzeichen in Bronze, Feldspange, sowie 3 
beschädigte Verleihungstüten, gemischter Zustand

91199	 o.L.
Konv. Orden und Abzeichen, versch. Länder und Epochen, u.a. Frankreich, 
Belgien, UdSSR, DDR, USA, Polen etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

91200	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, Ausführung des Herstellers Zimmermann aus 
Pforzheim, rückseitig 4 Hohlnieten, Hersteller „“20““ auf der Unterseite der 
Nadel, Gewicht 66,3 g, guter Zustand mit Altersspuren

91201	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, Stoffausf. der Luftwaffe, guter Zustand, mit Alters- 
und Tragespuren

91202	 o.L.
Deutsches Kreuz in Silber, unmarkierte Ausführung, rückseitig 4 Nieten, Ge-
wicht 69,1 g, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91203	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91204	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“65““ auf der Nadel, guter Zustand mit Altersspuren, 
etwas gewölbt

91205	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“L/11““ im Bandring, guter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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91206	 o.L.
Konv. EK 2 1939 und Spange zum EK 2 1939, rückseitig repariert, 3 Splinte 
fehlen, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

91207	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „“1““ auf der Na-
del, guter Zustand

91208	 o.L.
KVK 1. Klasse mit Schwertern, Buntmetallausf., Hersteller „“L/11““, guter 
Zustand

91209	 o.L.
Konv. 5 KVK 2. Klasse, 3 x mit Schwertern (1 Bandring fehlt), 2 x ohne 
Schwerter, KVK Medaille sowie Feldspange und Miniaturnadel mit EK und 
VWA, gemischter Zustand

91210	 o.L.
KVK 1. Klasse ohne Schwerter, Buntmetallausf., Hersteller „“4 auf der Nadel, 
guter Zustand

91211	 o.L.
Spange zum EK 1 1939, Hersteller „“L/11““, die Herstellerpunze vermutlich 
neuzeitlich eingefügt, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91212	 o.L.
Abzeichen für Blockadebrecher, Buntmetallausf., Hersteller „“Schwerin 
Berlin““, dazugehörige Miniatur, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit 
Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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91213	 o.L.
U-Boot Frontspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, gu-
ter Zustand

91214	 o.L.
U-Boot Frontspange in Silber, Zinkausf., Hersteller „“Schwerin Berlin““, guter 
Zustand mit Altersspuren

91215	 o.L.
Fallschirmschützenabzeichen, Hersteller „“GWL““, Kranz Zink, Adler Bunt-
metall, guter Zustand mit Altersspuren

91216	 o.L.
Frontflugspange für Aufklärer in Gold, Buntmetallausf., in dazugehörigem 
Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91217	 o.L.
Spanienkreuz in Bronze, ohne Schwerter, guter Zustand mit Altersspuren

91218	 o.L.
Spanienkreuz in Bronze, mit Schwerter, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

91219	 o.L.
Spanienkreuz in Silber, mit Schwerter, Silberpunze „“835““, guter Zustand 
mit Altersspuren
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91220	 o.L.
Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze, Hersteller „“15““ im Bandring, 
mit 2er Feldspange, guter Zustand mit Altersspuren

91221	 o.L.
Dienstauszeichnung der NSDAP in Silber, guter Zustand mit Altersspuren

91222	 o.L.
Treuedienst-Ehrenzeichen für 50 Jahre, im dazugehörigen Etui, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91223	 o.L.
Ehrenzeichen des Deutschen Roten Kreuzes, Bruststern zum Großkreuz, 
Originalität fraglich, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren, 
das Etui beschabt

91224	 o.L.
Orden vom Deutschen Adler, Verdienstkreuz 2. Stufe, rückseitig punziert 
„“SILBER 900““, im dazugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspu-
ren

91225	 o.L.
Verdienstkreuz 2. Stufe des Orden vom Deutschen Adler mit Schwertern, 
punziert „“900 21““, konfektioniertes Halsband, dazugehöriges Etui, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

91226	 o.L.
Orden vom Deutschen Adler, Verdienstkreuz mit Stern, Verdienstkreuz mit 
schlecht lesbarer Silberpunze „“900““ im Ring, konfektioniertes Halsband, 
Bruststern mit Silberpunze „“900““ auf der Nadel, dazugehöriges Etui, ver-
mutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand teilweise mit Altersspuren, 
sehr selten

91227	 o.L.
Flakkampfabzeichen, Zinkausf., Hersteller „“üü““, guter Zustand mit Alters-
spuren

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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91228	 o.L.
Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Zinkausf., Hersteller „“Osang Dresden““, 
mit einer Niete aufgelegter Buntmetalladler, guter Zustand

91229	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, mit Einsatzzahl „“25““, Zinkausf., Hersteller 
„“RK““, guter Zustand mit Altersspuren

91230	 o.L.
Ritterkreuz zum Kriegsverdienstkreuz mit Schwertern, im unteren Kreuzarm 
punziert „“1 900““, vermutlich zeitgenössisches Original, guter Zustand mit 
Altersspuren

91231	 o.L.
Konv. EK 2 1939, EK 1 1939 im dazugehörigen Etui, Infanterie-Sturmabzei-
chen in Silber, Zinkausf. sowie VWA in Schwarz, gemischter Zustand

91232	 o.L.
Konv. Ärmelband Afrika Kamelhaarausf., L ca. 42 cm, VWA Schwarz, Sport-
abzeichen, EKF und Feldspange, gemischter Zustand

91233	 o.L.
Abzeichen für Kreissieger 1938, Hersteller „“G. Bremer Markneukirchen““, 
guter Zustand mit Altersspuren

91234	 o.L.
Konv. Hitlerjugend Leistungsabzeichen, Schießauszeichnung, Reichsjugend-
sportabzeichen sowie SA-Sportabzeichen in Bronze und Ostmedaille, ge-
mischter Zustand

91235	 o.L.
Konv. EK 2 1914, EKF, Hessische Tapferkeitsmedaille, VWA in Schwarz, Sport-
abzeichen in Bronze, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Treuedienst-Ehrenzei-
chen für 25 Jahre, patriotische Medaille 1888, 2 Abzeichen sowie Leporello 
mit russischen Soldaten, gemischter Zustand
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91236	 o.L.
Reuß Silberne Verdienstmedaille mit Schwertern, guter Zustand mit Alters-
spuren

91237	 o.L.
Konv. Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., KVK 2. Klasse mit Schwertern, 
VWA in Schwarz und beschädigtes Kraftfahrbewährungsabzeichen in Bron-
ze, gemischter Zustand

91238	 o.L.
Deutsches Kreuz in Gold, leichte Ausführung des Herstellers Zimmermann 
aus Pforzheim, Hersteller „“20““ auf der Unterseite der Nadel, typischer Prä-
gefehler auf 11 Uhr des Strahlenkranzes, Gewicht 44,5 g, guter Zustand mit 
Tragespuren

91239	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“25““ auf der Nadel, leicht gewölbt, guter Zustand 
mit Tragespuren

91240	 o.L.
Konv. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf. und VWA in Silber, Zin-
kausf., guter Zustand mit Tragespuren

91241	 o.L.
4er Ordensspange, KVK 2. Klasse mit Schwertern, Dienstauszeichnung der 
Wehrmacht für 12 und 4 Jahre sowie Anschlussmedaille Sudentenland, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91242	 o.L.
Sachsen Allgemeines Ehrenzeichen, im dazugehörigen Etui, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

91243	 o.L.
Russland St. Anna Orden, Goldpunze „“56““ in der Öse, rückseitig im oberen 
Kreuzarm Doppelkopfadler und im unteren Kreuzarm „“RK““, Bandvorrich-
tung ersetzt durch eine Halskettenöse, B ca. 3,5 cm, Gewicht 8 g, guter 
Zustand
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91244	 o.L.
Silbermedaille der Carlsberg Brauerei, Silberpunze „“830““, Carlsberg hatte 
von 1847 bis 1940 das Hakenkreuz in seinem Emblem, guter Zustand mit 
Altersspuren, selten

91245	 o.L.
Konv. Preußen 10 Dreiecksbänder für das Eiserne Kreuz 2. Klasse 1914, UV-
Probe negativ, guter Zustand

91246	 o.L.
Deutscher Adler-Orden 2. Klasse, am Ring (1. Modell), B 50 mm, Silberpunze 
„“900““ im unteren Kreuzarm, nicht konfektioniertes Halsband, L ca. 12 cm, 
tragebedingter Emailleschaden an der Rückseite, dazugehörige Weize-Ex-
pertise von 2022 in Fotokopie, guter Zustand mit Altersspuren

91247	 o.L.
Konv. Minensuchabzeichen, Buntmetallausf. und KVK 2. Klasse mit Schwer-
tern, guter Zustand, teilweise mit Alters- und Tragespuren

91248	 o.L.
Konv. EK 2 1939, Ostmedaille, Hessische Tapferkeitsmedaille sowie Zivilab-
zeichen der Luftwaffe, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91249	 o.L.
Anhänger 3. Reich mit germanischen Runen, Zink versilbert, D ca. 5 cm, die 
Hängevorrichtung fehlt, guter Zustand mit Altersspuren

91250	 o.L.
EK 2 1939 Hersteller „“44““ im Bandring sowie Verleihungstüte, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91251	 o.L.
EK 1 1939 an der Schraubscheibe, Hersteller „“L59““, guter Zustand mit Al-
ters- und Tragespuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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91252	 o.L.
Spange zum EK 2 1939, Buntmetallausf., rückseitig 4 Splinte, guter Zustand 
mit Altersspuren

91253	 o.L.
U-Boot Kriegsabzeichen, Buntmetallausf., guter Zustand mit Altersspuren

91254	 o.L.
HJ-Ehrenzeichen, Hersteller „“RZM M1/78““ und Verleihungsnummer 
„“99547““, guter Zustand mit Altersspuren

91255	 o.L.
goldenes Parteiabzeichen (Ehrenzeichen) der NSDAP, rückseitig „“GES.
GESCH.““ und Verleihungsnummer „“59226““, nachträglich angebrachte 
Schraubvorrichtung, B 3 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91256	 o.L.
Dienstauszeichnung der Polizei für 18 Jahre, guter Zustand mit Altersspuren

91257	 o.L.
Frontflugspange für Kampfflieger in Gold, Buntmetallausf., guter Zustand mit 
Altersspuren

91258	 o.L.
Konv. Stahlhelmbund, Eintrittsabzeichen von 1924, rückseitig Silberpunze 
„“935““ sowie 2 Mitgliedsabzeichen, 1 x mit reparierter Nadel, gemischter 
Zustand

91259	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze sowie 2 Veranstaltungsab-
zeichen Reichsparteitag 1933 und 1934, gemischter Zustand
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91260	 o.L.
Konv. 2 SA-Sportabzeichen in Bronze, 3 KVK-Medaillen, Schutzwall-Ehren-
zeichen, Anschlussmedaille Sudetenland mit fehlendem Bandring, KVK 2. 
Klasse mit Schwertern, VWA in Schwarz, beschädigtes Kubanschild sowie 2 
Feldspangen, gemischter Zustand

91261	 o.L.
Ehrenkreuz vom Waffenring der ehemaligen Deutschen Feldartillerie, mit 
dazugehöriger Miniatur, guter Zustand

91262	 o.L.
Konv. Reuß Silberne Verdienstmedaille mit Schwertern sowie Oldenburg 
Friedrich-August-Kreuz 2. Klasse, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91263	 o.L.
Konv. EK 2 1914, 3 Centenarmedaillen, 3 Kyffhäusermedaillen, 2 Ehrendenk-
münzen des Weltkriegs, 2 VWA in Schwarz, 2 EKT, EKF, EKW sowie Rotkreuz-
medaille, gemischter Zustand

91264	 o.L.
Konv. 3 Miniaturen, Sachsen Erinnerungskreuz für 1866, Kyffhäusermedail-
le und beschädigte belgische Auszeichnung sowie preußische emaillierte 
Landwehr-Dienstauszeichnung und 1 unbekanntes Etui, gemischter Zustand

91265	 o.L.
Konv. Bayern MVK 3. Klasse mit Schwertern, König Ludwigkreuz und Prinzre-
gent Luitpold Medaille in Bronze, Württemberg Tapferkeitsmedaille, Dienst-
auszeichnung für 9 Jahre und Feuerwehr-Dienstauszeichnung für 25 Jahre, 
Baden Felddienst-Auszeichnung und Verdienstmedaille, Sachsen Friedrich 
August Medaille in Bronze sowie Hamburg Hanseatenkreuz, gemischter Zu-
stand

91266	 o.L.
Konv. Mecklenburg-Schwerin 2 Militärverdienstkreuze 2. Klasse 1914 und 
Jubiläumsmedaille der Artillerie 1918-1913, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren

91267	 o.L.
Preußen Rote Kreuz-Medaille 1. Klasse, guter Zustand mit Altersspuren

91268	 o.L.
Konv. Preußen 5 Erinnerungskreuze, Düppel 1864, Alsen 1864 sowie 3 x 
1866 (Königgräz, Mainarmee, Treuen Kriegern), gemischter Zustand

91269	 o.L.
Konv. Preußen 7 Kriegsdenkmünzen, 1813, 1864 und 5 x 1870/71, davon 1 
x an der Einzelspange mit Gefechtsspange „“Orleans““, gemischter Zustand

91270	 o.L.
Konv. 5er Ordenspange EK 2 1914, Württemberg Tapferkeitsmedaille, EKF, 
KDM Österreich und Ungarn sowie 3 Feldspangen und 2 Knopflochschleifen, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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91271	 o.L.
Konv. BRD, Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes (Kern nicht magnetisch) und 
Nahkampfspange in Bronze, jeweils in der 1957er Ausführung sowie Baden-
Württemberg 3 Feuerwehr-Ehrenzeichen, davon 2 x mit Verleihungsschach-
tel, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

91272	 o.L.
Konv. Preußen Erinnerungszeichen nach 25 und 40 Dienstjahren bei der 
Staatseisenbahn, guter Zustand mit Altersspuren

91273	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte, Abdeckpapier, 
Hersteller „“J.F.S. 42““, und Heeresstoff, guter Zustand

91274	 o.L.
Demjanskschild, Eisenausf., komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte, Abdeck-
papier und Heeresstoff, guter Zustand

91275	 o.L.
Kubanschild, Eisenausf., mit 3 Splinten, Gegenplatte, Abdeckpapier und Hee-
resstoff, guter Zustand mit Altersspuren, das Papier vermutlich ergänzt

91276	 o.L.
Konv. 2 erstklassige Kopien von Narvik-Schilden der Kriegsmarine und des 
Heeres, guter Zustand mit Altersspuren

91277	 o.L.
Ritterkreuz des Eisernen Kreuzes 1939, mit Eichenlaub und Schwertern, 
Nachkriegsausführung der Firma Souval aus Wien, Zarge und Sprungring je-
weils gestempelt „“800 L/58““, Kern magnetisch sowie dazugehöriges Band 
(VK), L ca. 44 cm, UV-Probe negativ, guter Zustand

91278	 o.L.
Dr. Fritz Todt-Preis in Silber, Zinkausf., guter Zustand mit Altersspuren
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91279	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“65““ im Bandring, guter Zustand

91280	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“100““ im Bandring, guter Zustand

91281	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „“113““ im Bandring, guter Zustand

91282	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand

91283	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Altersspuren

91284	 o.L.
EK 1 1939, Kern nicht magnetisch, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

91285	 o.L.
EK 1 1939, im dazugehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

91286	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „“100““ auf der Unterseite der Nadel, im dazugehöri-
gen Etui, guter Zustand mit Altersspuren

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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91287	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, hohle Buntmetallausf., guter bis sehr guter 
Zustand

91288	 o.L.
Allgemeines Sturmabzeichen, hohle Buntmetallausf., guter Zustand mit Al-
ters- und Tragespuren

91289	 o.L.
Krimschild, Eisenausf., komplett mit 4 Splinten, Gegenplatte, Abdeckpapier 
und Heeresstoff, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91290	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „“W.H.““, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91291	 o.L.
Konv. Dienstauszeichnung der NSDAP in Bronze, Zinkausf., sowie 2 SA-Mit-
gliedsnadeln, davon 1 x SA-Reserve, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91292	 o.L.
Konv. 3er Ordensspange, EK 2 1914, EKF und Treuedienst-Ehrenzeichen für 
25 Jahre, sowie Sportabzeichen in Bronze, Mutterkreuz in Gold und 2 Minia-
turnadeln, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91293	 o.L.
Konv. Ostmedaille, SA- und DRL-Sportabzeichen in Bronze, VWA in Schwarz, 
KVK 2. Klasse mit Schwertern, KVK Medaille, Schutzwall-Ehrenzeichen und 
Mutterkreuz in Bronze, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91294	 o.L.
Konv. KVK 1. Klasse mit Schwertern, Zinkausf., NSDAP Parteiabzeichen (la-
ckiert) sowie patriotische Medaille 1933 mit Hindenburg und Hitler, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

91295	 o.L.
Konv. Orden und Abzeichen u.a. Ordenspange, die 1. Auszeichnung fehlt, 
EKF und 3 KDM Österreich, Ungarn und Bulgarien, VWA in Schwarz, EKT, 
Hessische Tapferkeitsmedaille, 4er Frackkette, Jubiläumsmedaille vom Jä-
gerbataillon Nr. 11 von 1913, etc., gemischter Zustand



Orden und Ehrenzeichen

172

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

173

Orden und Ehrenzeichen

91296	 o.L.
EK 1 1939, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

91297	 o.L.
Konv. NSDAP Parteiabzeichen, Hersteller „RZM M1/34“ und HJ-Raute, rück-
seitig mit 2 Splinten, guter Zustand mit Altersspuren

91298	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „25“, im Bandring, guter Zustand mit Altersspuren

91299	 o.L.
Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Zinkausf., Hersteller „FLL“, guter Zu-
stand mit Altersspuren

91300	 o.L.
Konv. VWA in Schwarz und Erdkampfabzeichen der Luftwaffe, Adler neu ver-
nietet, es fehlen jeweils die Gegenhaken, 4er Miniaturnadel der 1957er Aus-
führung, Erkennungsmarke 2. WK sowie beschädigter Militärpass 1. WK vom 
Eisenbahn-Regiment Nr. 1, gemischter Zustand

91301	 o.L.
Konv. teilweise stärker beschädigte Orden und Ehrenzeichen, überwiegend 
Originale, u.a. 4 Parteiabzeichen, dabei ein Rohling, Bomberspange in Bron-
ze, 2 x gebrochen, Hessische Tapferkeitsmedaille, EKF, Kraftfahr-Bewäh-
rungsabzeichen, Nahkampfspange Bronze ohne  Nadelsystem, DA 15 Jahre 
Preußen, Treuedienst-Ehrenzeichen 25 Jahre und Medaille Coloniale, Frank-
reich, gemischter  Zustand

91302	 o.L.
Konv. EK 2 1939, KVK 2. Kl. mit Schwertern, Ostmedaille mit Verleihungstüte, 
VWA Schwarz, Sportabzeichen in Bronze „DRA“ sowie 5er Feldspange, guter 
Zustand mit Altersspuren

91303	 o.L.
Konv. über 70 Fallschirmjägerabzeichen, NK, Stoff- und Metallausführungen, 
teilweise mit hohen Sprung-Wiederholungszahlen, u.a. BRD, DDR, CSSR, So-
wjetunion, Kuba, Ungarn, Frankreich, Jugoslawien und Rumänien, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

91304	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Gold mit Etui, Hersteller „Franz Reischauer Oberstein“, 
Mutterkreuz in Bronze, mit Verleihungstüte, Hersteller „Franz Petzl Wien“, 3 
Treuedienst-Ehrenzeichen, für 40 Jahre und 2 x für 25 Jahre (1 x mit Unterteil 
des Etuis), guter Zustand mit Altersspuren



Orden und Ehrenzeichen

174

Orden und Ehrenzeichen



Orden und Ehrenzeichen

175

Orden und Ehrenzeichen

91305	 o.L.
Konv. Krimschild, Zinkausf. und Kraftfahrbewährungsabzeichen, jeweils 
komplett mit Splinten/Krampen, Gegenplatte, Abdeckpapier und Heeres-
stoff, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

91306	 o.L.
Konv. Ostmedaille, 2 KVK-Medaillen ohne Bandring, Fliegerschützenabzei-
chen ohne Blitzbündel (Stoffausf.,) sowie EKF und Centenarmedaille, jeweils 
an der Einzelspange und VWA in Schwarz, gemischter Zustand

91307	 o.L.
Konv. verschiedene Orden und Medaillen Ausland u.a. Polen, Österreich, 
USA und Frankreich, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

91308	 o.L.
Konv. 42 Auszeichnungen UdSSR u.a. Orden des Roten Sterns, Ruhmesorden 
3. Klasse, 2 x Orden des Arbeitsruhmes, Ordenzeichen der Ehre, 2 x Orden 
des roten Arbeitsbanners, 2 x Orden des Vaterländischen Krieges, 1 x mit 
Verleihungsurkunde, Gedenkmedaille Unterseeboot Kursk, div. Medaillen, 
guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

91309	 o.L.
Konv. Orden und Abzeichen DDR, davon 23 im Etui, 13 Klassifizierungsabzei-
chen, 25 div. Abzeichen und 8 neuzeitliche Miniaturauszeichnungen, guter 
Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

91310	 o.L.
Konv. Ostmedaille, Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, hohle Zinkausf., Mut-
terkreuz in Bronze sowie 2 VWA in Schwarz 1. und 2. WK, gemischter Zu-
stand

91311	 o.L.
Konv. 13 Orden und Medaillen, überwiegend Österreich, teilweise mit dazu-
gehörigen Dreiecksbindern, gemischter Zustand

91312	 o.L.
Konv. 2 x türkischer Halbmond, 1 x mit starken tragebedingten Chips, guter 
Zustand mit teilweise starken Alters- und Tragespuren

91313	 o.L.
Konv. Flugzeugführerabzeichen 2. WK, Buntmetallausf., Adler vermutl. zeit-
genössisch neu verlötet, dazu die Stoffausf. und die Miniaturnadel, guter 
Zustand mit teilw. starken Alters- und Tragspuren

91314	 o.L.
EK 1 1939, Kern nicht magnetisch, im dazugehörigen Etui, sowie 1957er 
Frackkette, guter Zustand mit Altersspuren
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91315	 o.L.
Nachlass VK und NK, großes Verdienstkreuz des Verdienstordens der BRD, 
im dazugehörigen Etui, mit dazugehöriger Urkunde von 1994, Bundes-
verdienstkreuz 1. Klasse im Etui, Luxemburg Kommandeurkreuz zum Ver-
dienstkreuz im Etui, mit dazugehöriger Urkunde von 1980, sowie Urkunde 
zur Ostmedaille 1943, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91316	 o.L.
Konv. Panzerkampfabzeichen, Zinkausf. mit repariertem Gegenhaken und EK 
1 in der 1957er Ausführung, guter Zustand, teilw. mit Alterspuren

91317	 o.L.
Konv. 2 Ostmedaillen, Sudentenlandmedaille, 3 Schutzwall-Ehrenzeichen, 
sowie Philipp Holzmann Medaille von 1938, gemischter Zustand

91318	 o.L.
Konv. Mutterkreuz in Silber mit beschädigter Verleihungstüte, 3 Treuedienst-
Ehrenzeichen für 25 Jahre, 3 KVK Medaillen sowie 3 KVK 2. Klasse, davon 2 
x mit Schwertern, gemischter Zustand

91319	 o.L.
Konv. 5 EKF, 2 Kyffhäusermedaillen, 3 Medaillen „In Eiserner Zeit 1916“, 
Kriegshilfsdienstkreuz, 2 VWA in Schwarz, sowie Regimentsmedaille zur 
100-Jahr-Feier von IR 28, gemischter Zustand

91320	 o.L.
Konv. 2er Ordenspange, EK 2 1914 und Badische Verdienstmedaille, Cente-
narmedaille, KDM 1870/71, Bayern König-Ludwig-Kreuz, Bayerische Dienst-
auszeichnung von einem Kriegerverein, sowie 2 Miniaturnadeln in der 
1957er Ausführung, gemischter Zustand

91321	 o.L.
Konv. Baden, kleine Goldene Verdienstmedaille (vergoldet), 2 Verdienstme-
daillen mit fehlender Bandaufhängung, 2 Felddienst-Auszeichnungen, sowie 
Kriegsverdienstkreuz, gemischter Zustand

91322	 o.L.
Konv. 10 Feldspangen, 3 Knopflochschleifen und 5 Mitgliedsabzeichen, ge-
mischter Zustand

91323	 o.L.
DDR-Sammlung, überwiegend Orden, Abzeichen und Medaillen, dabei auch 
einige Effekten, die Sammlung ist geordnet in 2 Ringordner, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

91324	 o.L.
UdSSR-Sammlung, überwiegend Orden, Abzeichen und Medaillen, die 
Sammlung befindet sich ein einem Ringordner, gemischter Zustand, Fund-
grube, bitte besichtigen

91325	 o.L.
3er Ordensspange, KVK Medaille, KVK 2. Klasse und Volkspflegemedaille, gu-
ter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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91326	 o.L.
4er Ordensspange, EK 2 1914,  EKF, Olympia-Erinnerungsmedaille und KDM 
Ungarn, guter Zustand

91327	 o.L.
5er Ordensspange, EK 2 1914, EKF, Schlesischer Adlerorden 2. Klasse, KVK 2. 
Klasse mit Schwertern und Sudetenlandmedaille sowie dazugehörige Feld-
spange, guter Zustand, mit teilw. starken Altersspuren

91328	 o.L.
5er Ordensspange, EK 2 1914, badische Verdienstmedaille, EKF, badische 
Landwehr-Dienstauszeichnung und Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre 
sowie dazugehörige Feldspange, guter Zustand

91329	 o.L.
Konv. 2 2er Ordensspangen, jeweils EK 2 1914 und EKF, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

91330	 o.L.
Konv. 2 Einzelspangen, Centenarmedaille und Oldenburg Friedrich August 
Kreuz, preußische Rot-Kreuz-Medaille 3. Klasse an der Damenschleife, so-
wie Hamburger Hanseatenkreuz, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

91331	 o.L.
Konv. 2er Ordensspange, EK 2 1914 und EKF, Einzelspange mit preußischer 
Dienstauszeichnung für 12 Jahre sowie KDM 1870/71 und Centenarmedaille  
ohne Bandring, gemischter Zustand

91332	 o.L.
Konv. Erinnerungskreuz 1866 „Treuen Kriegern“, Sachsen Friedrich August 
Medaille in Silber, KDM Ungarn, Centenarmedaille ohne Bandring, Verdun-
Kreuz, patriotische Medaille 1. WK, Regimentsmedaille IR 83, Verdienstkreuz 
für das Kriegervereinswesen sowie diverse Ordensbänder, gemischter Zu-
stand

91333	 o.L.
EK 1 1914, an Schraubscheibe mit 2 Muttern, typische Juweliersanfertigung, 
guter Zustand

91334	 o.L.
Hessen-Darmstadt Etui für den Philipps-Orden, Silbernes Kreuz mit der Kro-
ne, guter Zustand

91335	 o.L.
Hessen-Darmstadt Allgemeines Ehrenzeichen „Für Treue Dienste“, im dazu-
gehörigen Etui, guter Zustand mit Altersspuren
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91336	 o.L.
Hessen-Darmstadt Dienst-Ehrenzeichen „Für langjährige Treue Dienste“, im 
dazugehörigen Etui, guter Zustand

91337	 o.L.
Hessen-Darmstadt Nachlass eines Einjährig-Freiwilligen Unteroffizier im IR 
115, 3er Ordenspange, EK 2 1914, Kriegsverdienstmedaille und EKT, dazu-
gehörige Feldspange, Abzeichen der Leibgardisten, Soldbuch, Militärpass, 
Postkarte sowie Geburtsurkunde, gemischter Zustand

91338	 o.L.
Konv. Hessen-Darmstadt Tapferkeitsmedaille mit beschädigter Verleihungs-
tüte und 2 Kriegsehrenzeichen sowie 2 Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 
Jahre in dazugehörigen Schachteln, Treuedienst-Ehrenzeichen für 40 Jahre 
ohne Bandring, KVK 2. Klasse mit Schwertern und EKF, gemischter Zustand

91339	 o.L.
EK 2 1939, Hersteller „7“ im Bandring (Paul Meybauer, Berlin), mit dazugehö-
riger Feldspange, guter Zustand mit Altersspuren

91340	 o.L.
SA Plakette „Für Verdienste um die wehrhafte Ertüchtigung der deutschen 
Reiterjugend“, massiver geschwärzter Eisenguss, Größe ca. 11,5 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

91341	 o.L.
Konv. 11 Meisterschafts- und Leistungsabzeichen DRL/NSRL (1937-1941), 
bronzene und silberne Ausf., guter bis sehr guter Zustand

91342	 o.L.
Konv. 7 Abzeichen DRL/NSRL, 3 Mitgliedsabzeichen, 2 Lehrwarteabzeichen, 
Führerabzeichen und Abzeichen Deutsches Turn- und Sportfest Breslau 
1938, guter Zustand mit Altersspuren

91343	 o.L.
Konv. Hitler-Jugend, 8 HJ-Siegernadeln (1934-1941), HJ-Schießauszeichnung 
und HJ-Mitgliedsabzeichen, guter Zustand mit Altersspuren

91344	 o.L.
EK 1 1939, Hersteller „L 59“ (Alois Rettenmayer, Schwäbisch Gmünd) und ein 
weiteres Symbol (drei Punkte), im schwarzen Verleihungsetui, guter Zustand 
mit Altersspuren

Gesetzliche Bestimmungen
Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich 
nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog 
und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 
bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fal-
len können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwe-
cken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr verfas-
sungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, 
der wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, 
der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge 
des Zeitgeschehens oder der militärhistorischen und uni-
formkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktions-
exponate nur unter diesen Voraussetzungen an. 

Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die 
Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu er-
werben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesonde-
re im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist 
berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 und § 86a 
fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur 
Versteigerung zu bringen und einem Bieter den Zuschlag zu 
verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken 
dienen.
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91345	 o.L.
EK 1 1939 an Schraubscheibe, Hersteller „L 58“ auf Schraubscheibe (Rudolf 
Souval, Wien), im schwarzen Verleihungsetui mit LDO Logo im Deckel, guter 
Zustand mit Altersspuren

91346	 o.L.
Nahkampfspange in Bronze, Zinkausf., Hersteller „A.G.M.u.K. Gablonz“, das 
Eisenplättchen fehlt, guter Zustand mit Altersspuren, das Nadelsystem teil-
weise korrodiert

91347	 o.L.
Abzeichen für Blockadebrecher, Zinkausf., Hersteller „Schwerin Berlin“, gu-
ter Zustand mit Altersspuren

91348	 o.L.
NSDAP Dienstauszeichnung in Bronze, Aluausf., Hersteller „15“ im Bandring, 
sowie dazugehörige Feldspange, guter Zustand

91349	 o.L.
Konv. div. Orden und Ehrenzeichen, überwiegend DDR sowie einige UdSSR, 
Wimpel „25 Jahre Antifaschistischer Schutzwall 1986“ sowie DDR Papier-
winkefähnchen, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

91350	 o.L.
Konv. 2 EK 2 1914, 1 x ohne Bandring, EKF, VWA in Schwarz, SA-Ring (Origina-
lität fraglich) sowie Brustadler vom Reichskriegerbund, gemischter Zustand

91351	 o.L.
Konv. Ostmedaille, VWA Schwarz, 2 KVK 2. Klasse, 1 x mit Schwertern, KVK 
Medaille, Sportabzeichen in Silber, Feldspange, Panzerkampfabzeichen (Bo-
denfund) sowie Parteiabzeichen und RAD-Brosche, jeweils mit ergänzter 
Nadel, gemischter Zustand

Täglich 
kostenfreie 

Beratung
Militärische Antiquitäten bis 1960, wie 

z. B. Orden, Urkunden, Fotos, Uniformen, 
Kopfbedeckungen, Blankwaffen oder 

Reservistika.

Experte
Alexander von Renz, öffentlich bestellter 

und vereidigter Auktionator, Fachbuchautor, 
seit 2004 Leiter und Initiator der Militaria-
Abteilung des Wormser Auktionshauses

Beratung
Im Einzelgespräch wird der zu 

prognostizierende aktuelle 
Marktwert, der auf einer Auktion

zu erzielen ist, ermittelt.

Terminvereinbarung
Wormser Auktionshaus

Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms
Tel +49 (0)6247 90460

info@wormser-auktionshaus.de
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92000	 o.L.
aus dem Nachlass eines Hauptmanns der Nachrichtentruppe 2. WK, Fang-
schnur, 3 Schulterstücke, 3 Kragenspiegel, rückseitig teilw. Klebereste sowie 
Erkennungsmarke, gemischter Zustand

92001	 o.L.
Konv. 8 Brustadler, Heer, Luftwaffe, Kriegsmarine und Reichskriegerbund, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92002	 o.L.
Konv. Hitlerjugend, Armbinde, Ärmelraute, 3 Gebietsdreiecke „“ Nord Nie-
dersachsen““, „“West Westfalen““ und „“Landjahr““ sowie Ärmelstreifen 
„“H.J.-Schießwart““, gemischter Zustand

92003	 o.L.
Konv. Kriegsmarine, Mützenband, 2 Brustadler, 9 Ärmelabzeichen und 2 
Bootsmannspfeifen, gemischter Zustand

92004	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend Effekten 3. Reich, Originale und Kopien, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

92005	 o.L.
Konv. 11 Schulterstücke für Offiziere Deutsches Kaiserreich, überw. Preu-
ßen, gemischter Zustand

92006	 o.L.
geschmückte Feldbluse eines Stabswachtmeisters in der Heeres-Artillerie-
Abteilung 809 komplett mit original vernähten Effekten, Durchgriff für die 
Seitenwaffe, Ordensschlaufen auf der linken Brust, Kompaniefeldwebel-
Doppellitzen auf den Ärmelumschlägen sowie Schützenschnur 2. Modell, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, minimale Mottenschäden

92007	 o.L.
Waffenrock eines Oberwachtmeisters im Artillerie-Regiment 29, komplett 
mit original vernähten Effekten, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

92008	 o.L.
Konv. 2 Uniformröcke der Artillerie frühe Bundeswehr, Leutnant und Ober-
leutnant, 1 x mit 7er Bandspange sowie Hose mit roter Biese, guter Zustand 
teilw. mit Altersspuren

92009	 o.L.
Uniformrock frühe Bundeswehr eines Fähnrichs der Artillerie komplett mit 
Effekten, guter Zustand

92010	 o.L.
Uniformrock für Mannschaften/Postenführer der DDR Grenztruppe, Kam-
merstempel im Innenfutter vom Januar 1961, guter Zustand mit Altersspu-
ren

92011	 o.L.
Konv. Bundesgrenzschutz Uniformrock eines Obermeisters komplett mit Ef-
fekten und Schützenschnur, frühe Ausführung für Spieße sowie Einsatzjacke 
für Fähnriche, frühe Tarndruck-Ausführung, guter Zustand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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92012	 o.L.
umfangreiches Konvolut Effekten überw. Luftwaffe 2. WK, u.a. Kragenspiegel 
und Schulterstücke, teilw. paarig, Ärmelabzeichen, Gefreitenwinkel, 2 Brust-
adler und Erkennungsmarke, gemischter Zustand

92013	 o.L.
1 Paar Kragenspiegel für Mannschaften der Panzertruppe, guter Zustand mit 
teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren

92014	 o.L.
Feldbluse eines Leutnant im Gebirgsjäger-Regiment 100, Innenfutter ver-
mutlich alt repariert, Durchgriff für die Seitenwaffe, Originalität aller Effek-
ten fraglich, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren

92015	 o.L.
Feldbluse eines Unteroffiziers der Artillerie 2. WK, vermutlich Südfrontfer-
tigung, komplett mit Effekten, Feldspange sowie Krimschild und Ärmelab-
zeichen für Funker, Kammerstempel im Innenfutter „“III.O.V.B.O. 1940 3““, 1 
Knopf fehlt, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92016	 o.L.
Konv. Württemberg 2 Paar Schulterstücke für einen Leutnant im IR 126, Er-
kennungsmarke sowie Portepee für Offiziere, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

92017	 o.L.
Konv. Reichsbahn 3. Reich, 4 Paar Kragenspiegel, versch. Dienstgrade, teil-
weise Klebereste auf der Rückseite, gemischter Zustand

92018	 o.L.
Konv. 2 Paar Schulterstücke Wehrmacht Heer, Oberleutnant IR59 und Major 
im Nachschub sowie 5 Reichsbahn-Schulterstücke, davon 2 x paarig, ge-
mischter Zustand

92019	 o.L.
Konv. Wehrmacht Heer IR15, 5 einzelne Schulterklappen, Unteroffizier und 
Feldwebel, 3 Gefreitenwinkel, einzelner Kragenspiegel Infanterie sowie 1 
Paar Kragenspiegel Kavallerie, gemischter Zustand

92020	 o.L.
Ausgehrock eines Feldmeisters des RAD, komplett mit original vernähten 
Kragenspiegeln und Schulterstücken, schwarze Vorstöße am Kragen und an 
der Knopfleiste, Durchgriff für die Seitenwaffe, eingeknöpfter Schweißkra-
gen, 1 Mottenloch an der vorderen Kante, Kragen am oberen Rand auf ca. 
4 cm eingerissen, linker Jackenärmel am unteren Rand auf ca. 7 cm trage-
bedingt aufgerissen, guter Zustand mit Altersspuren

92021	 o.L.
RAD Mantel für Führer (Feldmeister), komplett mit original vernähten Schul-
terstücken, Durchgriff und Hänger für die Seitenwaffe,  3 Mottenlöcher am 
Kragen, guter Zustand mit Altersspuren, das Etikett zerschlissen

92022	 o.L.
Konv. Bayern, 1 Paar Schulterstücke Oberst, 1 Paar beschädigte Epauletten 
Major sowie Parade-Schärpe, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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92023	 o.L.
Konv. RAD-Abzeichen für das Sporthemd, RAD Ärmelstreifen „-W-“ (West-
wall), maschinengewebt, für Mannschaften, Länge ca. 37 cm, sowie Ärmel-
streifen NS-Reichskriegerbund  „West“ für Führer, Metallfäden gestickt, Län-
ge ca. 41 cm, guter  Zustand, teilweise mit Altersspuren

92024	 o.L.
Konv. 77 Paar Schulterklappen/Achselstücke, überwiegend UdSSR, BRD und 
DDR sowie über 30 Einzelstücke, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

92025	 o.L.
Waffenrock eines Obergefreiten vom Infanterie-Regiment 70, der Brustadler 
fehlt, etliche Mottenlöcher sowie Foto des Trägers, teilw. starke Altersspu-
ren, bitte besichtigen

92026	 o.L.
Konv. BDM, Kletterweste ohne Effekten, schwarzes Halstuch mit Lederkno-
ten, sowie schwarzer Rock, gemischter Zustand

92027	 o.L.
Nachlass eine Schwesternhelferin, dabei u.a. OP-Jacke mit OP-Hemd, Arm-
binden, Hauben etc. sowie diverse Broschen, vermutl. VK und NK, guter Zu-
stand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

92028	 o.L.
Konv. schwerer brauner Ledermantel (vermutl. zivile Verwendung), Feldja-
cke Schweden, sowie 1 feldgrauer Rock, gemischter Zustand

92029	 o.L.
Konv. Luftwaffen Breeches, mit Schneider-Etikett von 1943, sowie grau/
blaues Uniformhemd, wohl Luftwaffe, dieses auf der Brustseite fleckig, an-
sonsten guter Zustand mit Altersspuren

92030	 o.L.
sehr umfangreiches Effekten- und Abzeichenkonvolut, überwiegend Bun-
desmarine und Volksmarine, dabei Schulterstücke, Mützenbänder, Kragen-
spiegel, Tätigkeitsabzeichen, Mützenschnüre etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

92031	 o.L.
Konv. BGS, Uniformrock eines Hauptwachtmeisters mit dazugehöriger Hose 
und Schirmmütze, BGS Tarnjacke, Essgeschirr, Knobelbecher sowie Einsatz-
helm ähnlich Fallschirmjägerhelm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

92032	 o.L.
Konv. Bundeswehr, Gesellschaftsanzug eines Oberstleutnants mit dazu-
gehöriger Hose, Uniformrock eines Brigadegenerals, Mantel eines Oberst, 
Dienstrock Oberstleutnant, 2 schwarze Hosen, Offiziersschiffchen, Barett, 
weißes Diensthemd Bundesmarine, Binder, Stahlhelm, Fallschirmjägerhelm 
mit Tarnüberzug, 1 Paar Schnürschuhe für Gebirgsjäger, grauer Kunststoff-
Innenhelm sowie britisches Fallschirmjäger-Barett und polnische Schirm-
mütze der Luftwaffe, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

34. Internationales 
Sammlertreffen
am Samstag, 
den 12. Oktober 2024
10:00 bis 15:00 Uhr
Stadthalle Friedberg
Am Seebach 2
61169 Bad Nauheim/Friedberg

Vorbestellungen 
der Ausstellertische 
erhalten Sie hier:

Wormser Auktionshaus 
Weinbrennerstr. 20  |  67551 Worms
Ihr Ansprechpartner: Kevin Enser
Tel. +49 6247 90460
Mobil +49 176 31641555
enser@figurenmesse.de
www.wormser-auktionshaus.de
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Von Los 93003 bis 93043 kommt eine 
Tschako-Sammlung zum Ausruf die über 
Jahrzehnte zusammengestellt wurde. Die 
Tschakos befinden sich überwiegend im 
guten bis sehr guten Zustand, teilweise 
wurden Teile überarbeitet oder ergänzt. 

Eine Vorbesichtigung wird empfohlen. 
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93000	 o.L.
Österreich, Ulanen-Tschapka M1905 für Fähnriche des k.u.k. Ulanen-Re-
giment Nr. 6, schwarz lack. Lederkorpus, roter Tuchbezug, Oberseite mit 
schwarzem Lackleder bezogen, gelb-seidene Kantschnur, vergoldete Be-
schläge, gewölbte Schuppenkette an geschraubten Rosetten, Doppel-
kopfadler mit durchbrochener Nr. 6, Fähnrichsborte aus gelber Seide, 
goldene Mannschaftsrose mit Chiffre „“FJI““ am Roßhaarbusch mit aufge-
steckter preußischer Kokarde, gelaschtes Lederinnenfutter, Herstelleretikett 
„“Adolph Müller & Söhne Wien““, guter Zustand

93001	 o.L.
Konv. überwiegend Kokarden und Alder für Kopfbedeckungen 3. Reich, da-
bei Heer, Luftwaffe, Kriegsmarine, NSDAP, DAF, Reichskriegerbund, Land-
wacht, NSKOV, Polizei, Gebirgsjäger etc., teilweise fehlen Splinte, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

93002	 o.L.
Konv. BGS 2 Stahlhelme graugrün und moosgrün sowie GSG9-Stahlhelm 
(Fallschirmjägerhelm), jeweils komplett mit Innenfutter und Kinnriemen, 
guter Zustand

93003	 o.L.
Preußen Tschako für Offiziere der Jäger-Truppe komplett mit Schuppenket-
te, Reichskokarde, gesplintetes Emblem mit durchbrochener Krone, Feld-
zeichen und Seidenripp-Innenfutter, grün hinterlegter Hinterschirm, 2 Lüf-
tungslöcher mit Sieböffnung, Größe 53, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93004	 o.L.
Preußen Tschako für Unteroffiziere der Jäger-Truppe, komplett mit Lack-
leder-Kinnriemen an Knopf 91, Reichskokarde, gesplintetes Emblem mit 
durchbrochener Krone, Feldzeichen und Seidenripp-Innenfutter, grün hin-
terlegter Hinterschirm, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 93003

93005	 o.L.
Preußen Tschako für Mannschaften der Jäger-Truppe, komplett mit Kinnrie-
men an Knopf 91, Reichskokarde, gekeiltes Emblem, Feldzeichen und be-
schädigtes gelaschtes Leder-Innenfutter, guter Zustand mit Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93006	 o.L.
Weimarer Republik Tschako für Offiziere der Schutzpolizei Preußen, kom-
plett mit Schuppenkette am verdeckten  Knopf 91, gesplintetes Emblem, 
Feldzeichen und Seidenripp-Innenfutter, grün hinterlegter Hinterschirm, 
Größe 56, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93007	 o.L.
Weimarer Republik Tschako für Wachtmeister der Schutzpolizei Preußen, 
komplett mit Kinnriemen am Knopf 91, geschraubtes Emblem (Doppellö-
cher), Feldzeichen und gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 52, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93008	 o.L.
Weimarer Republik Tschako für Wachtmeister der Schutzpolizei Preußen, 
komplett mit Kinnriemen am Knopf 91, geschraubtes Emblem (Doppellö-
cher), Feldzeichen und gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 56, guter Zu-
stand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93009	 o.L.
Weimarer Republik Tschako für Offiziere (vermutl. mitbefördert) der Schutz-
polizei Thüringen, komplett mit Schuppenkette, geschraubtes Emblem, 
Feldzeichen (vermutl. rot übermalt) und gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 
56, guter Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93010	 o.L.
Weimarer Republik Tschako für Wachtmeister der Schutzpolizei Volksstaat 
Hessen komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, Größe 57, geschraubtes Em-
blem, Doppellöcher, Originalität der Zusammenstellung fraglich, Feldzei-
chen und gelaschtes Leder-Innenfutter, Kammerstempel im Hinterschirm 
„“H.S.P.““ guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 93003
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93011	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Baden, komplett mit Kinn-
riemen an Knopf 91, Größe 57, geschraubtes Emblem, Feldzeichen und ge-
laschtes Leder-Innenfutter, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 93003

93012	 o.L.
BRD Tschako für Offiziere der Polizei Land Baden-Württemberg komplett mit 
Schuppenkette, Größe 58, geschraubtes Emblem, Feldzeichen und gelasch-
tes Leder-Innenfutter, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93013	 o.L.
BRD Tschako für Offiziere der Stadt-Polizei Stuttgart, komplett mit Schup-
penkette, Größe 57 1/2, geschraubtes Emblem, Feldzeichen und gelaschtes 
Leder-Innenfutter, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93014	 o.L.
BRD Tschako für Offiziere der Polizei Land Berlin, komplett mit Schuppen-
kette, geschraubtes Emblem, Feldzeichen und Seidenripp-Innenfutter, guter 
Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93015	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Berlin, komplett mit Kinn-
riemen am Knopf 91, geschraubtes Emblem, Feldzeichen und gelaschtes 
Leder-Innenfutter, Größe 56, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Pos. 93003

93016	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Berlin, komplett mit Kinn-
riemen am Knopf 91, geschraubtes Emblem, Feldzeichen und gelaschtes 
Leder-Innenfutter, Größe 55 1/2, guter Zustand mit Altersspuren, siehe An-
merkung vor Pos. 93003

93017	 o.L.
BRD Tschako für Offiziere der Polizei Land Bremen, komplett mit Schuppen-
kette, geschraubtes Emblem, Feldzeichen und gelaschtes Leder-Innenfutter, 
Größe 57 1/2, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
93003

93018	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Bremen, komplett mit Kinn-
riemen an Knopf 91, geschraubtes Emblem, Feldzeichen und gelaschtes Le-
der-Innenfutter, Größe 56, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 93003

93019	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Bremen, komplett mit Kinn-
riemen an Knopf 91, geschraubtes Emblem, Feldzeichen und gelaschtes 
Leder-Innenfutter, Größe 57 1/2, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93020	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Stadt-Polizei Bremerhaven, komplett 
mit Kinnriemen an Knopf 91, geschraubtes Emblem, gelaschtes Leder-In-
nenfutter, Größe 56, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93021	 o.L.
BRD Tschako für Offiziere der Polizei Land Hamburg, komplett mit Schup-
penkette, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, 
Größe 55, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93022	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Hamburg, komplett mit 
Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, gelaschtes 
Leder-Innenfutter, Größe ca. 53, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 
93003
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93023	 o.L.
BRD Tschako für Offiziere der Polizei Land Niedersachsen, komplett mit 
Schuppenkette, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, gelaschtes Leder-In-
nenfutter, Größe 55 1/2, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93024	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Niedersachsen, komplett 
mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, gelasch-
tes Leder-Innenfutter, Größe 57 1/2, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93025	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Niedersachsen / Bezirk 
Hannover, komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraubtes 
Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 57, guter Zustand mit Trage-
spuren, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93026	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Niedersachsen / Bezirk Ol-
denburg, komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraubtes 
Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe ca. 53, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 93003

93027	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Niedersachsen / Bezirk 
Braunschweig, komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, ge-
schraubtes Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 56, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93028	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Niedersachsen / Stadt-Poli-
zei Braunschweig, komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, geschraubtes Em-
blem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 57, guter Zustand, siehe Anmer-
kung vor Pos. 93003

93029	 o.L.
BRD Tschako für Offiziere der Polizei Land Nordrhein-Westfahlen, komplett 
mit Schuppenkette, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, gelaschtes Leder-
Innenfutter, Größe 59, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93030	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Nordrhein-Westfalen, kom-
plett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, ge-
laschtes Leder-Innenfutter, Größe 61, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93031	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Nordrhein-Westfalen/Pro-
vinz Westfahlen, komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, ge-
schraubtes Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 52, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93032	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Nordrhein-Westfalen/Rhein 
Provinz, komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraubtes 
Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 57, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 93003

93033	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Nordrhein-Westfalen/Stadt-
Polizei Düsseldorf, komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, geschraubtes 
Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 56, guter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 93003

93034	 o.L.
BRD Tschako für Offiziere der Polizei Land Schleswig-Holstein, komplett mit 
Schuppenkette, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, gelaschtes Leder-In-
nenfutter, Größe 59, guter Zustand, siehe Anmerkung vor Pos. 93003
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93035	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Schleswig-Holstein, kom-
plett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, ge-
laschtes Leder-Innenfutter, Größe 56, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93036	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Schleswig-Holstein, kom-
plett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, ge-
laschtes Leder-Innenfutter, Größe 60, guter Zustand, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93037	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Schleswig-Holstein, kom-
plett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraubtes Emblem, ge-
laschtes Leder-Innenfutter, Größe ca. 54, guter Zustand, siehe Anmerkung 
vor Pos. 93003

93038	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Schleswig-Holstein / Polizei-
Gruppe Kiel, komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, geschraub-
tes Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 59, guter Zustand, siehe 
Anmerkung vor Pos. 93003

93039	 o.L.
BRD Tschako für Wachtmeister der Polizei Land Schleswig-Holstein / Poli-
zei-Gruppe Lübeck, komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, ge-
schraubtes Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 56, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93040	 o.L.
DDR Tschako für Wachtmeister der Polizei/Volkspolizei Land Thüringen, 
komplett mit Kinnriemen an Knopf 91, Feldzeichen, gesplintetes Emblem, 
gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 56 1/2, guter Zustand mit teilweise stär-
keren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93041	 o.L.
DDR Tschako für Offiziere der Volkspolizei, komplett mit Schuppenkette, ge-
splintetes Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 57, guter Zustand, 
siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93042	 o.L.
DDR Tschako für Wachtmeister der Volkspolizei, komplett mit Kinnriemen 
an Knopf 91, gesplintetes Emblem, gelaschtes Leder-Innenfutter, Größe 54, 
guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 93003

93043	 o.L.
DDR Tschako für Wachtmeister der Transportpolizei (Bahnpolizei), komplett 
mit Kinnriemen an Knopf 91, gesplintetes Emblem, gelaschtes Leder-Innen-
futter, Größe ca. 53, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 93003

93044	 o.L.
BGS Schirmmütze für Generale, komplett mit Effekten, Größe 53, guter Zu-
stand

93045	 o.L.
BGS Schirmmütze für Beamte des gehobenen Dienstes, Passkontroll-Dienst, 
komplett mit Effekten, Größe 57, guter Zustand

93046	 o.L.
BGS Schirmmütze für Beamte des mittleren Dienstes, Passkontroll-Dienst, 
komplett mit Effekten, Größe 56, guter Zustand
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93047	 o.L.
Konv. BGS, 2 Schirmmützen, Bergmütze und Einsatzmütze (frühe Tarndruck-
Ausf.), guter Zustand

93048	 o.L.
Konv. frühe Bundeswehr 2 Schirmmützen für Offiziere und Mannschaften, 
1950er Jahre, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

93049	 o.L.
Konv. Bundeswehr 2 Schirmmützen für Offiziere und Mannschaften der Ar-
tillerie, Bergmütze für Offiziere der Gebirgsjäger, Arbeitsmütze sowie Barett 
oliv für gepanzerte Heeresteile, guter Zustand

93050	 o.L.
Konv. 3 Schirmmützen Preußen, Hessen und Wehrmacht sowie Schiffchen 
für Mannschaften der Infanterie, Originale und Kopien, gemischter Zustand

93051	 o.L.
Konv. 2 beschädigte Offiziersschirmmützen 2. WK, für Pioniere und Wehr-
machtsbeamte, komplett mit Effekten, starke Alters- und Tragespuren, bitte 
besichtigen

93052	 o.L.
Konv. 9 Kopie-Schirmmützen 2. WK / 3. Reich sowie Tellermütze, teilweise 
originale Effekten, gemischter Zustand, bitte besichtigen

93053	 o.L.
Preußen restaurierte Polizei-Pickelhaube, Kinnriemen und Kokarden neu-
zeitlich ergänzt, mehrere Doppellöcher, Innenfutter fehlt, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

93054	 o.L.
Schirmmütze für Offiziere der Infanterie, komplett mit Effekten, diese ver-
mutlich ergänzt, guter Zustand mit Altersspuren

93055	 o.L.
Stahlhelm M35 Wehrmacht-Heer mit 1 Abzeichen, komplett mit Innenfutter, 
Größe 56, der Kinnriemen fehlt, guter Zustand mit Altersspuren

93056	 o.L.
Schiffchen für Offiziere Wehrmacht-Heer, komplett mit Effekten, diese ver-
mutlich ergänzt, Größe 57, guter Zustand mit Altersspuren

93057	 o.L.
Konv. Baden 2 Embleme für Feuerwehr-Helme, die rückseitigen Splinte feh-
len, guter Zustand mit Altersspuren

93058	 o.L.
Konv. beschädigte Schirmmütze für Offiziere der Luftwaffe, komplett mit 
Effekten, Vorderschirm gelöst, teilw. Mottenschäden, sowie schwedischer 
Stahlhelm mit ergänzten schwarz/weiß/roten Wappen, gemischter Zustand

93059	 o.L.
Konv. 4 Mützenadler 3. Reich, Polizei, SA, NSDAP und Heer, jeweils rückseitig 
mit Splinten, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren
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93060	 o.L.
Schirmmütze für Generale der Bundeswehr, Hersteller „“Alkero““, Größe 
58, n.A.d.E. aus dem Nachlass von Brigardegeneral Horst Scheibert Kdr. 
Pz.Gren.Brig. 13, guter Zustand

93061	 o.L.
Schirmmütze für Mannschaften der Infanterie, komplett mit Effekten, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren, teilweise leichte Mottenschäden, im 
Innenfutter fehlt die Cellon-Raute

93062	 o.L.
Konv. USA NK, Schirmmütze für Stabsoffiziere sowie 3 Stahlhelme, jeweils 
mit Innenhelm, davon 1 x Korea und 1 x Parade, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

93063	 o.L.
Preußen Schirmmütze für Feldwebel der Infanterie 1. WK, Hersteller „“Wil-
helm Biehne Nordhausen““, guter Zustand mit Altersspuren

93064	 o.L.
Schirmmütze Reichsbahn 3. Reich, komplett mit Effekten, Hersteller 
„“Reichsbahnkleiderkasse Nürnberg““, Größe 55, guter Zustand mit Alters-
spuren

93065	 o.L.
Schirmmütze Reichsbahn Weimarer Republik, komplett mit Effekten, Her-
steller „“Peküro““, guter Zustand mit Altersspuren

93066	 o.L.
Hessen-Darmstadt Krätzchen für Mannschaften der Artillerie oder Pioniere, 
Eigentumsstück, guter Zustand mit Altersspuren

93067	 o.L.
Schirmmütze Kavallerie Wehrmacht Heer, komplett mit Effekten und 
Schwedter-Adler, unter der Cellonraute „“Stirndruckfrei Deutsches Reichs-
patent““, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise leichte Mottenschäden

93068	 o.L.
Schirmmütze für Politische Leiter der NSDAP, Gauleitung, komplett mit Ef-
fekten, Größe 56, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93069	 o.L.
Bayern Pickelhaube 1. WK, Modell 1915, komplett mit feldgrau lack. Eisen-
beschlägen, Kinnriemen und beiden Kokarden, gelaschtes Lederinnenfutter, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93070	 o.L.
Baden Pickelhaube 1. WK, Modell 1915, komplett mit feldgrau lack. Eisen-
beschlägen, Kinnriemen und beiden Kokarden (württembergische Landes-
kokarde und Reichskokarde), gelaschtes Lederinnenfutter, Größe 56, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93071	 o.L.
Preußen Pickelhaube 1. WK, Modell 1915, komplett mit feldgrau lack. Eisen-
beschlägen, Kinnriemen und beiden Kokarden, gelaschtes Lederinnenfutter, 
Größe 54, guter Zustand mit teilw. starken Alters- und Tragespuren, vermut-
lich zeitgenössisch instandgesetzt und wieder ausgegeben
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93072	 o.L.
Preußen Pickelhaube 1. WK, Modell 1915, komplett mit feldgrau lack. Eisen-
beschlägen, Kinnriemen und beiden Kokarden, gelaschtes Lederinnenfutter, 
Größe 56, Kammerstempel im Hinterschirm „“2.B.R.J.R.38.““, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93073	 o.L.
Sachsen Pickelhaube 1. WK, Modell 1915, komplett mit feldgrau lack. Eisen-
beschlägen, Kinnriemen und beiden Kokarden, gelaschtes Lederinnenfutter, 
Größe 54, Kammerstempel im Hinterschirm „“B.A.VII.15 178.R.““, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93074	 o.L.
Bayern Tschako 1. WK, komplett mit feldgrau lack. Eisenbeschlägen, Kinn-
riemen, Kokarde und neuzeitlich ergänztes Feldzeichen, gelaschtes Leder-
innenfutter, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93075	 o.L.
Bayern Tschako für Mannschaften, komplett mit Messingbeschlägen, Kinn-
riemen, Kokarde und neuzeitlich ergänztes Feldzeichen, gelaschtes Leder-
innenfutter, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93076	 o.L.
Bayern Tschako für Offiziere, komplett mit Messingbeschlägen, Schuppen-
kette, Kokarde und Feldzeichen, beschädigtes Seideninnenfutter, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93077	 o.L.
Bayern Pickelhaube für Mannschaften der Infanterie, Modell 1895, kom-
plett mit Messingbeschlägen, Kinnriemen, beide Kokarden, beschädigtes 
gelaschtes Lederinnenfutter, Größe 57, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Alters- und Tragespuren, das Emblem mit Schrauben ergänzt

93078	 o.L.
Bayern Pickelhaube für Reserve-Offiziere, Modell 1886, komplett mit Mes-
singbeschlägen, gewölbte Schuppenkette, beide Kokarden, Kreuzblatt mit 
abschraubbarer Spitze, Seideninnenfutter, rot und grün hinterlegte Schirme, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93079	 o.L.
Bayern Pickelhaube für Offiziere, Modell 1886, komplett mit Messingbe-
schlägen, gewölbte Schuppenkette, beide Kokarden, Kreuzblatt mit ab-
schraubbarer Spitze und dazugehörigem roten Busch (Artillerie), Seiden-
innenfutter, rot und grün hinterlegte Schirme, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Alters- und Tragespuren

93080	 o.L.
Bayern Pickelhaube für Offiziere (Chevauleger), Bayerisches 2. Chevaule-
gers-Regiment „“Taxis““, Modell 1886, komplett mit versilberten Beschlä-
gen, gewölbte Schuppenkette, beide Kokarden, Kreuzblatt mit abschraub-
barer Spitze, Seideninnenfutter, rot und grün hinterlegte Schirme, guter 
Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren, sowie dazugehöriger 
beschädigter Koffer

93081	 o.L.
Bayern Pickelhaube für Offiziere (Stadt-Gendarmerie), M 1873, komplett 
mit versilberten Beschlägen, gewölbte Schuppenkette an Löwenköpfen, 
Seideninnenfutter, rot hinterlegter Hinterschirme, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Alters- und Tragespuren

93082	 o.L.
Bayern Pickelhaube für Offiziere (Feld-Gendarmerie), M 1873, komplett mit 
vergoldeten Beschlägen, gewölbte Schuppenkette an Löwenköpfen, Reichs-
korkarde, gelaschtes Lederinnenfutter, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

93083	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Offiziere (Pionier), komplett mit versilberten Be-
schlägen, flache vergoldete Schuppenkette, beide Kokarden, Seideninnen-
futter, rot und grün hinterlegte Schirme, sowie dazugehöriger weißer Busch, 
guter Zustand mit Alters- und Tragespuren
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93084	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Offiziere (Infanterie), komplett mit vergoldeten Be-
schlägen, flache vergoldete Schuppenkette, beide Kokarden, abschraubbare 
Spitze, Seideninnenfutter, rot und grün hinterlegte Schirme, guter Zustand 
mit teilw. starken Alters- und Tragespuren

93085	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Reserve-Offiziere (Infanterie), komplett mit ver-
goldeten Beschlägen, flache vergoldete Schuppenkette, beide Kokarden, 
abschraubbare Spitze, Seideninnenfutter, rot und grün hinterlegte Schirme, 
guter Zustand mit teilw. starken Alters- und Tragespuren

93086	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Mannschaften (Infanterie), komplett mit vergolde-
ten Beschlägen, Kinnriemen, beide Kokarden, gelaschtes Lederinnenfutter, 
Etikett „“Militärkrankenwärter Bacher““, guter Zustand mit Alters- und Tra-
gespuren

93087	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Feldwebel (Garde Infanterie), komplett mit ver-
goldeten Beschlägen, Kinnriemen, beide Kokarden, gelaschtes Lederinnen-
futter, Etikett eines Garde-Feld-Artillieristen, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren

93088	 o.L.
Sachsen Pickelhaube für Mannschaften (Infanterie), komplett mit vergolde-
ten Beschlägen, Kinnriemen, beide Kokarden, gelaschtes Lederinnenfutter, 
Kammerstempel im Hinterschirm „“177.R. Verkauft 1909““, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93089	 o.L.
Sachsen-Coburg und Gotha Pickelhaube für Reserve-Offiziere im Infanterie-
Regiment Nr. 94 oder 153, komplett mit vergoldeten Beschlägen, Schuppen-
kette, beide Kokarden, Seideninnenfutter, rot und grün hinterlegte Schirme, 
sowie dazugehöriger Koffer mit fehlender Beriemung, guter Zustand mit 
teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93090	 o.L.
Konv. Sachsen-Coburg und Gotha 2 Feuerwehrhelme, jeweils komplett mit 
Emblemen und Innenfutter, 1 x aptiert aus alter Pickelhaube, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93091	 o.L.
Bayern Raupenhelm Modell 1868, für Mannschaften der Reserve-Infanterie, 
komplett mit Wollraupe, Kokarde und Kinnriemen an Löwenköpfen, gelasch-
tes Lederinnenfutter, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Trage-
spuren

93092	 o.L.
Bayern Raupenhelm für Mannschaften und Unteroffiziere M 1848 der Bür-
gerwehr (Kavallerie), komplett mit Rosshaarraupe, Kokarde und Schuppen-
kette an Löwenköpfen, beschädigtes Innenfutter, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Alters- und Tragespuren

93093	 o.L.
Bayern Schuppenkette für Tschapka M1873, guter Zustand mit teilw. stärke-
ren Alters- und Tragespuren

93094	 o.L.
Preußen Pickelhaube für Mannschaften der Garde-Kürassiere, komplett 
mit Emblem, Schuppenkette, beide Kokarden, gelaschtes Lederinnenfutter, 
Kammerstempel im Hinterschirm „“GKR.1E““, teilw. restauriert, guter Zu-
stand mit Altersspuren, bitte besichtigen

93095	 o.L.
Bayern Zweispitz für Beamte, Hersteller im Seideninnenfutter „“Braun Mün-
chen““, guter Zustand mit Altes- und Tragespuren
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93096	 o.L.
Bayern Kürassier-Helm für Mannschaften M 1842, komplett mit Raupe, 
Schuppenkette an Löwenköpfen, nachgemalte Kokarde, das Innenfutter 
fehlt, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

93097	 o.L.
Konv. 2 feldgrauen Pickelhauben-Überzüge, jeweils D.R.P. gestempelt, guter 
Zustand mit Alters- und Tragespuren

93098	 o.L.
Konv. Flieger-Helm 1. WK, gelaschtes, teilw. beschädigtes Innenfutter, Größe 
58, sowie 2 dazugehörige Fliegerbrillen, guter Zustand mit teilw. stärken 
Altersspuren

93099	 o.L.
Preußen Schirmmütze für Feldwebel der Infanterie 1. WK, mit dazugehöri-
gen Tarnband, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93100	 o.L.
Stahlhelm Modell 1916, beschädigtes Innenfutter, Beschläge des Kinnrie-
mens nachlackiert, guter Zustand mit teilw. starken Alters- und Tragespuren

93101	 o.L.
Stahlhelm Modell 1918, beschädigtes Innenfutter, dazugehöriger originaler 
Kinnriemen, Wappen von Anhalt, guter Zustand mit teilw. starken Alters- 
und Tragespuren

93102	 o.L.
Stahlhelm Modell 1917 (Mimikry-Tarnung) , dazugehöriges Innenfutter und 
Kinnriemen, guter Zustand mit teilw. starken Alters- und Tragespuren, teilw. 
korrodiert

93103	 o.L.
Stahlhelm Modell 1916 (Mimikry-Tarnung) , dazugehöriges Innenfutter und 
Kinnriemen, guter Zustand mit teilw. starken Alters- und Tragespuren, teilw. 
korrodiert

93104	 o.L.
Kaiserliche Marine Tellermütze, mit Kammerstempel „“B.A.W. 5.11.16 54““, 
Reichskokarde und Mützenband „“S.M. Unterseeboot U3““, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren, das Innenfutter teilw. beschädigt, teilw. 
Mottenabschabungen auf dem Deckel

93105	 o.L.
Konv. 2 Schirmmützen, Hessen und Bayern, Infanterie/Artillerie, teilw. stär-
kere Altersspuren, bitte besichtigen

93106	 o.L.
Schirmmütze Württemberg n.A.d.E. für Landwehr-Offiziere, guter Zustand 
mit Alters- und Tragespuren

93107	 o.L.
Berlin Polizei Tschako um 1955, komplett mit Effekten und Kinnriemen, ge-
laschtes Lederinnenfutter, guter Zustand mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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93108	 o.L.
Polizei-Tschako Berlin 1950er Jahre, Feldzeichen und Kinnriemen vermutlich 
ergänzt, gelaschtes Lederinnenfutter, Hersteller „Friedrich Becker Berlin“, 
guter Zustand mit Altersspuren

93109	 o.L.
Konv. ca. 50 Kopfbedeckungen, international, dabei Schirmmützen, Schiff-
chen, Helme, Tropenhelme etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet, nur an Selbstabholer

93110	 o.L.
Schirmmütze für Kradschützen 2. WK, die Effekten und Zellonraute fehlen, 
teilweise kleine Mottenschäden, guter Zustand mit teilweise stärkeren Al-
ters- und Tragespuren

93111	 o.L.
Konv. 2 Schirmmützen Kriegerverein, 1 x fehlt der Vorderschirm sowie frühe 
Schirmmütze der NVA, gemischter Zustand

93112	 o.L.
Stahlhelm Modell 1916, Innenfutter teilweise beschädigt, innen teilweise 
grün nachlackiert, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, bitte 
besichtigen

93113	 o.L.
Konv. Kriegsmarine, 2 Mützenbänder und Adler mit Kokarde für die Teller-
mütze sowie Reichskokarde für den Knopf 91 und Brustadler vom Reichs-
kriegerbund, gemischter Zustand

93114	 o.L.
Konv. Schirmmütze mit DAF-Emblem und stark beschädigter restaurierter 
Stahlhelm, neuzeitliches Innenfutter, ergänzte Abzeichen, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

93115	 o.L.
Konv. 5 Stahlhelme, die Innenfutter teilw. ergänzt, teilw. überlackiert, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

93116	 o.L.
Konv. 10 Kopfbedeckungen, versch. Länder und Epochen, teilw. restauriert 
und ergänzt, teilw. Mottenschäden, gemischter Zustand, bitte besichtigen

93117	 o.L.
Sachsen Pickelhaube für Feldwebel der Infanterie, komplett mit flacher 
Schuppenkette, beide Kokarden, abschraubbare Spitze, Seidenripsinnenfut-
ter, guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

93118	 o.L.
Preussen stark beschädigte Pickelhaube für Zahlmeister, defekte Schuppen-
kette, Kreuzblatt, defektes Innenfutter, starke Altersspuren, bitte besichti-
gen

93119	 o.L.
Baden Pickelhaube Modell 1915, feldgrau lack. Eisenbeschläge, die badische 
Kokarde neuzeitlich ergänzt, gelaschtes Lederinnenfutter, Größe 57, guter 
Zustand mit teilw. starken Altersspuren
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93120	 o.L.
Preussen Pickelhaube Modell 1915, gereinigte Eisenbeschläge, Kokarden 
und Kinnriemen ergänzt, gelaschtes Lederinnenfutter, starke Altersspuren, 
bitte besichtigen

93121	 o.L.
Konv. 2 stark restaurierte Pickelhauben für Mannschaften, Württemberg und 
Baden, teilw. starke Altersspuren, bitte besichtigen

93122	 o.L.
Konv. 5 Kopie-Pickelhauben, 2 x Preussen, 2 x Sachsen und Bayern, sowie 
Kopie-Tschako 3. Reich, gemischter Zustand, bitte besichtigen

93123	 o.L.
Konv. Baden 2 teilw. stark beschädigte Feuerwehrhelme, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

93124	 o.L.
Tschako Schutzpolizei, Modell 1936, komplett mit Effekten, Hersteller „Erel“, 
Größe 56, gelaschtes Lederinnenfutter, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren, 1 Mutter des Emblems fehlt

93125	 o.L.
Berlin Polizei-Tschako 1950er Jahre, komplett mit Effekten, gelaschtes Le-
derinnenfutter, guter Zustand

93126	 o.L.
SS-Polizeidivision Stahlhelm Modell M 42, mit 2 Emblemen, dunkelgrüner 
Rauhanstrich, Wappen mit dem HK zu ca. 75 % erhalten, das 2. Wappen 
nur noch fragmentisch erhalten, Herstellerkürzel „hkp66“, Seriennummer 
„316“, das Lederinnenfutter fehlt, Metallring mit dem Filz und Lederresten 
noch vorhanden, der Kinnriemen abgerissen, guter Zustand mit starken Al-
ters- und Tragespuren, dazugehörige Baldes-Expertise von 2023

93127	 o.L.
Pickelhaube vermutl. um 1850, frühe hohe Form, teilw. stark beschädigt, 
unberührter Fundzustand, bitte besichtigen

93128	 o.L.
Feldmütze der Wehrmacht mit Kaninchenfellbesatz, innen Größenstempel 
59 und Reichsbetriebsnummer, guter Zustand mit Altersspuren

93129	 o.L.
Stahlhelm Modell 1916, komplett mit Innenfutter, blaugraue Lackierung, ver-
mutlich frühe Luftwaffe, überlackiert, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren, bitte besichtigen

93130	 o.L.
Stahlhelm, komplett mit beschädigtem Innenfutter, Modell 1931, Größe 57, 
grau überlackiert, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

93131	 o.L.
Schirmmütze für einen Beamten der Wehrmacht auf Kriegsdauer, grüne 
Paspelierung, graublauer Besatzstreifen, gesticktes Mützeneichenlaub, Ho-
heitsadler Zinkausf., guter Zustand mit leichten Tragespuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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94000	 o.L.
SA Dienstdolch, Hersteller „“Neidhardt & Schmidt Brotterode““, Klingenin-
schrift „“Alles für Deutschland““, die Klinge teilweise fleckig und schartig, 
dazugehörige neu lack. Scheide, Lederhänger, Gebietszeichen „“Fr““ auf der 
Parierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters-
spuren

94001	 o.L.
SA Dienstdolch, Hersteller „“Kaufmann & Söhne Solingen““, Klingeninschrift 
„“Alles für Deutschland““, die Klinge teilweise fleckig, dazugehörige teilwei-
se korrodierte Scheide, Lederhänger, Gebietszeichen „“Wm““ auf der Parier-
stange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

94002	 o.L.
Konv. Wehrmacht 2 Portepees für Unteroffiziere und Offiziere, Birnengehän-
ge sowie Schultergurt, gemischter Zustand

94003	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, komplett mit 
Scheide, Gehänge und Portepee, kleinere Abplatzungen am oberen Griff-
stück, L ca. 42,5 cm, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

94004	 o.L.
Offiziersdolch der Luftwaffe, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, komplett mit 
Scheide, Gehänge und Portepee,  L ca. 43 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

94005	 o.L.
Fliegerschwert 2. WK, Hersteller „“E. & F. Hörster Solingen““, die Klinge teilw. 
korrodiert, dazugehörige belederte Scheide mit Trägerinitialien „“H.P.““ auf 
dem Mundblech, Lederhänger, Griff mit originaler Wicklung, L ca. 93 cm, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Alters- und Tragespuren

94006	 o.L.
Kopie-Degen für Generale der Luftwaffe 2. WK, Hersteller „“WKC Solingen““, 
beidseitig verzierte Klinge „“In dankbarer Anerkennung - Der Oberbefehls-
haber der Luftwaffe Hermann Göring““, dazugehörige Scheide, Griff mit 
aufgelegtem Luftwaffen-Adler, L ca. 95 cm, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

94007	 o.L.
SS-Führerdegen ehemals Polizeidegen, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, 
dazugehörige schwarz lackierte Eisenscheide, teilw. leicht korrodiert, SS-
Abnahme auf dem Mundblech und unterhalb der Parierstange, aufgelegtes 
SS-Emblem auf dem Griff, unter dem Emblem erkennbare Flügelschwingen 
des Polizei-Adlers, gewickeltes teilw. beschädigtes Portepee, L ca. 95 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94008	 o.L.
Deutscher Grabendolch, 1. WK, Eisenscheide, mit originaler Lackierung, 
braune Lederschlaufe, weiches Leder, Klinge ohne Hersteller, Länge 27 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

94009	 o.L.
Kaiserlicher deutscher Marinedolch, limit. Edition Set, zum 50jährigen Jubi-
läum der Marine der Deutschen Bundeswehr 2006, limit. auf weltweit 500 
Stück, Nummerierung Nr. 46, Sonder-Klingendamaszierung „“50 Jahre deut-
sche Marine““ und Hersteller „“WKC““, 24 Karat Vergoldung mit silbernem 
Marineportepee und Gehänge mit vergoldeten Schnallen, L 42 cm, mit Echt-
heits-Zertifikat von WKC, in dazugehöriger Holzschatulle aus poliertem Holz, 
neuwertiger Zustand, selten

94010	 o.L.
Konv. 3 Ausgehbajonette/Extraseitengewehre der Wehrmacht, Hersteller 
„“WKC““, L ca. 35 cm, Hersteller „“Chr. Loewe Hanau/M.““, Länge 39 cm so-
wie Hersteller „“Robert ‚Klaas Solingen““, L 40,5 cm, Lackierung der Scheide 
teilweise abgeplatzt, guter Zustand mit Altersspuren

94011	 o.L.
NSKK Dienstdolch, gereinigte Klinge mit unleserlichem Hersteller, Klingenin-
schrift „“Alles für Deutschland““, gereinigte Scheide, Gebietszeichen „“W““ 
auf der Parierstange, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren

94012	 o.L.
Scheide für einen HJ-Dolch (Fahrtenmesser), schwarz lack. Eisenausf. mit 
dazugehöriger Belederung, guter Zustand
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94013	 o.L.
Konv. Kriss (Indonesien), Ausgehbajonett der Wehrmacht, Schweizer Seiten-
gewehr, Überlebensmesser sowie asiatischer Dolch, jeweils mit dazugehö-
rigen Scheiden, L bis ca. 50 cm, gemischter Zustand

94014	 o.L.
Säbel für Offiziere der Kriegsmarine, Herstellerlogo von WKC, Damastklinge, 
auf Klingenrücken „“A LÜNEBURG, KIEL.““, dazugehörige Lederscheide mit 
verzierten Beschlägen, reich verziertes Gefäß mit Klappscharnier, Löwen-
kopf mit rotem und grünem Glasauge, Griff mit originaler Wicklung sowie 
gewickeltes Portepee, L ca. 94 cm, guter Zustand mit leichten Tragespuren

94015	 o.L.
Gehänge für einen Offiziersdolch der Kaiserlichen Marine oder Kriegsmari-
ne, guter Zustand

94016	 o.L.
RAD Hauer für Mannschaften und Unterführer, Hersteller „“SOLINGER AXT- 
UND HAUERFABRIK““, Klingeninschrift „“Arbeit adelt““ (gut lesbar), die Klin-
ge stärker korrodiert, dazugehörige Scheide, diese vermutlich neu lackiert, 
2 Schrauben am unteren Beschlag fehlen, L ca. 40 cm, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren

94017	 o.L.
Konv. 2 Puma-Jagdmesser, jeweils mit dazugehörigen Lederscheiden sowie 
3 Taschenmesser, L bis ca. 25 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94018	 o.L.
Feuerwehr-Dolch, Hersteller „“Carl Eickhorn Solingen““, beidseitig verzierte 
Klinge, dazugehörige Lederscheide, Griff mit originaler Wicklung, dazuge-
hörige Schlepper an Unterschnallgurt sowie dazugehöriges Portepee, L ca. 
48,5 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren, selten

94019	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „“Malsch & Ambronn Steinbach““, Klingenin-
schrift „“Alles für Deutschland““, dazugehörige teilweise korrodierte Schei-
de mit Lederhänger, Gebietszeichen „“Mi““ auf der Parierstange, L ca. 37,5 
cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94020	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „“Robert Herber Solingen““, Klingeninschrift „“Al-
les für Deutschland““, die Klinge teilw. fleckig, braune neu lack. Eisenschei-
de, Gebietszeichen „“Wm““ auf der Parierstange, Griffstück teilw. beschä-
digt, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94021	 o.L.
Bajonett für Offiziere 1. WK, Herstellerlogo von WKC, Klinge fleckig, aufgeleg-
tes Monogramm auf dem Griff, vermutlich zeitgenössisch neu lackiert, L ca. 
36 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94022	 o.L.
Rot-Kreuz-Hauer, mit Sägerücken, dazugehörige schwarz lack. Scheide mit 
Koppelschuh, L ca. 41 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94023	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“Alcoso Solingen““, Klingengravur 
„“Albert Kuhl, Münster i/W-Essen““, fleckige Klinge, dazugehörige Scheide 
mit tragebedingten Dellen, L ca. 40 cm, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

94024	 o.L.
Miniatur zum Offiziersdolch des Heeres, mit dazugehörige Scheide und Por-
tepee, L ca. 20 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94025	 o.L.
Miniatur zum Offiziersdolch der Reichsmarine, komplett mit Blitzscheide 
und Portepee, L ca. 20,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94026	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht, komplett mit Scheide, Koppelschuh 
und Portepee, sowie Offiziersdolch der NVA, mit dazugehöriger Scheide, 
Klingennummer 80630, L bis ca. 40,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

94027	 o.L.
Konv.  Bajonett zum AK 47, neuzeitlicher orientalischer Krummdolch, sowie 
3 Kopie-Dolche 3. Reich, L bis ca. 49 cm, gemischter Zustand
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Unter Los 94028 - 94060 und von 94086 
- 94111 kommt eine teilweise bedeuten-
de alte Waffensammlung zum Ausruf. Die 
Waffen wurden teilweise restauriert, repa-
riert und gereinigt. Der Versand erfolgt ab 
einer Länge von 118 cm als Sperrgut. Eine 

Vorbesichtigung wird empfohlen.
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94028	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Österreich, M1842, Infanteriegewehr mit Bajo-
nettaufpflanzung M1799, dazugehöriger Ladestock, Kaliber ca. 17 mm, L ca. 
147 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Los Nr. 94028

94029	 o.L.
Perkussionsgewehr, ehemaliges Amerikanisches Militärgewehr, Hersteller 
auf der Schloßplatte „“U.S. Trenton 1848““, auf dem Lauf „“Western Works 
Pittsburgh““, Kimme und Ladestock fehlen, anbei div. Ersatzteile, Kaliber ca. 
19 mm, L ca. 127,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94030	 o.L.
Perkussionsgewehr, Großbritannien, Infanteriegewehr Pattern 1853 Typ 3, 
Hersteller auf der Schloßplatte „“Tower 1860““, dazugehöriger Ladestock, 
Kaliber ca. 19 mm, L ca. 141 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94031	 o.L.
Perkussionsgewehr, Großbritannien, Infanteriegewehr Pattern 1853, Her-
steller auf der Schloßplatte „“SP. & SR.““, einige Schrauben fehlen, Kimme 
lose anbei, dazugehöriger Ladestock, Kaliber ca. 15 mm, L ca. 140 cm, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 
94028

94032	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), US, Infanteriegewehr M1816, Hersteller auf der 
Schloßplatte „“Harpers Ferry 1834““, dazugehöriger Ladestock, dazugehöri-
ges Bajonett, 2 Teile lose, Kaliber ca. 17 mm, L ca. 146,5 cm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94033	 o.L.
Perkussionsgewehr, Belgien, Infanteriegewehr franz. Bauart 1857, Hersteller 
auf der Schloßplatte „“Lemille a. Liege““, dazugehöriger Ladestock, dazu-
gehöriges Bajonett, Kaliber ca. 15 mm, L ca. 142,5 cm, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94034	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), US, Infanteriegewehr M1816, Hersteller auf der 
Schloßplatte „“US M. T. Wickham Thilla 1826““, dazugehöriger Ladestock, 
dazugehöriges Bajonett, Kaliber ca. 17,5 mm, L ca. 146 cm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94035	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Lorenz Jägerstutzen M 1854, unleserlicher 
Hersteller auf dem Lauf, dazugehöriger Ladestock, dazugehöriges Bajonett, 
Kaliber ca. 14 mm, L ca. 109,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94036	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Sachsen Coburg-Gotha, Infanteriegewehr 
1839/55, unleserlicher Hersteller und Jahreszahl 1849 auf der Schloßplat-
te, Visier und Ladestock fehlen, Kaliber ca. 18 mm, L ca. 144,5 cm, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 
94028

94037	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), US, Infanteriegewehr  M1816/16, Hersteller auf 
der Schloßplatte „“Springfield 1817““, dazugehöriger Ladestock, Kaliber ca. 
17,5 mm, L ca. 146 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94038	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Sachsen Weimar, Infanteriegewehr  M1848/57, 
Hersteller auf der Schloßplatte „“Suhl S & C““, beschädigter Ladestock, Ka-
liber ca. 18 mm, L ca. 142,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94039	 o.L.
Perkussionsgewehr, Großbritannien, Infanteriegewehr Pattern 1853 Typ 3, 
Hersteller auf der Schloßplatte „“Tower 1862““, dazugehöriger Ladestock, 
Kaliber ca. 15 mm, L ca. 139,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94040	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Infanteriegewehr M1842, Nr. 850 auf der 
Schloßplatte, Ladestock fehlt, Kaliber ca. 18 mm, L ca. 145,5 cm, guter 
Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 
94028

94041	 o.L.
Zündnadelgewehr, Preußen (stärker beschädigt), Infanteriegewehr M1841, 
Hersteller „“Sömmerda MD mot. 41 1857 1866““, einige Schrauben und La-
destock fehlen, Holzwurmlöcher im Schaft, Kaliber ca. 17 mm, L ca. 142 cm, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los 
Nr. 94028

94042	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Preußen, Infanteriegewehr M1839/55, Her-
steller auf der Schloßplatte „“Saarn““, Visier nicht komplett, dazugehöriger 
Ladestock, Kaliber ca. 20 mm, L ca. 144 cm, guter Zustand mit teilweise 
starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94043	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), US, Infanteriegewehr M1816, Schloss, Hahn 
und Ladestock fehlen, Kaliber ca. 17 mm, L ca. 118,5 cm, anbei Ersatzteile, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los 
Nr. 94028

94044	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Österreich, Infanteriegewehr M1842, auf der 
Schloßplatte „“846““, dazugehöriger Ladestock und Bajonett, Kaliber ca. 18 
mm, L ca. 146,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor Los Nr. 94028
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94045	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), US M1803 Rifle, lose vermutlich nicht dazu-
gehörige Schloßplatte mit Hersteller „“Harpers Ferry 1803““, dazugehöriger 
Ladestock, div. Teile fehlen, Kaliber ca. 15 mm, L ca. 131,5 cm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94046	 o.L.
Perkussionsgewehr, US Infanteriegewehr M1861, Hersteller auf der Schloß-
platte „“US Norwich 1863““, dazugehöriger Ladestock, Kaliber ca. 15 mm, 
L ca. 141,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe An-
merkung vor Los Nr. 94028

94047	 o.L.
Perkussionsgewehr, US Infanteriegewehr M1863, Hersteller auf der Schloß-
platte „“US Springfield 1864““, Hahnfeder und Ladestock fehlen, Kaliber ca. 
15 mm, L ca. 141,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94048	 o.L.
Perkussionsgewehr, US Infanteriegewehr (P.S. Justice 3. Band), Hersteller auf 
der Schloßplatte „“P.S. Justice Philada““, dazugehöriger Ladestock, Kaliber 
ca. 17,5 mm, L ca. 140 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94049	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Preußen Infanteriegewehr 1809, Hersteller auf 
der Schloßplatte „“H ST Suhl““, Ladestock fehlt, Kaliber ca. 18 mm, L ca. 
142,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmer-
kung vor Los Nr. 94028

94050	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Sachsen Weimar Infanteriegewehr 
M1840/49/57, Hersteller auf der Schloßplatte „“H ST Suhl““, Ladestock fehlt, 
Kaliber ca. 18 mm, L ca. 143,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94051	 o.L.
Perkussionsgewehr, Extra Corpsgewehr M1844, dazugehöriger Ladestock, 
Kaliber ca. 18 mm, L ca. 123 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94052	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), US Infanteriegewehr M1840, Hersteller auf der 
Schloßplatte „“Mill Creek Pa 1848““, Lauf lose, Ladestock fehlt, Kaliber ca. 
17,5 mm, L ca. 144 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94053	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Infanteriegewehr M1842, auf der Schloßplatte 
„“850““, Ladestock fehlt, Kaliber ca. 17,5 mm, L ca. 146 cm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94054	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Belgien Infanteriegewehr Typ 1809, Hersteller 
auf der Schloßplatte „“P. J Malherbe a Liege““, dazugehöriger Ladestock, 
Kaliber ca. 18 mm, L ca. 145,5 cm, guter Zustand mit teilweise starken Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94055	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), vermutl. Preußen Infanteriegewehr M1839, 
Hersteller auf der Schloßplatte „“Suhl S. & C““, Ladestock fehlt, Kaliber ca. 
17,5 mm, L ca. 145 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren, 
siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94056	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Mecklenburg-Strelitz Infanteriegewehr 1850, 
belgische Fertigung (unleserlicher belgischer Hersteller auf dem Lauf), da-
zugehöriger Ladestock, Kaliber ca. 18 mm, L ca. 142 cm, guter Zustand mit 
teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94057	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Bayern, Infanteriegewehr M1842, Ladestock 
und dazugehöriges Bajonett, Kaliber ca. 17 mm, L ca. 143 cm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94058	 o.L.
Perkussionsgewehr, Spanien, Infanteriegewehr 1857/59, Jahreszahl 
„“1863““ auf der Schloßplatte, Ladestock fehlt, dazugehöriges Bajonett, Ka-
liber ca. 14 mm, L ca. 123 cm, guter Zustand mit teilweise starken Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94059	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Sachsen Weimar, Infanteriegewehr 1843/57, 
belgischer Hersteller auf der Schloßplatte „“P. J. Malherbe a Liege““, Lade-
stock und Visierung fehlen, Kaliber ca. 17 mm, L ca. 128 cm, guter Zustand 
mit teilweise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94060	 o.L.
Perkussionsgewehr (aptiert), Mecklenburg-Schwering, gekürztes Infanterie-
gewehr M1851, Hersteller auf der Schloßplatte „“Suhl S & C““, Ladestock 
und Visierung fehlen, Kaliber ca. 15 mm, L ca. 90 cm, guter Zustand mit teil-
weise starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Los Nr. 94028

94061	 o.L.
Preußen IOD, Hersteller „“Carl Eickhorn Solingen““, die Klinge teilweise fle-
ckig, dazugehörige Eisenscheide mit tragebedingten Dellen, Fischhautgriff 
mit originaler Wicklung, aufgelegtes Monogramm sowie Portepee, L ca. 100 
cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Tragespuren

94062	 o.L.
Reichswehr Säbel für Offiziere, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, schwarz 
lack. Eisenscheide mit Birnengehänge, Griff mit originaler Wicklung sowie 
Portepee, L ca. 104 cm, guter Zustand

94063	 o.L.
Konv. 3 nummerngleiche Bajonette zum 98K, 2 x mit ergänzten Koppel-
schuh, L bis ca. 40,5 cm, gemischter Zustand
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94064	 o.L.
RAD Hauer, Hersteller „“Alcoso Solingen““, Klingeninschrift „“Arbeit Adelt““, 
die Klingenspitze abgebrochen, L ca. 47 cm, Scheunenfund, stark korrodiert, 
bitte besichtigen

94065	 o.L.
SA-Dienstdolch, Hersteller „“F. Dick““, ausgeschliffene Widmung auf der 
Klinge, Klingeninschrift „“Alles für Deutschland““, die Klinge fleckig und 
teilw. korrodiert, dazugehörige korrodierte Eisenscheide, Gebietszeichen 
„“Wm““ auf der Parierstange, L ca. 37,5 cm, unberührter Fundzustand, bitte 
besichtigen

94066	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „“Paul Weyersberg & Co Solin-
gen““, beidseitig verzierte Klinge, Blitzscheide, Griff mit originaler Wicklung, 
sowie gewickeltes Portepee, L ca. 42,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Alters-
spuren

94067	 o.L.
Preußen KD 89, beidseitig verzierte Klinge, Klingeninschrift „“2. Leib Hus. 
Rgt. Königin Victoria von Preußen Nr. 2““, dazugehörige schwarz lack. Eisen-
scheide mit tragebedingten Dellen, das Gefäß mit Klappscharnier, Kammer-
stempel „“2.H. 3. 17.““,  L ca. 97,5 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

94068	 o.L.
Preußen KD 89, beidseitig verzierte Klinge, mit vergoldetem Totenkopf über 
gekreuzten Knochen, Hersteller auf dem Klingenrücken „“G.E.Roehl Braun-
schweig““, dazugehörige schwarz lack. korrodierte Eisenscheide, nicht 100 
% passend, das teilw. korrodierte Gefäß mit Klappscharnier, L ca. 96 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94069	 o.L.
Preußen KD 89, beidseitig verzierte Klinge, Klingeninschrift „“Drag. Rgt. v. 
Arnim (2. Bandenb) Nr. 12““, Hersteller „“ACS““, dazugehörige vernickelte 
Eisenscheide, Gefäß mit Klappscharnier, sowie gewickeltes Portepee, L ca. 
98 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94070	 o.L.
Sachsen Füsilierdegen, gereinigte Klinge, dazugehörige Lederscheide mit 
tragebedingten Dellen, Fischhautgriff, mit vermutl. ergänzter Wicklung so-
wie Portepee, L ca. 97 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94071	 o.L.
Preußen Pallasch, Hersteller „“ACS““, beidseitig verzierte Klinge, Klingen-
inschrift „“Kür. Rgt. Herzog Friedr. Eugen v. Württemberg (Westpr) Nr. 5““, 
dazugehörige schwarze neu lack. Scheide, 1 Mundblechschraube fehlt, 
Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L ca. 107 cm, guter Zustand mit Al-
tersspuren

94072	 o.L.
Preußen Pallasch, Hersteller „“BK & C““, beidseitig verzierte Klinge, Klingen-
inschrift „“Kür. Rgt. Kaiser Nikolaus v. R. (Brandb.) Nr. 6““, dazugehörige ver-
nickelte Scheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L ca. 105 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

94073	 o.L.
Frankreich Kopie-Pallasch, Hersteller auf dem Klingenrücken „“Klingenthal 
Oktr. 1813““, dazugehörige Scheide, brauner Ledergriff mit Wicklung, L ca. 
117 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94074	 o.L.
Preußen Säbel für Offiziere der Garde-Artillerie, Hersteller „“WK & C““, beid-
seitig verzierte teilw. fleckige Klinge, dazugehörige schwarz lack. Eisen-
scheide, verziertes Gefäß mit Löwenkopf und Gardestern auf dem Parier-
lappen mit Emailleschäden, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L ca. 95 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

94075	 o.L.
Württemberg Seitengewehr für Fahnenträger, Hersteller „“WK & C““, Leder-
scheide, Fischhautgriff mit originaler Wicklung, Zusammenstellung/Originali-
tät aller Teile fraglich, L ca. 77 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94076	 o.L.
Preußen Seitengewehr U. M. 1864, Hersteller „“S & H““, angeschliffene Klin-
ge, ergänzte Lederscheide, versch. Kammerstempel, L ca. 69 cm, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94077	 o.L.
Faschinenmesser, Hersteller „“P. D. L““, Lederscheide, Kammerstempel auf 
Mundblech und Parierstange „“12. A. F. 3. 10.““, L ca. 65 cm, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

94078	 o.L.
Preußen Infanterie-Seitengewähr M 1871, Hersteller „“.... & Jung““, Abnah-
me auf dem Klingenrücken „“W 76““, teilw. fleckige Klinge, dazugehörige 
Lederscheide, L ca. 63 cm, guter Zustand mit Altersspuren
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94079	 o.L.
Konv. Großbritannien kurzer Marinesäbel, beidseitig verzierte Klinge, dazu-
gehörige Scheide sowie Säbelscheide mit 2 Trageringen, L bis ca. 92 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

94080	 o.L.
Konv. 3 neuzeitliche Perkussionspistolen, jeweils Kaliber 45, 1 x fehlt der 
Ladestock, L bis ca. 41 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

94081	 o.L.
1 Paar neuzeitliche Duellpistolen (Perkussionspistolen), im dazugehörigen 
Koffer, mit Zubehör, L ca. je 41 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

94082	 o.L.
Gehänge für einen Offiziersdolch de Luftwaffe, L ca. 26,5 cm, guter Zustand 
mit Alters- und Tragespuren

94083	 o.L.
Zielfernrohr 2. WK „“Z.F.41 cxn““, L ca. 13,5 cm, ungereinigter Fundzustand, 
teilw. korrodiert, bitte besichtigen

94084	 o.L.
Griffstück für einen SS-Dolch, ungereinigter Fundzustand, L ca. 11 cm, ge-
suchtes Ersatzteil, bitte besichtigen

94085	 o.L.
Säbel, Hersteller „“Theile & Quack Elberfeld““, dazugehörige Scheide, Eisen-
gefäß und Scheide mehrfach markiert u.a. „“F.A.1895 5677DI9““, beschädig-
ter Fischhautgriff mit originaler Wicklung, L ca. 104 cm, guter Zustand, mit 
teilw. stärkeren Altersspuren

94086	 o.L.
US-Kavalleriesäbel M1860, Hersteller „“C.E.W. 1864““, dazugehörige Schei-
de mit tragebedingten Dellen, L ca. 108,5 cm, guter Zustand mit teilw. stär-
keren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 94028

94087	 o.L.
US-Kavalleriesäbel M1860, Hersteller „“A. G. M. 1864““, dazugehörige Schei-
de mit tragebedingten Dellen, Griffwicklung fehlt, L ca. 107 cm, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 94028

94088	 o.L.
US-Kavalleriesäbel M1860, dazugehörige Scheide mit teilw. fehlender 
Schwärzung, die Mundblechschrauben fehlen, L ca. 110 cm, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 94028

94089	 o.L.
US-Musikantendegen, Hersteller „“AHC 1863““, dazugehörige Lederschei-
de, L ca. 90 cm, guter Zustand mit Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
94028

94090	 o.L.
US-Artillerie-Kurzschwert M1832, Hersteller „“United States 1839 WS - N.P. 
Ames Springfield““, fleckige teilw. korrodierte Klinge, beschädigte Leder-
scheide, mit Koppelschuh, L ca. 65 cm, guter Zustand mit teilw. starken Al-
tersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 94028

94091	 o.L.
Konv. Großbritannien 3 Enfield Bajonette P1853, L bis ca. 55 cm, teilw. kor-
rodiert, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, gemischter Zustand, siehe An-
merkung vor Pos. 94028

94092	 o.L.
Konv. Belgien 2 Bajonette Modell 1822 und 1847, L bis ca. 53 cm, teilw. 
korrodiert, guter Zustand, mit teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung 
vor Pos. 94028

94093	 o.L.
Hannover Bajonett für das Pichelgewehr M1854, teilw. fleckig, L ca. 51 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
94028

94094	 o.L.
Konv. 2 Bajonette, Belgien Modell 1822 und Frankreich 1847, L 53 cm, fle-
ckig, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 94028

94095	 o.L.
Konv. Großbritannien Brown Bess Bajonett und Baden Bajonett für das In-
fanteriegewehr um 1840, L bis 54 cm, fleckig, guter Zustand mit teilw. star-
ken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 94028

94096	 o.L.
Sachsen Bajonett für das Schützengewehr M1850, teilw. fleckig, L ca. 49 
cm, gute Zustand mit teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor Pos. 
94028

94097	 o.L.
Konv. 2 US-Bajonette, jeweils M1863 für Remington Zuave Rivel, Feder und 
Sperrknopf fehlen,  L bis ca. 63 cm, teilw.  fleckig, guter Zustand mit teilw. 
starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor  Pos 94028
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94098	 o.L.
Preußen Seitengewehr 98/05, mit Sägerücken, Hersteller „“Weyersberg 
Kirschbbaum & Co Solingen““, Abnahme auf dem Klingenrücken „“W16““, 
dazugehörige Scheide mit Koppelschuh und Troddel der 6. Kompanie, L ca. 
52 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor 
Pos. 94028

94099	 o.L.
Konv. Bajonett US M1855 1. Modell und vermutl. Bajonett Sachsen-Weimar, 
L bis ca. 53,5 cm, teilw. fleckig, guter Zustand, teilw. mit stärkeren Alters-
spuren, siehe Anmerkung vor  Pos 94028

94100	 o.L.
Preußen Seitengewehr M71/84, Hersteller „“Soemmerda““, Abnahme auf 
Klingenrücken „“W88““, dazugehörige Scheide, Truppenstempel auf Parier-
stange und Mundblech „“57. R. 5. 223.““, L ca. 41,5 cm, guter Zustand mit 
teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor  Pos 94028

94101	 o.L.
Konv. Frankreich Bajonett M1754 und USA M1812, teilw. fleckig, L bis ca. 
47, cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor  
Pos 94028

94102	 o.L.
Konv. 2 Bajonette, vermutl. US Modell 1816/55, teilw. fleckig, L ca. 53 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor  Pos 
94028

94103	 o.L.
Konv. Preußen Bajonett für Zündnadelgewehr 1862 und US Modell 1835/42 
für das Gewehr 1842, teilw. fleckig, L bis ca. 57,5 cm, guter Zustand mit teilw. 
starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor  Pos 94028

94104	 o.L.
Konv. Brasilien 2 Bajonette Light Minie, jeweils belgische Fertigung, Herstel-
ler „“S & K““, teilw. fleckig, L bis 72,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken 
Altersspuren, siehe Anmerkung vor  Pos 94028

94105	 o.L.
Frankreich Chassepot Bajonett M1866, mit Deutscher Truppenstempelung 
auf der Parierstange „“118. L. I. 3. 167.““, dazugehörige Lederscheide, teilw. 
fleckig, L ca. 72 cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor  Pos 94028

94106	 o.L.
Bajonett für Vorderlader Rifle Henry & Sohn, teilw. fleckig, Scheide vermutl. 
ergänzt, L ca. 17,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, siehe 
Anmerkung vor  Pos 94028

94107	 o.L.
Konv. 2 unbekannte Bajonette, jeweils mit Lederscheiden, L bis ca. 78 cm, 
guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor  Pos 
94028

94108	 o.L.
Konv. 3 US Bajonette, 2 x M1855 Typ 1 und 2 sowie M1816, L bis ca. 53,5 
cm, teilw. fleckig, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren, siehe An-
merkung vor  Pos 94028

94109	 o.L.
Konv. 3 US Bajonette, 2 x M1855, davon 1 x mit Scheide, sowie M 1816, teilw. 
fleckig, L bis ca. 5,5 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren

94110	 o.L.
Konv. 2 US Bajonette, M1855, jeweils mit Scheide und Koppelschuh, sowie 
1 loser Koppelschuh, L bis ca. 56 cm, teilw. fleckig, guter Zustand mit teilw. 
starken Altersspuren, siehe Anmerkung vor  Pos 94028

94111	 o.L.
Konv. 7 überwiegend unbekannte Bajonette mit teilw. starken Altesspuren, 
sowie Gewehrlauf für ein Perkussionsgewehr, L bis ca. 112 cm, gemischter 
Zustand, siehe Anmerkung vor  Pos 94028

94112	 o.L.
Gehänge für einen Offiziersdolch der Luftwaffe, 1 Karabinerhaken, vermut-
lich zeitgenössisch ergänzt, guter Zustand mit Altersspuren

94113	 o.L.
Säbel für Offiziere der Wehrmacht, Hersteller „“PS Solingen““, dazugehörige 
schwarze neu lack. Eisenscheide, Griffstück im oberen Teil gerissen, origi-
nale Wicklung, L ca. 100 cm, guter Zustand, teilweise starke Altersspuren
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94114	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Vorderladerpistolen, Steinschloss und Perkussion, je-
weils Kaliber 45, L bis ca. 42 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94115	 o.L.
HJ-Dolch, Hersteller „“RZM M7/10 1938““, die Klinge fleckig, dazugehörige 
Eisenscheide mit Belederung, L ca. 26 cm, guter Zustand mit teilweise star-
ken Altersspuren

94116	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, Hersteller „“F. W. Höller Solingen““, beidsei-
tig verzierte teilweise fleckige Klinge, gehämmerte Scheide, Drücker fehlt, 
Griff im oberen Viertel eingerissen, dazugehörig Gehänge und Unterschnall-
gürtel, L ca. 42 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94117	 o.L.
Offiziersdolch Marine (NK), beidseitig verzierte Klinge, Blitzscheide, Porte-
pee, Adler mit Anker in den Krallen, L ca. 42 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

94118	 o.L.
Konv. 3 Kopie-Dolche 3. Reich, Kriegsmarine, SS und Ehrendolch für Her-
mann Göring, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 44 cm, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

94119	 o.L.
Konv. Ausgehbajonett der Wehrmacht mit Scheide und Koppelschuh, 
Schweizer Seitengewehr sowie französischer Luftwaffendolch mit ergänz-
ter Kette, L bis ca. 42 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94120	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, Hersteller „“Eickhorn Solingen““, komplett mit 
Scheide, Gehänge und beschädigtem Portepee, L ca. 40 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

94121	 o.L.
Offiziersdolch der Kriegsmarine, blanke Klinge, komplett mit Blitzscheide, 
Gehänge und Portepee, L ca. 42,5 cm, guter Zustand mit Alters- und Trage-
spuren

94122	 o.L.
Offiziersdolch des Heeres, weißer Griff, gewickeltes Portepee aus Cellon, 
Klinge ohne Hersteller, L 39,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94123	 o.L.
Kappmesser für Fallschirmjäger und fliegendes Personal der Luftwaffe, Fe-
der gebrochen/durchbohrt, Länge 15,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94124	 o.L.
neuzeitliches Perkussionsgewehr, Kaliber 45, Ulmer Beschusszeichen, mit 
Klappvisier, Holzschaft verlängert, Lauf minimal flugrostig, Länge 114,5 cm, 
sowie 3 Lade-/Putzstöcke, guter Zustand mit Gebrauchsspuren

94125	 o.L.
Schaschka, UdSSR, ohne Scheide, Knauf  mit sowjetischem Staatswap-
pen, schwarzer Holzgriff, Klinge gestempelt mit Hammer und Sichel und 
„“1930““, untere Griffhülse mit diversen Stempeln, Klinge teilweise mit 
Rostflecken, Länge 94,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94126	 o.L.
Konvolut 2 HJ-Fahrtenmesser, 1 x mit Doppelhersteller, „“TIGER SOLINGEN““ 
und „“RZM M7/68““, die hintere Griffschale beschädigt, 1 x Hersteller „“An-
ton Singen Solingen““, fleckige Klinge mit Devise „“Blut und Ehre““, am Griff 
fehlt die HJ-Raute, Länge jeweils 25,5 cm, guter Zustand, teilweise mit stär-
keren Altersspuren

94127	 o.L.
Preußen restauriertes Perkussionsgewehr (aptiert), Infanteriegewehr 1809, 
Hersteller auf Schlossplatte „Suhl“, Jahreszahl auf Lauf „1835“, zugehöriger 
Ladestock, L ca. 112 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94128	 o.L.
Krummdolch (Kuri), brünierte, teilweise korrodierte Klinge, neuzeitlich repa-
rierte Scheide, L ca. 48 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren
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94129	 o.L.
Konv. 4 Kugelzangen, teilweise beschädigt, Colt, US, Kal. 44, für Revolver M 
1860, US Karabiner Burnside (Abschneider und Niete fehlen), US Karabiner 
Smith und vermutlich England für P1842/51 und P51, L bis ca. 22 cm, ge-
mischter Zustand

94130	 o.L.
Konv. 5 Kugelzangen, Army Colt 1860, US Manhatten Revolver, Navy Revol-
ver Colt 1851, Army Colt 1860 und Navy Colt 1851, Kal. 36, L bis ca. 13 cm, 
gemischter Zustand

94131	 o.L.
Konv. 4 Kugelzangen vermutlich England, Rundkugel 8,2 mm, Colt-Revolver-
gewehr, Kal. 56, vermutlich Navy Colt 1851 und 1 unbekannte Zange, L bis 
ca. 24 cm, gemischter Zustand

94132	 o.L.
Konv. 7 überwiegend unbekannte Kugelzangen, dabei Kal. 36 und 69, davon 
1 x US Starr Karabiner (Bodenfund), L bis ca. 19 cm, gemischter Zustand

94133	 o.L.
Konv. 15 Macheten und Haumesser, L bis ca. 63 cm, guter Zustand, teilweise 
mit stärkeren Altersspuren

94134	 o.L.
Bayern KD89, Hersteller „WK & C“, beidseitig verzierte Klinge „4. Bayr. Chev. 
Regt. König - In Treue fest“, dazugehörige schwarze vermutlich neu lack. 
Eisenscheide, gewickeltes Portepee, L ca. 97 cm, guter Zustand mit teilwei-
se starken Altersspuren

94135	 o.L.
Österreich Offizierssäbel, dazugehörige Lederscheide, gekröntes Mono-
gramm „FJ1“ auf dem Mundblech, Fischhautgriff mit defekter Wicklung, L 
ca. 94 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94136	 o.L.
Konv. Schweiz Faschinenmesser mit Sägerücken, Weidmesser sowie Säbel, 
jeweils mit dazugehörigen Scheiden, die Koppelschuhe teilweise beschä-
digt, L bis ca. 85 cm, gemischter Zustand

94137	 o.L.
Konv. Österreich 5 Säbel, überwiegend mit dazugehörigen Scheiden, 1 x mit 
Schlepper und 1 x mit Portepee, L bis ca. 95 cm, gemischter Zustand

94138	 o.L.
Konv. 3 versch. Säbel, teilweise mit dazugehörigen Scheiden, 2 x mit Porte-
pee sowie Faschinenmesser und Gendarmerie-Seitengewehr, L bis ca. 103 
cm, gemischter Zustand

94139	 o.L.
Konv. 2 Säbel, England, beidseitig verzierte Klinge, gekröntes Monogramm 
„VR“ auf der Klinge und dem Gefäß sowie Exportsäbel mit Lederportepee, 
jeweils dazugehörige Scheiden, L bis ca. 106 cm, gemischter Zustand

94140	 o.L.
Konv. 7 Säbel und Degen, versch. Länder und Epochen, teilweise restauriert 
und Kopien, jeweils mit Scheiden, L bis ca. 109 cm, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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94141	 o.L.
Konv. 10 Säbel, versch. Länder und Epochen, jeweils ohne Scheide, teilweise 
stark restauriert, L bis ca. 102 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94142	 o.L.
Konv. 8 überwiegend Faschinenmesser und Seitengewehre, versch. Länder 
und Epochen, jeweils Messinggriff und ohne Scheide, L bis ca. 80 cm, ge-
mischter Zustand

94143	 o.L.
Konv. 11 überwiegend Degen und Schläger, versch. Epochen, teilweise Ko-
pien, teilweise stark restauriert, jeweils ohne Scheiden, L bis ca. 108 cm, 
gemischter Zustand

94144	 o.L.
Konv. Schweiz Offiziersdolch mit dazugehöriger Scheide, Portepee und 
Lederhänger sowie Seitengewehr mit dazugehöriger Scheide und Koppel-
schuh, L ca. 45 cm, guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

94145	 o.L.
Konv. 7 versch. Bajonette, versch. Länder und Epochen, jeweils mit dazu-
gehörigen Scheiden, L bis ca. 41 cm, gemischter Zustand

94146	 o.L.
Konv. 7 versch. Bajonette, versch. Länder und Epochen, 4 x mit dazugehöri-
gen Scheiden, L bis ca. 65 cm, gemischter Zustand

94147	 o.L.
Konv. 5 Bajonette/Kampfmesser, versch. Länder und Epochen, jeweils mit 
dazugehörigen Scheiden, L bis ca. 39 cm, gemischter Zustand

94148	 o.L.
Konv. Taschen-Perkussionspistole, Kal. 41, L ca. 14 cm, beschädigtes Perkus-
sionsgewehr (aptiert), L ca. 86 cm sowie neuzeitliches Perkussionsgewehr, 
Kal. 45, L ca. 124 cm, gemischter Zustand, nur als Sperrgut zu versenden

94149	 o.L.
Konv. 3 neuzeitliche Kampfmesser, jeweils mit dazugehörigen Scheiden, 
Hersteller „Gerber“, „Eickhorn“ und „AES“, L bis ca. 34 cm, guter Zustand

94150	 o.L.
Konv. 10 Bajonette, versch. Länder und Epochen, 3 x mit Scheiden, teilweise 
stark beschädigt und restauriert, L bis ca. 60 cm, gemischter Zustand

94151	 o.L.
Konv. 2 neuzeitliche Macheten, Kopie Säbel sowie Yatagan, jeweils mit dazu-
gehörigen Scheiden, L bis ca. 108 cm, gemischter Zustand

94152	 o.L.
Konv. Bayern, beschädigter KD89, beidseitig verzierte Klinge „5. Rgt. Bayr. 
Chev. Regt. Erzherzog Albrecht v. Östereich - In Treue fest“, neu lack. Schei-
de, Griffstück mit Abplatzungen, sowie Lebell-Bajonett und stark beschädig-
tes Seitengewehr zum 98K, L bis ca. 99 cm, gemischter Zustand



Blankwaffen, Waffen

234

Blankwaffen, Waffen

94153	 o.L.
Konv. 11 Vorderladerpistolen, überwiegend Deko, teilw. stark beschädigt, L 
bis ca. 62 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

94154	 o.L.
Konv. 10 neuzeitliche überwiegend orientalische Dolche, dabei auch 1 Säbel, 
teilw. reich verziert, L bis ca. 90 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen
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94155	 o.L.
Konv. 3 versch. Dillen-Bajonette, L bis ca. 56 cm, gemischter Zustand

94156	 o.L.
SS-Dienstdolch, Hersteller „Eickhorn Solingen“ und „RZM 941/38 SS“, Klin-
geninschrift „Meine Ehre heißt Treue“, dazugehörige schwarz lack. Eisen-
scheide, L ca. 37,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren, vermutl. zeitgenös-
sisches Original

94157	 o.L.
Frankreich, Degen für Infanterie-Offiziere Modell 1882, komplett mit Schei-
de, L. ca. 105 cm, guter Zustand mit Altersspuren

94158	 o.L.
Konv. 4 Bajonette, Ausgehseitengewehr der Wehrmacht, Hersteller „E.u.S. 
Hörster Solingen“ komp. mit Scheide, Seitengewehr 98 alter Art, Dillenbajo-
nett, sowie Bertiehier-Bajonett Frankreich M 1892 komplett mit Scheide, L 
bis ca. 52,5 cm, gemischter Zustand

94159	 o.L.
NVA-Offiziersdolch, Klingennummer „82785“, komplett mit Scheide, Gehän-
ge und Schlaufe, dazugehörige Schachtel und Garantie-Urkunde mit identi-
scher Nummer, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94160	 o.L.
Löwenkopfsäbel für Offiziere vermutlich Reichswehr, Hersteller „Eickhorn 
Solingen“, dazugehörige schwarz lack. Eisenscheide, gekreuzte Säbel auf 
dem Parierlappen, rote Glasaugen, originale Wicklung sowie gewickeltes 
Portepee, L ca. 95 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

94161	 o.L.
Konv. neuzeitliche Perkussionspistole „W Parker London, made in Italy“, auf 
Holzbrett, franz. Lebell-Bajonett sowie 6 Degenklingen ohne Hersteller, L bis 
ca. 104 cm, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

94162	 o.L.
Faschinenmesser, vermutlich Bayern, Hersteller „P. D. Lüneschloss Solin-
gen“, dazugehörige Lederscheide, diese etwas geschrumpft, L ca. 62 cm, 
guter Zustand mit teilweise starken Altersspuren

22. WORMSER
KUNST-, SCHMUCK- UND 
NUMISMATIK-AUKTION 
MIT SCHMUCK DIREKTVERKAUF
Porzellan, Kunstobjekte, Ölgemälde, Schmuck, 
Uhren, Gold-/Silberobjekte, Münzen, Medaillen, Varia

27. Februar 2024

Abbildungen > Los.Nr. 81031 Highlight aus der 
22. Wormser Kunst-, Schmuck- und 
Numismatik-Auktion; *Einlieferungsschluss 
für die nächste 23. Wormser Kunst-, Schmuck- und 
Numismatik-Auktion ist der 5. April 2024

Einlieferungen werden 
jederzeit gerne 
entgegengenommen*

Auktionshandel 
seit 1985

Aktuelle
Auktion
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95000	 o.L.
Konv. Dokumentennachlass Vater und Sohn, 2 Soldbücher des Vaters, 1. WK, 
Familienbuch, Ahnenpass und Stammbuch, vom Sohn 4 Besitzzeugnisse 
Kriegsmarine, Minensuchabzeichen, Marineartillerieabzeichen, EK 2 und 
VWA in Schwarz, jeweils von 1944 sowie Ernennungsurkunde zum Studien-
rat von 1943 in der eierschalfarbenen Mappe, Urkunde 2 x gefaltet, guter 
Zustand mit Altersspuren

95001	 o.L.
umfangreiches Fotokonvolut überw. 2. WK, u.a. 4 Fotoalben in versch. For-
maten, teilw. mit Zivilmotiven und Fotos eines Soldaten der Flak-Artillerie, 
dabei Porträts, Gruppenfotos, Geschütze, lose Porträts und Gruppenfotos 1. 
WK sowie über 350 lose Fotos, überw. Russland, teilw. interessante Moti-
ve, u.a. Porträts, Gruppenfotos, Fahrzeuge, Panzer, Kettengrad, Winterkrieg, 
russische Städte und Zivilbevölkerung usw., guter Zustand mit Altersspuren

95002	 o.L.
Postkarten Einsteckalbum 3. Reich mit 77 Postkarten, davon viele gelaufen 
und mit Sonderstempeln, viele interessante Motive u.a. Olympische Spie-
le 1936, WHW, Volksabstimmung Österreich-Anschluß, Tag der Deutschen 
Kunst 1938, Reichsparteitag 1934 und 1936, Hitler, Amtsantritt des General-
gouverneurs für die besetzten Gebiete, verschiedene Tag der Briefmarke, 
Saarabstimmung, Berghof usw., guter Zustand mit Altersspuren

95003	 o.L.
Kreta-Album „“Kreta - Bildbericht einer Fallschirmjäger-Kompanie über den 
Südost-Einsatz 1941 - Weihnachten 1941““, limit. Auflage Nr. 157 von 200 
Exemplaren, n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit Altersspuren, sehr selten

95004	 o.L.
Konv. 15 Militärausweise, überwiegend 3. Reich, dabei 6 Wehrpässe, Sold-
buch, Truppenausweis, Bereitstellungsschein, Wehrmacht-Führerschein, 
Wehrmacht-Fahrlehrerschein, Schießbuch (1931), 2 Militärpässe Kaiserzeit 
und 1 Wehrpass Bundeswehr, überwiegend mit Standarteintragungen, ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95005	 o.L.
Konv. mehr als 40 Ausweise, überwiegend 3. Reich, dabei 2 Reisepässe, 9 
DAF-Mitgliedsbücher, 10 Arbeitsbücher (1 x für Ausländer), 9 Kennkarten, 
RLB-Mitgliedsausweise, 2 Kaufmannsgehilfenbriefe, Führerschein etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95006	 o.L.
Konv. 3 Ausweise 3. Reich, dabei NSDAP-Mitgliedsbuch (Mitgliedsnummer 
3567116), mit Lichtbild, SA-Ausweis für einen SA-Sturmführer im Reiters-
turm 1/65 sowie SA-Leistungsbuch, guter Zustand mit Altersspuren

95007	 o.L.
umfangreiches Konv. Urkunden und Dokumente, dabei unter Glas gerahm-
tes Besitzzeugnis zum Schützenabzeichen der II. Schießklasse mit l.M.G. 
(1934), Urkunden zum Mutterkreuz 1. Stufe, EK 2 1918, Verwundetenabzei-
chen in Schwarz 1918, Ehrenkreuz für Frontkämpfer, Ehrenkreuz für Wit-
wen, Tankausweiskarte, Verpflegungsmarken, div. Schriftverkehr, Verkaufs-
tüte „“Militäreffekten““, Postkarten 3. Reich, Liederbücher, Taschenkalender 
1939, 2 Reichskarten, Programmheft „“Kreistag Bückebergkreis 1939““ etc., 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

95008	 o.L.
Baden Beförderungsurkunde des Freiherrn Franz von Leoprechting zum 
Kammerherrn Karlsruhe 1860 OU Großherzog Friedrich I, neuzeitlich hinter 
Glas gerahmt, Größe ca. 36,5 x 50,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren, 
gefaltet

95009	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht Heer, Einband mit Heeresadler und „“1. A. R. 5.““, 
teilweise interessante Fotos u.a. Ausbildung, Paraden, Kanonen etc., guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren
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95010	 o.L.
Konv. 75 Portrait- und Gruppenfotos SS / Waffen-SS 2. WK, VK und frühe NK 
Abzüge, u.a. L.A.H., Totenkopf-Division, Ritterkreuzträger, schwarze Panzer-
uniform usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95011	 o.L.
Konv. 50 Ritterkreuzträgerfotos der Waffen-SS, NK, überwiegend aus Fo-
to-Archiv 1960/70er Jahre, u.a. Bachmann, Boosfeld, Heder, Girg, Keppler, 
Ostendorf, Rudolf, Sailer, Schnaubelt, Wisch, dabei 6 Stück mit OU, Johan-
nes Scherg, O. Kumm, Paul-Albert Kausch, O. Baum, Hans Hauser und Fritz 
Darges sowie NK Foto Hans Baur, Chefpilot Hitler mit OU, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

95012	 o.L.
umfangreiches Dokumentenkonv. VK und NK aus versch. Nachlässen, u.a. 
Ausweise für Umsiedler, Lagerpass, DRK-Personalausweise, Marschbefehl, 
WHW-Urkunden, Sporturkunden, EKF, 3 x EKT, Stahlhelmbund etc. gemisch-
ter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95013	 o.L.
Fotoalbum eines Soldaten vom Panzer-Regiment 7, ca. 220 Fotos mit teil-
weise sehr interessanten Motiven, überwiegend beschriftet, sehr viele Auf-
nahmen mit Panzern, Einsatz in Polen, Frankreich, Russland, Afrika, Kriegs-
gefangenschaft in den USA, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95014	 o.L.
Konv. ca. 130 Postkarten 3. Reich und ca. 113 Postkarten und Fotos Kaiser-
zeit/ 1. WK, überw. beschriftet und gelaufen, gemischter Zustand, Fundgru-
be bitte besichtigen

95015	 o.L.
kleiner Nachlass eines Oberfeldwebels der Luftwaffe im Fliegerregiment 
26, dabei Verpflichtungsschein 1939, Bestallung zum Feldwebel 1942, Be-
stallung zum Oberfeldwebel 1942 sowie Fotoalbum mit teilw. interessanten 
Fotos, guter Zustand mit Altersspuren

95016	 o.L.
umfangreicher Fotonachlass eines Sanitäters der deutschen Wehrmacht 2. 
WK, ca. 560 Fotos, teilw. interessante Aufnahmen in Alben und lose sowie 
kleines Kriegstagebuch und VK Taschenkarten zu militärischen Ausbildungs-
themen, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen

95017	 o.L.
Konv. ca. 600 Ansichtskarten ab 1900, Zeppelin, Ostgebiete, einige Ganzsa-
chen, Patriotika etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube 
bitte besichtigen

95018	 o.L.
Konv. ca. 740 Ansichtskarten, viel Übersee, Asien, Adel, 1. und 2. WK, über-
wiegend zwischen 1910 bis 1945, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95019	 o.L.
Konv. ca. 900 Ansichtskarten, viele Orte und Städte, einige Briefe aus dem 
Deutschen Reich, überwiegend vor 1945, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen
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95020	 o.L.
Fotonachlass eines Fahrmaaten der Kriegsmarine 2. WK, gefahren auf Kreu-
zer „“Leipzig““ und Schnellbooten, 2 Fotoalben (davon 1 x mit aufgelegtem 
metallenen Hoheitsadler und Bezeichnung „“Meine Kriegserinnerungen““, 
sowie eingeklebten, gekürzten Mützenband „“Kriegsmarine““) mit ca. 290 
Fotos und Postkarten, dabei interessante Aufnahmen, u.a. Grundausbildung 
(Exerzieren, Geländedienst, Sport, Schießen, Waffenreinigen etc.), Marine-
schule Wesermünde, Kreuzer Leipzig, Schnellboote, Besichtigung der 4. 
Schnellbootflottille durch Admiral Dönitz, diverse Kriegsschiffe und Boote, 
Gefechtsschießen auf See, Erholungsurlaub der Crew in den Bergen, Port-
rätfoto des Kommandanten von S 88 (DKiG-Träger) mit persönlicher hand-
schriftlicher Widmung und OU, guter Zustand mit Altersspuren

95021	 o.L.
Konv. 3 Briefe deutscher Flugzeugfirmen, jeweils auf Firmenpapier, 1 x 
Schreiben von 1931 der „“Ernst Heinkel Flugzeugwerke GmbH““ mit OU 
Ernst Heinkel, 1 x „“Bayerische Flugzeugwerke A.G.““ von 1933 mit OU Willi 
Messerschmitt sowie „“Gerhard Fieseler““ von 1933 mit OU, alle gelocht 
und teilweise gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren

95022	 o.L.
Konv. 5 Schreiben/Briefbögen Deutsche Luftfahrt, 1 x handgeschriebener 
2-seitiger Brief von 1932 des Flugzeugkonstrukteurs Kurt Tank mit OU, 
Schreiben der „“Albatros Flugzeugwerke GmbH““ von 1930 mit 2 OU, dabei 
Unterschrift von Walter Blume Chefkonstrukteur, 2 Schreiben von Wolfgang 
von Gronau, Vorstandsmitglieder der deutschen Verkehrsfliegerschule, von 
1931 und 1932, jeweils mit OU sowie Schreiben der „“Deutschen Verkehrs-
fliegerschule““ von 1930, ebenfalls mit OU Wolfgang von Gronau, gelocht 
und gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren

95023	 o.L.
Umfangreiches Konv., Briefe, Postkarten und Ganzsachen, überwiegend 
Protektorat Böhmen und Mähren und 3. Reich, dabei sehr viele Sonderstem-
pel, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95024	 o.L.
Konv. Verschiedenes eines 1918 in Rostow am Don gefallenen Unteroffi-
ziers, sehr viele an ihn und von ihm geschriebe Feldpostbriefe, überwiegend 
Portraits und Gruppenfotos und Fotos seines Grabes, guter Zustand mit Al-
tersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95025	 o.L.
Urkunde für das Kreuz der Ritter des Königlichen Hausordens von Hohen-
zollern mit Schwertern von 1918, ausgestellt an einen Oberleutnant im IR 
31, guter Zustand, gefaltet

95026	 o.L.
Preußen Johanniterorden Aufnahme als Ehrenritter von 1923, guter Zustand 
mit Altersspuren, gefaltet

95027	 o.L.
Dokumentennachlass des Oberst Friedrich von Mellenthin, Ehrenritter des 
Johanniterordens 1884, China Denkmünze aus Stahl 1901, Dienstauszeich-
nung 1902, Erinnerungszeichen zur Silbernen Hochzeit von Kaiser Wilhelm 
II. 1906, Kronenorden 3. Klasse 1906, Roter Adlerorden 3. Klasse mit der 
Schleife 1909, Kronenorden 2. Klasse 1910, Rechtsritterkreuz des Johanni-
terordens 1910, sowie Visitenkarte und Portrait Postkarte von Prinz Eitel 
Friedrich von Preußen, guter Zustand mit Altersspuren, teilw. gefaltet

95028	 o.L.
Dokumentennachlass des Oberst Friedrich von Dehn-Rotfelser, Kronenor-
den 3. Klasse 1903, Erinnerungszeichen zur Silbernen Hochzeit 1906, Ritter-
kreuz des Hohenzollernschen Hausordens 1906, Roter Adlerorden 3. Klasse 
mit der Schleife 1911 und Kronenorden 2. Klasse 1913, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren, gefaltet
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95029	 o.L.
Preußen Dokumentennachlass eines Beobachters 1. WK, u. a. 2 Portraits, 
EK 2 1914, mit dazugehörigen vorläufigem Ausweis von 1916, Beobachter-
abzeichen mit dazugehöriger Abschrift von 1918, VWA in Schwarz mit Be-
sitz-Zeugnis von 1918, EK 1 1914 mit vorläufigem Besitz-Zeugnis von 1918, 
EKF mit Urkunde von 1935, diverse Ausweise, u.a. überführte Flugzeuge, 
Entlassungsschein, diverse Bescheinigungen, Führerschein etc., sowie 1 
Paar Schulterstücke Leutnant Fliegertruppe, guter Zustand mit teilw. Alters-
spuren, teilw. gefaltet

95030	 o.L.
Fotonachlass eines Soldaten im Infanterie-Regiment Nr. 9 Potsdam, 4 Foto-
alben, insgesamt 366 Bilder, davon 86 lose, teilw. interessante Motive u.a. 
Vereidigung, Ausbildung, Ausflüge in Potsdam, Westfeldzug, Fotos teilw. 
beschriftet, dabei auch einige zivile Fotos VK, sowie Gruppenfoto, dieses 
auf der Rückseite mit OU des ehemaligen Bundespräsidenten Richard von 
Weizsäcker, anlässlich eines Treffens 1989, guter Zustand mit Altersspuren

95031	 o.L.
kleiner Dokumenten/Ausweisnachlass eines Deutsch-Polen, Stammbuch 
auf Deutsch, Arbeitsbuch Protektorat Böhmen und Mähren, Patent für Me-
chaniker, Militärausweis, sowie Schifffahrtsbuch, gemischter Zustand

95032	 o.L.
umfangreicher Nachlass 1. WK des Oberleutnant Hans Waldhausen, Flug-
zeugführer und Beobachter, u.a. Kriegserinnerungen, Fotos, diverse Feld-
postkarten aus dem Krieg und aus der Kriegsgefangenschaft, adressiert an 
seinen Vater (General Waldhausen), diverse Abschriften u.a. Beurteilungen, 
bestätigte Abschüsse, Urkunde zum Ehrenbecher für den Sieger im Luft-
kampf 1917, Flugzeugfotos, diverse Bilder 2. WK und NK etc., sowie feld-
graue Schulterklappe, 1 Paar Schulterstücke Oberleutnant, Flugzeugführer 
und Beobachterabzeichen (Zweitstücke), dabei auch 4 Bücher die Waldhau-
sen geschrieben hat, guter Zustand teilw. mit Altersspuren, selten, Fund-
grube, bitte besichtigen

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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95033	 o.L.
kleiner Nachlass eines Infanteristen einer Maschinengewehr-Einheit, Mili-
tärpass, Fotos, sowie Ärmelabzeichen, komplett mit Splinten, Gegenplatte 
und Stoff, Hersteller „“Juncker Berlin““, guter Zustand mit teilw. stärkeren 
Altersspuren

95034	 o.L.
Konv. 13 Militärpässe, 3 Soldbücher und 3 Militärpasshüllen 1. WK, versch. 
Einheiten, sowie Schießbuch, Entlassungsschein, Niederlegungsbuch für 
Kriegsanleihen, Spendeurkunde für Goldschmuck, sowie Verleihungsurkun-
den zum EK 2 1914, guter Zustand mit Altersspuren

95035	 o.L.
Dokumentennachlass des Trägers des Deutschen Kreuzes in Gold und des 
Fliegerpokals Stabsfeldwebel Walter Rehfeldt im Kampfgeschwader 77, Be-
stallung zum Feldwebel 1939, Frontflugspange für Kampfflieger in Silber 
1941 und in Gold 1942, Ehrenpokal für besondere Leistungen im Luftkrieg 
1942 (vermutlich Kopie) sowie DKiG 6. März 1944 (erstklassige Kopie), guter 
Zustand, gelocht und teilweise gefaltet, bitte besichtigen

95036	 o.L.
Ärztliche Bescheinigung v. 30.5.1940 mit Briefkopf ?Prof. Dr. med. Theo Mo-
rell, Berlin W. 15? mit OU von Professor Morell, Hitlers Leibarzt und Träger 
des Ritterkreuz des Kriegsverdienstkreuzes mit Schwertern, 2 x gefaltet, 
guter Zustand, mit Altersspuren, selten

95037	 o.L.
NSV-Dankesurkunde für die Aufnahme eines Ferienkindes Stuttgart 1936, in 
roter Mappe mit Gold geprägtem Adler, Rücken neuzeitlich verklebt, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

95038	 o.L.
Brief des Großadmiral Raeder mit OU von 1942, anlässlich einer Verlobung 
eines Oberleutnant zur See, mit dazugehörigem Feldpostumschlag, guter 
Zustand, teilw. mit Altersspuren

95039	 o.L.
Beförderungsurkunde zum Hilfslehrer von 1939, mit OU des Reichsstatthal-
ter in Braunschweig und Anhalt R. Jordan, guter Zustand mit Altersspuren

95040	 o.L.
Dokumentennachlass eines Stabsfeldwebels in der 2. Marine-Artillerie 
Abteilung und Stadt-Sekretärs in Hamburg, u.a. Ausweis von Gross-Paris, 
Dienstposteneinweisung, Ernennungsurkunde zum Stadt-Sekretär, Prü-
fungszeugnis für den Mittleren Verwaltungsdienst, Anstellungsurkunde, 
Zeugnisse, Beurteilungen, diverser Schriftverkehr, überwiegend 3. Reich, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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95041	 o.L.
Dokumentennachlass des späteren Generalmajors der Wehrmacht Paul Rie-
del, u.a. Schulzeugnisse, Zeugnis zur Reife zum Fähnrich 1912, Bestallungs-
urkunde zum Fähnrich der Feldartillerie 1912, Zeugnis der Reife zum Offizier 
1913, zum Leutnant der Feldartillerie 1913, Verleihungsurkunde zum Ehren-
kreuz für Frontkämpfer 1934, Erlaubnis zur Verheiratung (Abschrift) 1936, 
Fotokopie der Bestallungsurkunde zum Oberstleutnant etc.,  sowie diverse 
Dokumente seiner späteren Ehefrau, dabei Zeugnis und Dankes-Schreiben 
vom Chef des Stabes des Heeres-Waffenamtes, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95042	 o.L.
3 Urkunden aus dem Nachlass eines Jägers im IR 75, Besitzzeugnis zum 
Schützenabzeichen 1936, Dienstzeiturkunde 1936 sowie Gehilfenprüfung 
1930, guter Zustand

95043	 o.L.
Konv. 25 Ritterkreuzträger-Postkarten vom Film-Foto-Verlag Berlin, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

95044	 o.L.
Konv. 4 Postkarten, 3 x mit Göring-Motiv und 1 x Freiherr von Richthofen so-
wie 2 NK-Bücher „“Die Eichenlaubträger 1940-1945““ und „“Mit Schwertern 
und Brillanten““, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95045	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben aus dem Nachlass eines Hauptmanns der Artillerie, teil-
weise interessante Aufnahmen, teilweise neuzeitliche Abzüge sowie SBA 
„“Kampf ums Dritte Reich““, einige Bilder fehlen, gemischter Zustand

95046	 o.L.
Konv. 3 Fotoalben aus dem Nachlass eines Apothekers 1. WK, teilweise in-
teressante Aufnahmen, teilweise neuzeitliche Abzüge, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95047	 o.L.
großformatiges Foto von Kronprinz Friedrich Wilhelm von Preußen, mit OU 
vom 4. Juli 1885, im originalen patriotischen Rahmen, ca. 24 x 43 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren, das Glas fehlt

95048	 o.L.
gerahmter Druck mit OU von Kaiserin Auguste Victoria, mir Rahmen ca. 38 x 
31 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95049	 o.L.
Dokumentennachlass des Träges des DKiG Hauptmann Werner Schreiber, 
folgende Urkunden im Original vorhanden Bestallung zum Feldwebel 1935, 
Oberfeldwebel 1938, Dienstauszeichnung 4. Klasse 1936 - 3. Klasse 1938, 
Medaille zur Erinnerung an den 1. Oktober 1938, 10 Fotos, sowie etliche 
Nachkriegs-Abschriften von überwiegend Auszeichnungen, guter Zustand, 
teilw. mit Altersspuren und teilw. gelocht
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95050	 o.L.
Konv. Feldpostbriefe, Ansichtskarten, Propagandakarten, Ritterkreuzträger-
karten, Portraits, Teilnehmerausweis Reichsparteitag 1937 etc., dabei teilw. 
interessante Motive, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

95051	 o.L.
Dokumentennachlass Wehrmacht Heer 2. WK eines Infanteristen, der zu-
letzt bei der Panzer-Zerstörer-Lehrkompanie A.O.K.10 eingesetzt war, Be-
sitzzeugnis zum Infanterie-Sturmabzeichen durch den Regts.-Kommandeur 
des I. R. 209, Besitzzeugnis zum VWA in Schwarz durch Batls.-Kommandeur 
des II./I.R. 209, Besitzzeugnis zum EK 2 durch Divisionsführer der 58. I. D. 
Oberst Karl von Graffen (RK), Besitzzeugnis zur Ostmedaille durch Ober-
stabsarzt des Res.-Lazarett Wolfenbüttel, Besitzzeugnis zum VWA/Silber 
durch Res.-Lazarett Wien XI, Besitzzeugnis zum EK 1 durch den Divisions-
kommandeur der 1. Fallschirmjäger-Division Generalleutnant Richard Hei-
drich (Faksimile-Stempel) für den Abschuß von 2 Sherman Panzer, Anerken-
nungsurkunde durch Divisionskommandeur der 1. Fallschirmjäger-Division 
Generalleutnant Richard Heidrich (RK, EL, Schw.) über den Abschuß von 2 
Sherman-Panzer sowie Anerkennungsschreiben des Oberbefehlshabers der 
10. Armee Generaloberst Heinrich von Vietinghoff genannt Scheel (RK, EL), 
gemischter Zustand, gefaltet

95052	 o.L.
Dokumentennachlass eines SA-Mann und späteren Unteroffizier und Feuer-
werker im Fallschirmjäger-Regiment 1 und 3, Medaille zur Erinnerung an 
den 1. Oktober 1938, Abzeichen für Fallschirmschützen 1939, Ostmedail-
le 1942, diverse Schriftstücke von 1942 und 1943 u.a. über Verleihung des 
Erdkampfabzeichens, Ostmedaille, Glückwunschschreiben zur Beförderung 
zum Feuerwerker etc., gemischter Zustand, gelocht und teilweise gefaltet

95053	 o.L.
Mappe 1. WK, Feldfliegerabteilung 30, 26 Luftaufnahmen, Bildmeldung, Tref-
fermeldungen, Stellungen, Balkan, Tschechien z.B. Borislav, gemischter Zu-
stand

95054	 o.L.
Umfangreiches Dokumentenkonv. verschiedene Zeugnisse, Briefe u.a. Ur-
kunden eines Ortsgruppenleiters aus Waiblingen, dabei KVK 2. Klasse 1942, 
KVK Medaille 1942, Beförderung zum Studienrat 1943, Universitätsunterla-
gen etc., gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95055	 o.L.
Mappe mit Dokumentation über die 6. Armee in Stalingrad, dabei div. Zei-
tungsausschnitte, Landkarte, Repro-Fotos etc., gemischter Zustand

95056	 o.L.
Konv. 1. WK u.a. 4 Militärpässe, Soldbuch, EKF, Bescheinigungen, etc., ge-
mischter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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95057	 o.L.
Konv. verschiedene Ausweise und Urkunden 3. Reich, dabei Leistungsbuch 
zum Reichjugend-Sportabzeichen für Mädchen, Studierendenausweis, DRK-
Ausweis, 2 Kennkarten, Heft zum Reichssportabzeichen, 2 Sporturkunden 
sowie Urkunde zum Mutterkreuz 2. Stufe, guter Zustand, teilweise mit Al-
tersspuren

95058	 o.L.
Konv. China Fotoalbum mit 95 Fotos sowie 3 Medaillen, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

95059	 o.L.
großformatiges Fotoalbum mit Aufdruck „“Unser Leben 3. Band““, ca. 485 
Fotos, teilweise interessante Motive u.a. Flugzeuge, militärische Aufnah-
men, SA, SS, Adolf Hitler, Technik, Panzer, Portraits, viele zivile Aufnahmen 
etc., guter Zustand mit Altersspuren

95060	 o.L.
Ordner mit ca. 290 Fotos 2. WK, teilweise interessante Motive u.a. Technik, 
Flugzeuge, BDM und HJ, guter Zustand, teilweise mit Altesspuren

95061	 o.L.
Konv. 3 Fotoalben, teilweise 2. WK, ca. 267 Fotos u.a. militärische Aufnah-
men, Soldaten bei der Jagd etc., gemischter Zustand

95062	 o.L.
Fotoalbum um 1936 mit ca. 182 Fotos, dabei Balkan, Griechenland, Zigeuner, 
Eisenbahn, Einheimische etc., guter Zustand mit Altersspuren

95063	 o.L.
Fotoalbum, überwiegend 1. WK, ca. 80 Fotos und Ansichtskarten, teilweise 
interessante Motive u.a. U-Boot, Portraits, Besuch in Norwegen, SMS Zäh-
ringen etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95064	 o.L.
Umfangreiches Konv. der Division Greif, Broschüre, Tornisterschrift, 19 Post-
karten Aufnahmen meist RK-Träger und Kommandeure, 20 Aufnahmen 
russische Landschaft, 20 Aufnahmen „“wir marschieren““, 20 Aufnahmen 
„“Russen Typen und Lebensgewohnheiten““, 20 Aufnahmen „“Staraja Rus-
sa““ und 20 Aufnahmen Landerleben, guter Zustand, teilweise mit Alters-
spuren

95065	 o.L.
Konv. zum Thema Flugzeuge, Ernst Heinkel Flugzeugwerke Rostock, 4 Film-
rollen in Originalverpackung mit Beschriftung, He 115 Torpedoflugzeug, Ty-
penschau 1922-1940, Schnellflugzeuge, He 112 Jäger, guter Zustand

95066	 o.L.
Konv. 3 Fallschirmjäger-Portraits in Postkartengröße, davon 1 x mit Kno-
chensack, guter Zustand mit Altersspuren

95067	 o.L.
Konv. über 300 Fotos 2. WK, teilweise interessante Motive u.a. Flugzeuge, 
Panzer, Technik, Eisenbahn, Portraits, Feldzug Frankreich, Ostfeldzug etc., 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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95068	 o.L.
Konv. Ausweise und Urkunden, überwiegend 2. WK, u.a. gerahmtes Besitz-
zeugnis zur Landwehr-Dienstauszeichnung 1899 sowie div. Ausweise, teil-
weise Ausland, Fundgrube, bitte besichtigen

95069	 o.L.
Umfangreiches Konv. mit ca. 411 Fotos, überwiegend 1. und 2. WK, teilweise 
interessante Motive, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

95070	 o.L.
Konv. ca. 100 Liederkarten 3. Reich u.a. politisch und militärisch, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen

95071	 o.L.
Konv. 3. Reich 17 Hefte „“Die Jungenschaft““, mit dazugehöriger Sammel-
mappe, gemischter Zustand

95072	 o.L.
Konv. 9 Postkarten Fliegerei 1. WK, dabei Richthofen, Horn, Müller, Immel-
mann, Buddecke, Flugzeuge etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95073	 o.L.
Konv. Marine, ca. 59 Fotos und Postkarten, dabei Portraits, U-Boot und 1 
hinter Glas gerahmtes Bild, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

95074	 o.L.
Konv. Panzertruppe 2. WK, div. Fotos mit teilweise interessanten Aufnahmen 
sowie Heft „“Die Panzertruppen““, gemischter Zustand

95075	 o.L.
Konv. 14 Ansichtskarten und Fotos 1./2. WK, teilweise interessante Portraits, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95076	 o.L.
Konv. Postkarten und Fotos überwiegend zum Thema Adolf Hitler, teilweise 
zeitgenössische Privataufnahmen sowie Urkunde zum EKF und Einladungs-
karte der NSDAP Ortsgruppe Bielstein von 1940, guter Zustand, teilweise 
mit Alterspuren

95077	 o.L.
Konv. 2 Feldpostbriefe von 1942 der Ritterkreuzträger Jakob und Ketterl mit 
div. Postkarten von PK-Aufnahmen, guter Zustand mit Altersspuren

95078	 o.L.
Bestellschein für die Zeitschrift „“Das Schwarze Korps““, Blanko, guter Zu-
stand

95079	 o.L.
SS-Propaganda Postkarte „“Tag der Deutschen Polizei 1941““ guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren
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95080	 o.L.
Konv. 16 Postkarten Wehrmacht-Bilderserie 467, alle als Feldpost gelaufen, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95081	 o.L.
Konv. ca. 38 Fotos und Ansichtskarten mit teilweise interessanten Motiven 
u.a. BDM, HJ, Hitler mit Kindern etc., guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95082	 o.L.
Konv. französische Ansichtskarten mit militärischen Motiven, vermutlich um 
1938 sowie 6 Fotos mit privaten Hitleraufnahmen, guter Zustand, teilweise 
mit Altersspuren

95083	 o.L.
Konv. 22 Postkarten 3. Reich, teilweise Propaganda, teilweise guter Zustand 
mit Altersspuren

95084	 o.L.
Konv. ca. 20 Ansichtskarten und Fotos, überwiegend 2. WK, teilweise inter-
essante Motive, u.a. Technik, Panzer und tote Soldaten, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

95085	 o.L.
großformatiges Fotoalbum eines 1. WK Teilnehmers mit ca. 460 zum Teil 
interessanten Aufnahmen, dabei viele von der Westfront 1914-1918 sowie 
zivile Fotos, guter Zustand mit stärkeren Altersspuren

95086	 o.L.
großformatiges Fotoalbum eines 1. WK Teilnehmers (Leutnant) in der Flie-
gerabteilung 14 mit zum Teil interessanten Aufnahmen, u.a. Flugzeuge, Flug-
zeugführer etc. sowie zivile Fotos, guter Zustand mit starken Altersspuren

95087	 o.L.
Dokumenten- und Auszeichnungsnachlaß eines Unteroffiziers im Grenadier 
Regiment 1127 und IR 226,  Besitzzeugnis zum Infanterie Sturmabzeichen 
1942, OU Eichenlaubträger Andreas von Aulock, VWA in Schwarz 1943, Ost-
medaille 1944, EK 2 1944 mit OU Eichenlaubträger Freiherr von Mühlen, Ur-
kunden gelocht, jeweils mit dazugehöriger Auszeichnung, Infanterie-Sturm-
abzeichen, Zinkausf., Hersteller „“S.H.u.Co.““, DRL Mitgliedsbuch sowie 
Bestätigung der Zeitung „“Hakenkreuzbanner““ zur Einstellung als Lehrling, 
gemischter Zustand

95088	 o.L.
Konv. 11 Portraits und Gruppenfotos Kaiserreich/1. WK, teilw. dekorativ 
unter Glas gerahmt, Größe bis 38 x 32 cm, guter Zustand mit Altersspuren

95089	 o.L.
Nachlass eines Matrosen-Obergefreiten im Sperrwaffenkommando Ge-
nua, u.a. 2 Sonderausweise v. August bis November 1944 und März 1945 
mit vielen Stempeln, u.a. Kommandant des Wehrmachtsverkehrs Mailand, 
Sperrwaffenkommando Genua,  13 Fotos, überwiegend Portraits und Grup-
penfotos, Mannschaftsbrustadler, grünes Täschchen mit 10 großen Alu-Uni-
formknöpfen der Kriegsmarine, Obergefreitenwinkel, Sonderabzeichen für 
Fla-Maschinenwaffenschütze und Fla-Maschinenwaffenführer, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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95090	 o.L.
Konvolut 2 Fotoalben eines Fallschirmjägers, frühe Bundeswehr, zwischen 
1961 und 1974, beide mit geprägtem Titel  „“Zur Erinnerung an meine 
Dienstzeit““ und geprägtes Abzeichen Luftlandebrigade, über 220 Fotos so-
wie mehrere Postkarten in schwarz/weiß und Farbe, überwiegend beschrif-
tet, viele interessante Motive, u.a.  Fallschirmjäger Bataillon 261, Grund-
ausbildung, Fahrzeuge, Stubenfotos, Baumholder, Sprungdienst, Noratlas, 
Absprünge, Portraits, Gruppenfotos, Altenstadt, Münsingen,  Aisne Frank-
reich, Halbkettenfahrzeuge, diverse Panzer und Hubschrauber, Bazooka, MG 
3, Sherman-Panzer, beim Absetzen, am Schirm, Rückgabe einer Kaiserlichen 
Marineflagge, usw. guter Zustand, mit Altersspuren

95091	 o.L.
Aus dem Nachlass eines Obergefreiten der Sanitäts-Kompanie 215, Ostme-
daille 1942, KVK 1943, dazugehörige Auszeichnungen, die Ostmedaille mit 
Verleihungstüte, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren, gefaltet

95092	 o.L.
Konv. div. Urkunden, Bescheinigungen, Ausweise u.a. Urkunde zum EK 
2 1944, Ostmedaille 1942, VWA in Schwarz 1942, EKF und EKT, Spenden-
quittungen, Ahnenpässe, Reisepässe, Lebensmittel- und Kleidermarken, 
NSV-Mitgliedsbuch, Rechenschaftsbericht der DAF, Urkundenheft für das 
SA-Sportabzeichen, guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

95093	 o.L.
neuzeitliches Postkartenalbum mit über 100 Karten, Ganzsachen, teilw. mit 
Sonderstempel, dabei 10 Nachdrucke von Hofmann Ritterkreuzträgerkar-
ten, guter Zustand mit Altersspuren

95094	 o.L.
Konv. 25 Ausweise, dabei u.a. 5 Wehrpässe mit Standardeintragungen, 2 
Arbeitsbücher, DAF Mitgliedsbuch, Schießbuch, Militärpass, stark beschä-
digtes Soldbuch der Wehrmacht usw., gemischter Zustand

95095	 o.L.
Konv. 100 Sterbebilder 2. WK, versch. Waffengattungen, dabei Gebirgsjäger, 
Luftwaffe usw., guter Zustand mit Altersspuren

95096	 o.L.
Konv. 100 Portraitfotos in Postkartengröße, Heer, Marineartillerie, Kriegsma-
rine, Luftwaffe usw., guter Zustand mit Altersspuren

95097	 o.L.
Konv. Fotoalbum und lose Fotos 1. WK, insgesamt 250 Stück, überwiegend 
militärische Motive, Fundgrube, bitte besichtigen

95098	 o.L.
Konv. Eisenbahn, Deutschland und Dänemark, 1950/1960er Jahre, dabei vie-
le Fotos, Pressefotos, Prospekte, dienstliche Schreiben, Negative usw., guter 
Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

95099	 o.L.
Konv. 7 Verleihungsurkunden für kroatische Auszeichnungen, in deutscher 
und kroatischer Sprache, in Zusammenhang mit Bandenbekämpfung, Ver-
leihungen der Bronzenen und Silbernen Tapferkeitsmedaille der Zvonimir 
Medaille, dabei originale Unterschriften von Schwerterträger Generalmajor 
Niehoff, Generalmajor und Eichenlaubträger Hagen, Ritterkreuzträger Gene-
ral von Leyser, Ritterkreuzträger Generalmajor Lamey und Vizeadmiral Lietz-
mann, guter Zustand mit Altersspuren



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

258

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen



Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

259

Dokumente, Fotos, Postkarten, Autographen

95100	 o.L.
Konv. 15 leere Fotoalben 2. WK, mit militärischen Einbänden, u.a. 2 x „Wehr-
dienst-Ehrendienst“, „Kriegserinnerungen“, „Meine Dienstzeit“, „Norwegen 
1942“ mit geprägten Luftwaffenadler, „Artillerie-Regiment 42“, „Artillerie-
Regiment 15 und 37“, „Schützen-Regiment 4“, „Fliegerhorst Essen“, 1 x mit 
umlaufendem Mützenband „Kriegsmarine“, usw., guter Zustand mit Alters-
spuren

95101	 o.L.
Fotoalbum Wehrnacht Heer, teilw. interessante Motive, u.a. Kasernenleben, 
Portraits, Frontleben, Panzer, etc., guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

95102	 o.L.
Konv. 100 Militärpässe und Soldbücher 1. WK, sowie 8 alliierte Flugblätter 
und Daumenkino „Der Führer spricht“, guter Zustand mit Altersspuren, 
Fundgrube, bitte besichtigen

95103	 o.L.
Konv. 6 Postkarten 3. Reich, 4 Portraitfotos Wehrmacht, Gedichtblatt „In 
Treue fest“ sowie 3 Fotoalben RAD, ca. 100 Fotos u.a. Portraits, Gruppen-
fotos, RAD-Führer, Arbeitseinsatz, Fahnenweihe, Lagerleben, eingeklebter 
RAD-Ärmelspaten „5/233“, 1 Albumeinband mit geprägtem RAD-Spaten, 1 x 
„Meine Arbeitsdienstzeit“ sowie „Arbeitsgau XXV Wiesbaden“, bei diesem 
die Seiten und Fotos beschädigt/stockfleckig, guter Zustand mit Altersspu-
ren

95104	 o.L.
Konv. 31 Pressefotos 2. WK, teilweise mit Beschriftung und Stempel von 
Heinrich Hoffmann, teilweise sehr interessante Motive u.a. versch. SS-Ein-
heiten, NSKK-Korpsführer Kraus, Fallschirmjäger, Benito Mussolini, Rudolf 
Hess, Generäle, Ritterkreuzträger, bekannte Persönlichkeiten, gemischter 
Zustand

95105	 o.L.
Foto- und Dokumentennachlass, u.a. seltener Ausweis Badisches Reserve 
Miliz Bataillon Mannheim, Stempel Einwohnerwehr Mannheim Stab v. April 
1920, dazu Ausweis Bekleidungs- und Ausrüstungsstücke von 1918 sowie 
Schul-Zeugnisheft, Keglerpass mit Satzungen Mannheim und weitere Doku-
mente sowie 15 Fotos/AK?s meistens zivil, 1 Brustbeutel 1. WK mit Schutz-
brief, gemischter Zustand

95106	 o.L.
Fotoalbum eines Angehörigen einer Eisenbahn-Baukompanie, 1. Weltkrieg, 
West- und Ostfront, 218 Fotos, viele interessante Motive, u.a. Portraits, 
Gruppenfotos, Fußballspiele, russ. Zivilbevölkerung, Eisenbahnkompanie 
31, Gruppenfotos mit Markierung „PG“ auf der Uniform, Brückenbau, ab-
geschossene französische Flugzeuge, zerstörte Häuser, brennende Gehöfte, 
Behelfsbrücken, verschiedene Lokomotiven und Eisenbahnzüge, Fahrzeuge, 
russische Kriegsgefangene usw., guter Zustand mit Altersspuren, Fundgru-
be, bitte besichtigen

95107	 o.L.
Konv. 3 Ritterkreuzträger Autographen, Privatfoto von Heinz Späte mit OU, 
Hoffmann-Postkarte Schwerterträger Horst Niemack mit OU sowie eigen-
händiger Brief von Heinz Günther Guderian v. 1975 mit OU, bezüglich Korrek-
turen eines Buchtextes, guter Zustand mit Altersspuren

95108	 o.L.
Konv. 12 Ritterkreuzträger Autographen, NK, Herbert Ihlefeld auf Hoffmann-
Reprokarte, Reinhard Suhren, Freiherr von der Heydt, H. Ewald „Esau“,  Her-
mann Eggers, Josef Kammhuber, Josef Niemitz, Helmut Rüffler, Otto Kumm, 
Sepp Brandner und 2 x Walter K. Nehring, guter Zustand mit Altersspuren

95109	 o.L.
Konv. 2 Fotoalben  eines Oberleutnants im fränkischen I.R. 55 Würzburg, 
über 480 Fotos, teilweise interessante Motive, u.a. Portraits, Gruppenfotos, 
Vereidigung, Besuch „Deutsches Eck“, Polenfeldzug, „Sitzkrieg“ an der 
französischen Grenze,   Westfeldzug, Stellungen, Zerstörungen, Schießaus-
bildung, „Tag der Wehrmacht“ 1940, Vormarsch, französische Kriegsgefan-
gene, zerstörte Kolonnen und französische Panzer usw., sowie 2 Bücher, 
„Franken an den Fronten“ und „Bessarabien Ukraine Krim“, guter Zustand 
mit Altersspuren

95110	 o.L.
Konv. Zeppeline / Luftschiffe, VK / NK, u.a. „Zeppelin-Briefe“1988 und 2004, 
5 Broschüren 2 x „Graf Zeppelin und sein Werk“, „Ein Zeppelin-Maschinist 
erzählt“, „LZ 129 Hindenburg“, „Zeppelin Sammlung Heinz Urban“, Pros-
pekte, Zeitungen, „Führer durch die Zeppelin-Werft“, über 90 Fotos, VK, u.a. 
Luftaufnahmen, Detailaufnahmen, Landemanöver, Zeppeline im Flug, in der 
Werft, 12 Stereobilder, gelaufener Brief Olympiafahrt LZ 129 1936 usw., gu-
ter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen
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95111	 o.L.
Urkunden aus versch. Nachlässen, Kampfabzeichen der Flakartillerie 1941, 
Frontflugspange für Transportflieger in Bronze 1944, Dienstauszeichnung 
der Wehrmacht für 4 Jahre 1938, Verpflichtungsurkunde von 1944, HJ-Beför-
derungsschreiben 1936, Originalität aller Dokumente fraglich, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

95112	 o.L.
Konv. Propagandapostkarte „Melde dich freiwillig zur Waffen-SS“ 1942 als 
Feldpost gelaufen sowie Aufforderung zur ärztlichen Untersuchung bei der 
SS-Standarte Deutschland 1939, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

95113	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Ritterkreuzträgerpostkarten, Propagandapost-
karten, großformatige Drucke, 3 Bismarck-Seidenbilder etc. gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

95114	 o.L.
Fotoalbum Wehrmacht-Heer eines Oberfeldwebels im IR 46, teilweise inter-
essante Motive, teilweise beschriftet, dabei auch NK-Fotos und Sonderaus-
weis Paris, gemischter Zustand

95115	 o.L.
Konv. 27 Militärausweise Deutsches Kaiserreich, dabei Militärpässe, Sold-
bücher und Schießbücher, überwiegend Standarteintragungen, gemischter 
Zustand

95116	 o.L.
umfangreiches Konv. Feldpostbriefe und Karten 2. WK, Propagandapostkar-
ten 3. Reich sowie 2 frühe Bundeswehr-Fotoalben mit zum Teil interessan-
ten schwarz-weiß Aufnahmen mit Bezeichnung „Zur Erinnerung an meine 
Dienstzeit“, aus versch. Nachlässen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

95117	 o.L.
Konv. 4 Verleihungsurkunden 2. WK, EK 2 1942 mit OU Generalmajor Fritz 
Lindemann, EK 2 1942 mit OU General der Flieger Ludwig Wolff, VWA in 
Schwarz 1942 sowie Ausmusterungsschein, EK 1 1943 mit OU Generalleut-
nant Friedrich Wiese, überwiegend gefaltet, guter Zustand mit Altersspuren

95118	 o.L.
Konv. Urkunden und Dokumente, überwiegend 3. Reich, dabei Nachlass 
eines Lehrers (div. Schriftverkehr), Verleihungsurkunde zum Silbernen 
Treuedienst-Ehrenzeichen (1939), Verleihungsurkunde zum Stahlhelm-
bund-Eintrittsabzeichen 1925 (stark beschnitten und auf Papier aufgeklebt), 
Gefallenenurkunde eines Kapitänleutnants zur See 1942, Urkunde zur Ost-
medaille, Antrag auf Verleihung des Ehrenkreuzes für kinderreiche Mütter, 
3 Ernennungsurkunde zum Justizdiätar, zum Justizsekretär und Justizober-
sekretär, gemischter Zustand
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96000	 o.L.
Bildermappe „“Grosse Deutsche Kunstausstellung 1941 - 16 Gemälde aus 
der Sonderschau Raffael Schuster-Woldan““, komplett mit allen 16 Gemäl-
den sowie künstlerisch anspruchsvolle Bleistiftzeichnung der beiden Ehren-
tempel in München, Einband etwas gebräunt, guter Zustand mit Altersspu-
ren

96001	 o.L.
Atlas des Deutschen Reichsheeres und der Kaiserlichen Marine einschließ-
lich Kaiserliche Schutztruppen in Afrika,  großformatige Tafeln, n.A.d.E. kom-
plett, Nachdruck aus dem Jahr 1984, guter Zustand

96002	 o.L.
Konv. 9 Fachbücher über Uniformierung 2. Weltkrieg, NK, „“Deutsche alpi-
ne Eliteeinheiten 1939-1945““, Schlicht/Angolia „“Die Deutsche Wehrmacht 
- Uniformierung und Ausrüstung 1933 - 1945““, „“Die Uniformen der Pan-
zertruppe und gepanzerten Verbände 1934 - 1945““, „“Die deutsche Wehr-
macht - Dienstgrade und Waffenfarben des Heeres 1939 - 1945““, „“Die 
deutsche Wehrmacht - Dienstgrade und Waffenfarben der Luftwaffe 1939 
- 1945““, „“Uniformen der Deutschen Wehrmacht einschließlich Ausrüstung 
und Seitenwaffen““, Nachdruck, „“Deutsche Uniformen im Dritten Reich 
1933 - 1945““, „“Marine- und Luftwaffen-Uniformen des 2. Weltkrieges in 
Farbe““ sowie „“Armee-Uniformen des 2. Weltkrieges in Farbe““, guter bis 
sehr guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96003	 o.L.
Konv. 3 Bücher Bildband „“Arbeitsmaiden am Werk 1940““, 2 NK Bücher 
„“Die Sudetendeutschen““ und „“Mord an Rudolf Hess““, 2 Kataloge über 
Auszeichnungen und Blankwaffen sowie Schmucktelegramm 3. Reich, guter 
Zustand, teilweise mit Altersspuren

96004	 o.L.
Konv. Bücher und Hefte, VK und NK u.a. „“Ehrendenkmal der Deutschen 
Wehrmacht““, „“Illustrierte Weltkriegschronik 1914-1915““, „“Bibliotheque 
Historique at Militarire (1835)““, „“Deutsch-Französische Krieg 1870-71 2. 
Teil““, „“Kriegschronik der Leipziger neuesten Nachrichten 1917““, SBA 
„“Deutsche Kolonien““, n.A.d.E. komplett, „“Militaria / Ein Handbuch für 
Sammler““, 30 Hefte „“Alte Kammeraden““, 1 DIN A4 Ordner mit überwie-
gend Zeitungsauschnitten zu militärischen und politischen Themen, Mappe 
mit div. Schriftverkehr, 2 Arbeitsbüchern, Zeugnissen etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96005	 o.L.
Konv. 29 Bände „“Die Jagdfliegerverbände der deutschen Luftwaffe 1934 - 
1945““, Strove?s Buchdruckerei und Verlag, sehr guter Zustand, wenn mög-
lich nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96006	 o.L.
Konv. 5 Sammelbilderalben, Adolf Hitler, Männer im Dritten Reich und 3 x 
Deutschland erwacht, n.A.d.E. komplett, guter Zustand mit Altersspuren

96007	 o.L.
Konv. 2 Raumbildalben „“Kampf im Westen““, komplett mit Bildbetrachter 
und 100 Stereobildern sowie „“Deutsche Plastik unserer Zeit““ mit Bildbe-
trachter, unvollzähligen Raumbildern (Nr. 75 und 76 nur zur Hälfte vorhan-
den, die Bilder 77 und 124 fehlen), guter Zustand mit Altersspuren

96008	 o.L.
Bildband „“Waffen-SS im Westen““ Zentralverlag der NSDAP 1941, guter 
Zustand mit Altersspuren, hintere Seite des Papierschutzumschlages mit 
größeren Fehlstellen

96009	 o.L.
Konv. 3 Hoffmann Bildbände „“Hitler wie ihn keiner kennt““, „“Mit Hitler im 
Westen““ und „“Jugend um Hitler““, guter Zustand mit Altersspuren

96010	 o.L.
Konv. 3 Bildbände 2. WK „“Meine Dienstzeit im VI. Armeekorps (1937)““, 
„“Kameraden im VII. Korps (1938)““ und „“Wir vom VIII. Korps (1938)““, guter 
Zustand mit Altersspuren
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96011	 o.L.
Konv.  2 Bücher „“Der Parteitag der Freiheit““ 1935 und „“Der Parteitag der 
Arbeit 1937““, Zentralverlag der NSDAP, guter bis sehr guter Zustand

96012	 o.L.
Sammelbilderalbum „“Wunder des Segelfluges““, n.A.d.E. komplett im da-
zugehörigen Schuber, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

96013	 o.L.
Konv. 7 Dienstvorschriften Pioniertruppe, Feld-Pionierdienst aller Waffen 
(1912), Pontonier-Vorschrift (1910), Sprengvorschrift (1911), Pioniere im Ge-
fecht (1935), Pionierfibel, Feld-Pionierdienst aller Waffen (1911), Feldpionier-
Vorschrift (1895) und Der Pionier - Handbuch für Selbstunterricht und Aus-
bildung des jungen Pioniers (1925), guter Zustand mit Altersspuren

96014	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1942, Blockschrift, da-
zugehöriger teilweise eingerissener Schutzumschlag, guter Zustand mit 
Altersspuren

96015	 o.L.
Konv. 4 Handbücher des Sowjetischen Verkehrsflugzeuges Iljuschin IL-14P, 
Band I von 1957, Band II von 1957, Band III von 1958 sowie Band IV von 1959, 
teilweise auf dem Schmutztitel Stempel der „“VEB Flugzeugwerft Werk 2 
Ludwigsfelde““, guter Zustand mit Altersspuren, selten

96016	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausgabe mit Goldschnitt von 1937, 
Titel mit Stadtwappen von Worms, im dazugehörigen Schuber, guter bis sehr 
guter Zustand, mit Altersspuren

96017	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausgabe mit Goldschnitt von 1939, 
Hochzeitsausgabe der Gemeinde Bobstadt von 1941, im dazugehörigen 
Schuber, guter bis sehr guter Zustand, mit Altersspuren

96018	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. mit Goldschnitt, Hochzeitsaus-
gabe der Stadt Lahr von 1938, guter Zustand mit Altersspuren

96019	 o.L.
Konv. 22 Bücher und Broschüren NK, zum Thema 2. WK/Zeitgeschichte, u.a. 
Deemols am Krich 1940-1945, Zwangsrekrutiert, Militärgeschichte Luxem-
burgs, Taschenbuch der Kriegsführung 1914 und Taschenbuch der Kriegs-
führung 1943/44, jeweils Nachdrucke, 100 Jahre Österreichische Gendarm-
arie, Feldrabbiner im 1. Weltkrieg, 8 Bände Kriegstagebuch des OKW usw., 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96020	 o.L.
Konv. Bücher und Broschüren, überwiegend 1. WK, VK, u.a. Band I bis X 
„“Der Weltkampf um Ehre und Recht““, Volkskrieg an der Loire, Urkundliche 
Beiträge und Forschung zur Geschichte des preußischen Heeres 5. Heft, Die 
Ostfront von Kurland bis Kostantinopel sowie Arbeitsdienst Ehrenheft Ar-
beitsgau XXIV Mittelrhein, mit wenig Eintragungen und keine Fotos, guter 
Zustand mit Altersspuren

96021	 o.L.
Konv. Illustrierte  3. Reich/2. WK, 17 x Der Adler, zwischen 1939 und 1941, 
3 x Signal 1940 und 1941, 5 x Illustrierter Beobachter mit Sonderheften, 
Broschüre wir fahren gegen Engelland sowie 4 Ausgaben Deutsche Schü-
lerzeitung und 1 x Nationalblatt/Gauzeitung Moselland, guter Zustand mit 
Altersspuren

96022	 o.L.
Konv. 4 SBA VK, „“Österreich - Deutschlands Ostmark““, „“Kampf ums Drit-
te Reich““, „“Vom Segelwagen zum Achtzylinder““, alle n.A.d.E. komplett, 
SBA vom Segelwagen sind einige Bilder beschädigt und fleckig, teilw. zu-
sammengeklebt, auch der Einband ist fleckig sowie „“Der Staat der Arbeit 
und des Friedens““ ohne Bilder im Schuber, ansonsten guter Zustand mit 
leichten Altersspuren
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96023	 o.L.
Konv. 23 SBA VK, u.a. Die Reichswehr, Deutschland erwacht, Die Deutsche 
Wehrmacht, Orden, Uniformen der Alten Armee, 2 x Deutsche Kolonien, 
Adolf Hitler, Lloyd Flottenbilder, Alles für Deutschland, Kampf ums Dritte 
Reich, Der Staat der Arbeit und des Friedens usw., alle Alben n.A.d.E. kom-
plett, teilw. mit Schuber, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

96024	 o.L.
Buch „“Von Freiheit und Vaterland““, auf dem Vorsatzblatt gedruckte Unter-
schrift von Theodor Eicke, SS-Gruppenführer, mit dem seltenen Papierum-
schlag bedruckt „“Geschenkausgabe der SS-Totenkopfstandarte zur Vereidi-
gung am 9. November 1938““, guter Zustand mit Altersspuren

96025	 o.L.
Konv. 22 Bücher und Broschüren VK, zum Thema Kaiserreich/1. WK/3. 
Reich/2. WK, u.a. Hindenburg und Hitler zur Führung vereint, Das Buch von 
der Kriegsmarine, Ernst Udet „“Mein Fliegerleben““, Unser Heldenkaiser, Die 
Marneschlacht, Deutscher Flottenkalender 1907, 1914 und 1916, sowie 3 
SBA Deutsche Kolonien, Bilder Deutscher Geschichte und Ruhmesblätter 
Deutscher Geschichte, n.A.d.E. komplett, gemischter Zustand, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

96026	 o.L.
Konv. 44 deutschsprachige Militärbücher und Hefte über die Marine/Kriegs-
marine, VK und NK, dabei u.a. Seekrieg im Osten, Marine-Geschichtsfibel, 
Technisches Hilfsbuch für den Gebrauch in der Kriegsmarine, Kriegsmarine 
im Dienst, Kriegsmarine am Feind, Schiff und Seemann, Tigerflagge heiss 
vor, etc., teilweise mit interessanten dienstlichen Geschenkwidmungen 
(VK), 8 alte originale Ausbildungshefte über Motorenkunde - Machinenkun-
de - Elektrotechnik der Deutschen Kriegsmarine aus dem 2. Weltkrieg, ge-
mischter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

96027	 o.L.
Konv. 4 vaterländische Bilderbücher vom Scholz-Verlag Mainz, „“Die Musik 
kommt““, „“Frühling und Freiheit (1813)““, „“Friedrich der Größe (2. Band)““, 
Schutzumschlag eingerissen sowie „“Der Große Kurfürst““, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

96028	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Jubiläumsausgabe von 1939, Lederausf. mit 
Goldschnitt, guter Zustand

96029	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. von 1939 mit Goldschnitt, Hoch-
zeitsausgabe der Gemeinde Schützingen von 1941, im dazugehörigen Schu-
ber, guter Zustand mit Altersspuren, teilweise stockfleckig

96030	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand mit 
Altersspuren

96031	 o.L.
Konv. Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Taschenbuchausgabe 1. und 2. Band 
von 1939, die Schutzumschläge repariert sowie div. Zeitschriften 3. Reich 
„“Eisen und Metall““, „“Illustrierter Beobachter““ und „“Reichssportblatt““, 
gemischter Zustand

96032	 o.L.
Atlas des Deutschen Reichsheeres und der Kaiserlichen Marine einschließ-
lich Kaiserliche Schutztruppen in Afrika, großformatige Tafeln, n.A.d.E. bis 
auf Tafel 18 komplett, das Titelblatt auf dem rotem Karton fehlt, Nachdruck 
aus dem Jahr 1984, sowie 4 ältere Uniformbögen, guter Zustand, teilw. mit 
Altersspuren

96033	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, rote Leinenausf. von 1940, guter Zustand mit 
Altersspuren
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96034	 o.L.
Konv. 16 Bücher, überwiegend NK, in deutscher und englischer Sprache, 
größtenteils zum Thema Uniformierung und Auszeichnung 3. Reich 2. WK 
u.a. „“Nazi-Emblemen““, „“Cuffbands““, „“For Führer and Fatherland““ Nr. 
1 und 2, „“The HJ““ Nr. 1 und 2, „“Die Träger des Deutschen Kreuzes in 
Gold““, „“Kliedmann - Auszeichnungen des Deutschen Reiches““ usw., guter 
Zustand mit Altersspuren

96035	 o.L.
Konv. Zeitschrift „“Deutschland““, herausgegeben vom Reichsausschuss für 
Fremdenverkehr, 1 x 1934, 6 x 1935 und 2 x 1936, sehr dekorative Titel von 
Künstlern signiert, viel über Ostgebiete, 10 x Reichskarte, Landkarten versch. 
Landkreise z.B. Saarland, Rheinland-Pfalz, Baden Württemberg, Hessen, 1 x 
ADAC Europakarte, 1 x ADAC Deutschland Straßenkarte, beide von 1940 
sowie 1 x Studienplan Adolf Hitler Bauschule Mainz, gemischter Zustand

96036	 o.L.
Liebig Album, 60 Serien á 6 Bilder, zwei Bilder fehlen, gemischter Zustand

96037	 o.L.
Konv. 2 SBA, 1 x „“Stollwerck (22 Serien á 6, Fehlbilder 3, zusätzlich 7 Bilder 
anderer Serien z.B. Schiffe und 1 x „“Bensdorf Kakao““ (104 Sammelbilder 
komplett), gemischter Zustand

96038	 o.L.
Konv. 15 Bücher 3. Reich, teilweise Propaganda sowie 3 Bände „“Zeitge-
schichte in Wort und Bild““, gemischter Zustand

96039	 o.L.
Konv. Judaika VK und NK, „“Lieder des Ghetto““, 3 x große Bände von Gerard 
Silvain, einem großen, französischen Sammler, „“La Question Juive en Euro-
pe 1933 - 1945““, „“Deux destins en diaspora““, „“Images et Traditions Jui-
ves““ sehr plakative Abbildungen, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

96040	 o.L.
umfangreiches Konv. Literatur 3. Reich, dabei viel Propaganda, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96041	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1936, Titel 
mit Stuttgarter Stadtwappen, Hochzeitsausgabe mit Widmung des Bürger-
meisters v. 27.6.1936, guter Zustand mit Altersspuren

96042	 o.L.
Adolf Hitler „“Mein Kampf““, blaue Ganzleinenausgabe von 1933,  guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren

96043	 o.L.
Konvolut Sonderausgabe des Illustrierten Beobachters „“Unser Führer““, 
mit dem meist fehlendem und seltenem Versandumschlag mit Aufdruck 
„“IB Sonderausgabe UNSER FÜHRER““, Heft in gutem Zustand, Versand-
umschlag am Rand mit Alters- und Gebrauchsspuren sowie Adolf Hitler 
„“Mein Kampf““, 2-bändige Taschenbuchausgabe, Erster Band v. 1936, guter 
Zustand mit Altersspuren, Zweiter Band v. 1935, Buchrücken beschädigt, 
Buchblock innen mit Tesafilm geklebt, Schutzumschläge teilweise beschä-
digt, gemischter Zustand

96044	 o.L.
Fotobildband von 1939 „“Der Führer in der Saarpfalz““,  ähnlich den Hoff-
mann-Bildbänden, mit Schutzumschlag, guter Zustand mit Altersspuren, 
selten

96045	 o.L.
Adolf Hitler ‚““Mein Kampf““, 2-bändige Halblederausgabe mit Goldschnitt, 
6. Auflage v. 1940, mit Schuber, bei diesem fehlt die obere Seite, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren
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96046	 o.L.
Konv. 2 Raumbildalben „“Der Kampf im Westen““, komplett mit jeweils 100 
Bildern und dem Bildbetrachter, guter Zustand mit Altersspuren

96047	 o.L.
Konv. 8 Bücher, NK, zum Thema Waffen-SS, „Die Ritterkreuzträger der Waf-
fen-SS“, Panzermeyer „Grenadiere“, „Die guten Glaubens waren“, Band I 
und II, „Im Feuersturm letzter Kriegsjahre - SS-Panzerdivision Hohenstaufen 
und Frundsberg“,  original verschweißt, „Vorwärts Prinz Eugen - Geschichte 
der 7. SS-Freiwilligen Gebirgs-Division“, „Divisionen der Waffen-SS im Ein-
satz 1940-1945“, sowie „Die Geschichte der Waffen-SS“, guter Zustand, mit 
Altersspuren

96048	 o.L.
Konv. 7 Bücher VK und NK, 2 x „Deutsche Kriegschronik des großen Völker-
kampfes“, „Auszeichnung des Deutschen Reiches 1936 - 1945“, „Tausend 
Uniformen“, „Panzer“, „Militärische Auszeichnungen der UDSSR“, div. Hefte, 
„Nachkrieg“ und „3. Weltkrieg“, 12 Sonderhefte „3. Reich“ und „2 Weltkrieg“, 
gemischter Zustand

96049	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Halblederausf. mit Goldschnitt von 1937, Hoch-
zeitsausgabe der Gemeinde Dillingen-Saar von 1938, im beschchädigten 
Schuber, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

96050	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1937, teilweise stockfle-
ckig, der Schutzumschlag beschädigt, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren

96051	 o.L.
Konv. Bücher, Hefte, Notenblätter (VK) etc., sowie Raumbildalbum „Aus der 
Lebensgemeinschaft des Waldes“, n.A.d.E. komplett, Standartenkalender 
1943, Jahrbuch des deutschen Heeres etc., sowie diverse Schulwandplaka-
te, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

96052	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Hochzeitsausgabe der Gemeinde Fußgönnheim 
von 1939, Halblederausf., im dazugehöriger Schuber, guter Zustand mit Al-
tersspuren

96053	 o.L.
Konv. 9 SBA‘s, dabei 3 x Adolf Hitler, 2 x Deutschland erwacht, 3 x Olympia 
1936 und Die großen der Weltgeschichte und gebundene Zeitschriften Illus-
trierter Beobachter etc., sowie 13 Bücher über den 2. WK (NK), gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

96054	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, blaue Leinenausf. von 1933, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

96055	 o.L.
umfangreiches Konvolut Literatur, überwiegend 2. WK, VK, 108 Zeitschriften 
und Hefte, dabei „Die Jungenschaft“, „Soldatenblätter für Feier und Frei-
zeit“, „Nationalsozialistische Monatshefte“, „Neue Jugend“, „Berliner Illust-
rierte Zeitung“, 35 Bücher und Broschüren u.a. „Mit dem Bergschuh in Russ-
land und Finnland“, „Kampf in den Bergen“, „Der Kampf um den Balkan“, 
„Von den Karawanken bis Kreta“, „Liller Kriegszeitung“, „Die Fallschirmjäger 
vom Dombas“, „Bewaffnete Alpenheimat“, „Wir tragen stolz das Edelweiß“ 
usw., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

96056	 o.L.
Konv. 34 Bücher und Hefte, VK und NK, u.a. „Jagdgeschwader 27“, „Die Luft-
waffe“, „Dokumentation Adler“, „Narvik“, „Die Wehrmacht 1940/41“, „Deut-
sche kämpfen in Spanien“, „Richthofen der König der Lüfte“ etc., sowie 1 
Ordner Zeitungsausschnitte und Literaturwerbung, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet
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96057	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, rote Leinenausf. von 1940, Widmungsblatt mit 
OU des Kreisleiter der NSDAP Kreis Hellweg, guter Zustand mit Altersspuren

96058	 o.L.
Adolf Hitler „Mein Kampf“, Hochzeitsausgabe der Gemeinde Presberg 
(Rheingau), Halblederausf. mit Goldschnitt von 1937, sowie Hermann Göring 
„Werk und Mensch“ von 1938 und Dr. Joseph Goebbels „Vom Kaiserhof zur 
Reichskanzlei“ von 1934, alle Bücher aus dem Zentralverlag der NSDAP,  ge-
mischter Zustand

96059	 o.L.
Konv. 4 Hefte „Soldatenbriefe der Hitlerjugend“, 4 Bücher „Vom Kaiserhof 
zur Reichskanzlei“, „Flak an Rhein und Ruhr“, „Wir kämpften auf dem Bal-
kan“ und „Sperrfeuer um Deutschland“, gebundene Illustrierte Deutsche 
Schülerzeitung „Hilf mit!“, Jahrgang 1934 sowie 6 SBA „Deutsche Helden“, 
„Geschichten vom Alten Fritz“, „Deutschland erwacht“, „Das Reichsheer 
und seine Tradition“, „Wappen und Flaggen“ und „Adolf Hitler“, gemischter 
Zustand

96060	 o.L.
Konv. 2 SBA „Uniformen der Marine und Schutztruppen“ sowie „Deutsche 
Kolonien“, n.A.d.E. komplett, div. Zeitschriften 3. Reich u.a. „Völkischer He-
rold“, „Parole-Buch“ (Kyffhäuserbund Mitteilungsblätter), „Der Deutsche 
Heimstättensiedler“, „Völkischer Beobachter“ etc., gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen

96061	 o.L.
Konv. 2 Bücher „Die Bayern im großen Kriege 1914 - 1918“ und „Velagen & 
Klasings Monatshefte XXX. Jahrgang I.“ 1915/1916 sowie Raumbildalbum 
„Helsinki Olympiade 1942“, mit fehlendem Bildbetrachter, gemischter Zu-
stand

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!



Literatur

273

Literatur



Ausrüstung, Koppelschlösser

274

Ausrüstung, Koppelschlösser



Ausrüstung, Koppelschlösser

275

Ausrüstung, Koppelschlösser

97000	 o.L.
Feldbinde für Offizier der Luftwaffe, 2. WK, komplett mit beiden Schiebern, 
Aluschloss und Gegenhaken, L „“90-105““, guter Zustand mit Alters- und 
Tragespuren, kleinere Löcher im Innenfuttter

97001	 o.L.
Konv. Feldbinde Kriegsmarine 2. WK, komplett mit Feldbindenschloss, 
Gegenhaken und beiden Schiebern, L ca. 95 cm, dazu kleines Feldbinden-
schloss, 40 mm, guter Zustand mit Altersspuren

97002	 o.L.
Konv. Feldbinde Wehrmacht Heer 2. WK, komplett mit Feldbindenschloss, 
Gegenhaken und beiden Schiebern, L ca. 115 cm, dazu Kastenschloss, Alu-
miniumausf., guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

97003	 o.L.
Konv. 8 Koppelschlösser mit Koppelriemen, diese VK und NK, dabei Feuer-
wehr, Polizei sowie aptierte Koppelschlösser nach 1945, gemischter Zu-
stand, teilw. mit stärkeren Altersspuren, bitte besichtigen

97004	 o.L.
Koppelschloss Waffen-SS NIckelausf., rückseitig gestempelt „“O&C ges. 
gesch.““, das HK angefeilt, guter Zustand mit stärkeren Altersspuren

97005	 o.L.
Koppelschloss Polizei 3. Reich durchgeprägte Aluminiumausf. mit angenäh-
ter Lederlasche, diese gestempelt „“LINDEN & FUNKE 1938““, guter Zustand 
mit Altersspuren

97006	 o.L.
Koppelschloss Reichsluftschutzbund, durchgeprägte dunkelgrau lackierte 
Eisenausführung, guter Zustand mit Altersspuren

97007	 o.L.
Konv. 2 Koppelschlösser NSKK, durchgeprägte vernickelte Ausführungen, 1 
x mit Sonnenrad-HK und 1 x mit auf der Spitze stehendem HK, guter Zustand 
mit Altersspuren

97008	 o.L.
Konv. 2 Koppelschlösser Stahlhelmbund, dabei 1 feldgrau lackierte Eisen-
ausführung und 1 Messingausführung mit neusilberner Auflage, guter Zu-
stand mit Altersspuren

97009	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser Deutsches Rotes Kreuz, dabei 2 vernickelte Aus-
führungen Weimarer Republik und 1 durchgeprägte Aluminiumausführung 
3. Reich, diese rückseitig gestempelt „“GES gesch.1““, guter Zustand mit 
Altersspuren

97010	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser Weimarer Republik, davon 2 x Reichswehr, Nickel-
ausführungen und 1 x Schutzpolizei Preußen mit Lederlasche, durchgepräg-
te Nickelausführung, guter Zustand mit Altersspuren

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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97011	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser 3. Reich HJ, DJ und Turnerbund, durchgeprägte ver-
nickelte Ausführungen, guter Zustand mit Altersspuren

97012	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser Luftwaffe 2. WK, durchgeprägte Eisenausführung 
und durchgeprägte Aluminiumausführung sowie 1 entnazifiziertes Luftwaf-
fenkoppelschloss, gemischter Zustand

97013	 o.L.
Konv. 3 Koppelschlösser Wehrmacht Heer, dabei durchgeprägte Aluminium-
ausführung mit Lederlasche, durchgeprägte Eisenausführung mit Lederla-
sche und 2-teilige Aluminiumausführung für das Ausgehkoppel, guter Zu-
stand mit Altersspuren

97014	 o.L.
Konv. 5 Koppelschlösser SA, dabei 2 große und 3 kleine Ausführungen sowie 
1 Koppelschlossauflage, guter Zustand mit Altersspuren

97015	 o.L.
Konv. 3 Feldbindenschlösser, RAD, Aluminiumausführung, rückseitig ge-
stempelt „“A. DRGM 37.““, Forst/Justiz 3. Reich, vergoldete Buntmetallaus-
führung und Schützenverein NK-Fertigung, guter Zustand mit Altersspuren

97016	 o.L.
Konv. 20 Koppelschlösser überw. Feuerwehr und Polizei 50er Jahre, guter 
Zustand mit Altersspuren, Fundgrube bitte besichtigen

97017	 o.L.
Konv. 21 Koppelschlösser, Kopien, Dachdecker-Zunft, Preußen, Bundeswehr 
etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

97018	 o.L.
Konv. 5 Ferngläser davon 3 x mit Köcher, überwiegend zivil, gemischter Zu-
stand

97019	 o.L.
Konv. Ausrüstung, überwiegend VK, dabei Feldfernsprecher mit Zubehör,  
MG-Gurtkasten, Sanitätskoppeltasche, 3 Gewehrreinigungsgeräte, 3 Schutz-
brillen, Brotbeutel, 1 Paar schwarze Ledergamaschen, Heeres-Verpflegungs-
sack, 2 Übungsstielhandgranaten, Zeltzubehör, Kompass, 4 Sturmfeuerzeu-
ge etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

97020	 o.L.
Konv. Kaiserliche Marine kleines Feldbindenschloss für den Unterschnallgür-
tel sowie Koppelschloss Stahlhelmbund „“Front Heil““, guter Zustand, teilw. 
mit Altersspuren

97021	 o.L.
Feldbinde für Musikmeister Wehrmacht Heer, Aluminiumgespinsttresse mit 
2 hochroten Durchzügen dunkelgrün unterfüttert, komplett mit Feldbinden-
schloß, Gegenhaken und Schiebern, L ca. 112 cm, guter Zustand
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97022	 o.L.
Koppelschloss RLB/DLV mit Lederlasche, Hersteller „“Dachs u. Deisselberg 
Hamburg 1935““, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters- und Trage-
spuren

97023	 o.L.
DJ-Koppel, komplett mit Schloss, Koppelleder, L ca. 95 cm und Schulterrie-
men, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

97024	 o.L.
Konv. 2 HJ Koppelschlösser, 1 x HK angefeilt und DJ Koppelschloss sowie 
beschädigtes Koppelleder, gemischter Zustand

97025	 o.L.
Konv. 2 Wehrmachtskoppel (Heer), Alu- und Eisenausf., jeweils mit dazuge-
hörigen Koppelleder, L bis 100, gemischter Zustand

97026	 o.L.
Konv. 6 Koppelschlösser, 3 x Wehrmacht Heer, entnazifiziert und Bodenfund, 
Luftwaffe (entnazifiziert), Waffen-SS (Kopie) und Polizei Niedersachsen so-
wie 2 Koppelleder, gemischter Zustand

97027	 o.L.
Konv. Hitlerjugend 1 Paar Schwalbennester mit fehlenden Haken sowie 
Trommel mit Ersatzfedern, D ca. 38 cm, 1 Spannschlüssel, 2 Paar Stöcke 
mit Lederhalterung, 1 x rückseitig gestempelt „“Berlin 1918““ und 3 Ersatz-
stöcke, gemischter Zustand

97028	 o.L.
umfangreiches Konv. überwiegend 2. WK u.a. Felltornister, 5 Feldflaschen 
überwiegend mit Trinkbecher, 2 Brotbeutel, 3 Patronentaschen, Pistolen-
holster, Heeres-Verpflegungssack, 3 Schulterriemen, 1 Paar Sporen, Trom-
melschere, Erkennungsmarke „“1.-Bb.Ers.4““, Rasierklingen-Schärfgerät, 
„“Minifilter 1117““ der Firma Auer Berlin, Säbeltragegurt etc., gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

97029	 o.L.
Konv. Reichswehr-Koppelschloss, brauner Koppelriemen, L ca. 85 cm sowie 
2 Luftwaffen-Koppelschlösser, Originalität fraglich, gemischter Zustand

97030	 o.L.
Koppelschloss Wehrmacht-Heer, feldgrau lack. Eisenausf. mit Lederlasche, 
Hersteller „“Franke & Co. K.G. Lüdenscheid 1941““, guter Zustand mit teil-
weise stärkeren Alters- und Tragespuren

97031	 o.L.
Konv. 12 Koppelschlösser, VK und NK, Bundeswehr, NVA, Österreich sowie 4 
x Wehrmacht Heer (entnazifiziert), teilweise mit Koppelriemen, gemischter 
Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

Auskunft über 
Auktionsexponate

Bis vor der Auktion beantworten wir gerne De-
tailfragen zum Zustand des von Ihnen favorisier-
ten Auktionsexponats, soweit diese nicht in der 
Beschreibung erläutert sind. An den Auktionsta-
gen ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Eine Vorbesichtigung wird empfohlen!
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97032	 o.L.
Borduhr der Luftwaffe 2. WK „“Junghans 8 Tage FL. 22600““, defekt, D ca. 7,5 
cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

97033	 o.L.
Flak-Doppelfernrohr „“D.F. 10 x 80 cxn 94786 57281““, sandfarben lackiert, 
Größe ca. 34 x 24 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

97034	 o.L.
Konv. Koppel Wehrmacht Heer, feldgrau lack. Aluschloss mit Lederlasche 
von 1938, dazugehöriger Riemen von 1939, L „“115““, sowie beschädigtes 
SA-Koppel, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

97035	 o.L.
Konv. Lederfeldbinde der Britischen Marine, unbekannte Feldbinde mit ver-
goldetem Schloss und Stoff-Säbelschlepper, vergoldetes Feldbindenschloss 
mit Adler und Anker sowie silbernes Feldbindenschloss für Beamte der 
Kriegsmarine, der Gegenhaken beschädigt, guter Zustand mit Altersspuren

97036	 o.L.
Konv. Reichsbahn 3. Reich, Armbinde und Feldbindenschloss, guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

97037	 o.L.
Ringkragen Reichskriegerbund, rückseitiger Filz mit Mottenschäden, dazu-
gehörige Kette mit HK und EK-Motiven, guter Zustand mit Altersspuren

97038	 o.L.
Sachsen Koppel mit Eisenkoppelschloss, L ca. 93 cm, guter Zustand mit Al-
tersspuren

97039	 o.L.
Konv. 2 Koppel Bayern, jeweils mit Messingschloss, L bis 96 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

97040	 o.L.
Konv. Preußen, Koppel mit feldgrau lack. Eisenschloss, L ca. 99 cm, sowie Le-
derfeldbinde Preußen für Offiziere, Schloss und Gegenschließe mit braunem 
Farbanstich, L ca. 95 cm, guter Zustand mit Altersspuren

97041	 o.L.
Bayern Kürass für Mannschaften, um 1870, komplett mit Bauchgurt und bei-
den Schuppenketten, Schussdelle in der linken Brust, das Innenfutter neu-
zeitlich ergänzt, guter Zustand mit Altersspuren

97042	 o.L.
Feldbinde Wehrmacht für Offiziere des Heeres, komplett mit Schloss und 
beiden Schiebern, Länge ca. 100 cm, sehr guter Zustand mit leichten Alters-
spuren
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97043	 o.L.
Fliegeruhr (Borduhr), Fliegertruppe 1. WK, „Eigentum der Fliegertruppen - 
F.W. Kreis, Berlin.W.“, rückseitig verkratzt und Abnahme mit geflügeltem Pro-
peller „FLZ“, guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren

97044	 o.L.
Konv. 3 Munitionskisten 1. WK, Holzausf., Größe ca. 38 x 19 x 10,5 cm, ge-
mischter Zustand

97045	 o.L.
Konv. 2 US-Pulverflaschen US Navy Ames und US Peace Flask Batty, L ca. bis 
25 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

97046	 o.L.
Konv. 21 überwiegend Pulverhörner und Pulverflaschen, versch. Epochen, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

97047	 o.L.
Konv. 3 Patronentaschen, Enfield Pattern 1853, US Zündhütchentasche (Civil 
War) und Revolverpatronentasche (Civil War) Kal. 36, Davy Newark „She-
pard“, gemischter Zustand

97048	 o.L.
Konv. 3 US Patronentaschen, 2 Zündhütchentaschen Civil War, Younr, Ne-
wark N.J. und „nipple pich“ sowie Revolverpatronentasche Civil War, Kal. 44 
(Colt, Remington), gemischter Zustand

97049	 o.L.
Konv. 3 US Patronentaschen, Revolverpatronentasche Civil War, Kal. 36 (Colt 
Navy) sowie 2 Karabiner-Patronentaschen Civil War, Mann?s Patent, jeweils 
mit Einsatz, gemischter Zustand

97050	 o.L.
Konv. 3 US Patronentaschen, Pattern 1864, 1. Modell, Kal. 58 und 2 x Pattern 
1861, Kal. 58 und 69, gemischter Zustand

97051	 o.L.
Konv. 3 US Patronentaschen, Pattern 1861, Infanterie 1864, 1. Modell Nece 
Philadelphia sowie Karabiner-Patronentasche Civil War, gemischter Zustand

97052	 o.L.
Konv. 3 US Patronentaschen, jeweils Zündhütchentaschen, Civil War, Condict 
New York, Newbury Conneticut sowie frühes Modell, gemischter Zustand

97053	 o.L.
Konv. US Patronentasche Pattern 1861, Kal. 58 und US Holster für Pistole 
1911 Colt Gouvernment, gemischter Zustand

97054	 o.L.
Konv. Fragment eines US Riflemen‘s Belt M1855, britisches Koppel sowie US 
Patronentasche (Indianerkrieg), gemischter Zustand
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97055	 o.L.
Konv. Frankreich 3 Lebel Patronentaschen, gemischter Zustand

97056	 o.L.
beschädigte P08 Pistolentasche, Kammerstempel „B.-A. IX 1915“, guter Zu-
stand, teilweise mit starken Altersspuren

97057	 o.L.
Konv. 3 Patronentaschen Deutschland, 2 x 3-teilig, 1. und 2. WK sowie Artil-
lerie-Patronentasche Modell 1887, gemischter Zustand

97058	 o.L.
Konv. 3 Patronentaschen Deutschland, 2 x Artillerie, Modell 1887 und Patro-
nentasche Modell 88, gemischter Zustand

97059	 o.L.
Konv. 3 Kartuschkästen, versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand

97060	 o.L.
Konv. 3 Kartuschkästen, versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand

97061	 o.L.
Konv. 3 Kartuschkästen, versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand

97062	 o.L.
Konv. 4 Magazintaschen, versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand

97063	 o.L.
Konv. 5 Koppelschuhe, versch. Länder und Epochen, gemischter Zustand

97064	 o.L.
Umfangreiches Ausrüstungskonv., überwiegend NK u.a. 2 Volksgasmasken 
im Karton, Lederbandelier mit 2 3-teiligen Patronentaschen, Futtereimer 
(Leinen) US Army 1941, 5 Klappspaten, 3 MG-Gurtkästen und Ölkännchen 
(Bundeswehr), 3 Beile, div. Leinenriemen, Brotbeutel, Taschen, Rucksack, 
Pistolentasche, Kunststofftransportkoffer für Handgranate DM51 usw., guter 
Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, nur an Selbstab-
holer, auf Foto nur ein Teil abgebildet

97065	 o.L.
Konv. 14 Gürtel und Koppel u.a. 2 Bundeswehr Lochkoppel, Feldbinde 
UdSSR, Feuerwehr, entnazifiziertes Luftschutzkoppelschloss usw., guter Zu-
stand mit Altersspuren

97066	 o.L.
Konv. versch. Länder und Epochen, überwiegend Schweiz, dabei 5 Patronen-
taschen, 2 Feldflaschen, Essgeschirr, Spaten mit Belederung, Kampftasche 
und Rucksack, gemischter Zustand

Info zur Einlieferung
Wir nehmen Ihre Einlieferungen, 

Sammlungen oder Einzelteile 
auch in Trier entgegen. 

Vereinbaren Sie einen Termin. 

Telefon 

0151 42623188 oder 0152 58712402
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97067	 o.L.
Konv. italienisches Tornisterfunkgerät, Hand-Funksprechgerät, frühe Bun-
deswehr, mit Etikett „Signal Corps Radio Receiver Transmitter RT-196/
PRC6“, schwedisches Funkgerät mit Leinentasche und Zubehörtasche mit 
Kopfhörern und Anschlusskabel, Bedienungsanleitung „Radio Station 130B“ 
sowie braune Leinentasche mit Hörer, guter Zustand mit Altersspuren, nicht 
auf Funktion geprüft
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97068	 o.L.
Stoppuhr der Wehrmacht, Hersteller Junghans, D ca. 5 cm, guter Zustand 
mit Altersspuren

97069	 o.L.
Feldbinde für Offiziere Wehrmacht-Heer, komplett mit Alu-Schloss und bei-
den Schiebern, der Gegenhaken fehlt, L ca. 99 cm, guter Zustand mit Alters- 
und Tragespuren

97070	 o.L.
Ringkragen Feldgendarmerie komplett mit Tragekette, Eisenausführung, Bo-
denfund mit starken Altersspuren, selten

97071	 o.L.
Fernglas, 10 x 50, Hersteller „Leitz Wetzlar“, die Ummantelung defekt, mit 
dazugehörigem Lederköcher, guter Zustand mit teilweise stärkeren Alters-
spuren
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98000	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Hornist Daum im Leib-Garde-In-
fanterie-Regiment Nr. 115, Darmstadt 1906-08, Porzellanausf., links- und 
rechtsseitig jeweils 1 Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füll-
menge 0,5 ltr., Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinnde-
ckel mit sitzendem Soldaten als Abschluss, hessischer Löwe als Daumen-
drücker, Höhe ca. 32 cm, guter Zustand

98001	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Reservisten Müller im Infanterie-
Leib-Regiment Nr. 117 Mainz 1910-1912, links- und rechtseitig jeweils 2 
Soldatenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, im Boden Risse, dazugehöriger verzogener 
Zinndeckel mit sitzendem Löwen und stehendem Soldaten als Abschluss, 
hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 31 cm, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren

98002	 o.L.
Zunft-Krug eines Metzgers, Porzellanausführung, links- und rechtsseitig 2 
Schlachterszenen „“Zur Erinnerung a. Alzei 1906.““, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit Kaiser Franz-Josef I., dazugehöriger verzierter Zinndeckel, 
Wildschwein als Daumendrücker, H ca. 22 cm, guter Zustand

98003	 o.L.
Konv. Reservistenpfeife eines Feldartilleristen vom FAR 15 Straßburg 
1894/96, Porzellan-Pfeifenkopf  mit Deckel, dazugehöriger teilw. beschädig-
ter Pfeifenstiel sowie beschädigte Reservistenflasche vom FAR 51, gemisch-
ter Zustand, bitte besichtigen

98004	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Schömehl im Infanterie-Regiment 
Nr. 161 Trier 1900-1902, Porzellanausf., links- und rechtseitig jeweils eine 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Vorderseite, Füllmenge 0,5 l, Durch-
scheinbild mit Bauernhausszene, dazugehöriger Zinndeckel mit sitzendem 
Soldaten als Abschluss, preußischer Adler als Daumendrücker, H ca. 28 cm, 
guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

98005	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Derstross im Feld-Artillerie-Re-
giment Nr. 15 Saarburg 1903-1905, Porzellanausf., teilw. etwas verblasst, 
links- und rechtseitig eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite,  
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, Glasursprünge im Boden, dazugehö-
riger Zinndeckel mit Kanone und zwei Mann Bedienpersonal als Abschluss, 
preußischer Adler als Daumendrücker, H ca. 27 cm, guter Zustand mit teilw. 
stärkeren Altersspuren

98006	 o.L.
Porzellanfigur Friedrich II. König von Preußen, der Alte Fritz mit seinen zwei 
Windhunden, Gehstock und ein Teil eines Hundeschwanzes fehlen, rücksei-
tig Manufakturmarke „“Volkstedt 1762““, Künstler auf Sockel „“nach Scha-
dow““, H ca. 76 cm, guter bis sehr guter Zustand, mit leichten Altersspuren, 
in dieser Größe selten

98007	 o.L.
Konv. silberfarbenes Tablett umlaufend mit eingravierten Namen, Abbildung 
der Kanalküste und „“Flg.Horst Koldr.63/XI““ sowie dazugehöriger silber-
farbener Becher mit Gravur „“3. Kriegsweihnacht 1941 Calais-Marck, Obltn 
Meyer““, guter Zustand mit Altersspuren

98008	 o.L.
Preußen Reservistenkrug des Reservisten Minetti im Infanterie-Regiment Nr. 
87 Mainz 1906-08, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 1 Soldaten-
szene, rückseitige Namensleiste teilweise abgegriffen, Füllmenge 0,5 ltr.,  
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit sitzen-
dem Soldaten als Abschluss, preußischer Adler als Daumendrücker, H ca. 31 
cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98009	 o.L.
Porzellan-Dackel der Manufaktur Allach, im Boden Künstler „“T. Kärner““ 
und SS-Marke, H ca. 14 cm, guter Zustand

98010	 o.L.
Porzellan-Bär der Manufaktur Allach, im Boden Künstler „“T. Kärner““ und 
„“SS Allach““, H ca. 10 cm, guter Zustand mit Altersspuren, 1 Kralle der rech-
ten Tatze fehlt
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98011	 o.L.
Konv. 2 RAD-Krüge, jeweils Füllmenge 0,5 ltr. sowie dazugehörige Deckel, H 
bis ca. 17 cm, guter Zustand mit teilweise stärkeren Altersspuren

98012	 o.L.
Konv. 2 Steingutkrüge 1. WK, jeweils Füllmenge 0,5 l, jeweils EK Motiv auf 
dem Zinndeckel, 1 x Aufschrift „“München Weihnachten 1914““, H bis ca. 16 
cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98013	 o.L.
Konv. 2 Reservistenkrüge, jeweils Porzellanausf. mit Durchscheinbildern, 
Füllmenge 0,5 L, Bayern 8. Infanterie-Regiment Metz 1895 - 97 und Preu-
ßen Feldartillerie-Regiment Nr. 10 Hannover 1895 - 98 sowie Glaskrug mit 
Zinndeckel in Zünderform, H bis ca. 21,5 cm, guter Zustand, teilweise mit 
Altersspuren

98014	 o.L.
Konv. 2 Steingutkrüge ohne Zinndeckel, Artillerie-Regiment 8 und Infante-
rie-Regiment 40 sowie patriotischer Krug 1. WK mit Zinndeckel und Kaiser 
Wilhelm Motiv, jeweils Füllmenge 0,5 L, H bis ca. 18 cm, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

98015	 o.L.
Konv. 4 Steingutkrüge, 2 x Reichshandwerkertag Frankfurt 1935, 1 x Inschrift 
„“O. Gefr. Mann““ sowie Erinnerungskrug „“Kriegsweihnacht 1940 Heeres-
Entlassungsstelle 2/XII Koblenz““, Füllmenge bis 0,5 L, guter Zustand, teil-
weise mit Altersspuren

98016	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Gefreiten Renk im Infanterie-Regi-
ment 118 Worms 1896-98, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 1 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Vorderseite, Füllmenge 0,5 L, Durch-
scheinbild mit Bauernhausszene, dazugehöriger Zinndeckel mit sitzendem 
Soldaten als Abschluss, Hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 28 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98017	 o.L.
Meissen Porzellanteller vom 5. Garde-Regiment zu Fuß, rückseitig 
Schwertermarke, D ca. 25,5 cm, guter Zustand

98018	 o.L.
Meissen Porzellanteller Kaiserliche Marine, Reichskriegsflagge im Spiegel, 
Jahreszahl 1914 1915 am Rand, rückseitig Schwertermarke, D ca. 18 cm, 
guter Zustand

98019	 o.L.
Konv. Preußen Reservistenkrug des Reservist Siegfried im Infanterie-Regi-
ment Nr. 67 Metz 1912-14, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 2 
Soldatenszenen, Durchscheinbild mit Abschiedsszene, Füllmenge 0,5 ltr., 
abschraubbarer Deckel mit Prisma, stehender Soldat als Abschluss, preußi-
scher Adler als Daumendrücker sowie Kopie-Krug vom IR 127, H bis ca. 31,5 
cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98020	 o.L.
KPM Porzellandose mit Bildniss Friedrich dem Großen auf dem Deckel, Ma-
nufakturmarke am Boden, Größe ca. 11 x 11 x 3,5 cm, guter Zustand

98021	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Kanonier Wahl im Feld-Artillerie-
Regiment Nr. 25 Darmstadt 1910-12, Porzellanausf., links- und rechtsseitig 
jeweils zwei Soldatenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 
0,5 ltr., Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel mit 
Kanone als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 29 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98022	 o.L.
Konv. patriotische Pfeife, Porzellankopf mit Soldatenszene aus den Befrei-
ungskriegen sowie beschädigter Grabendolch, L ca. 29 cm, guter Zustand 
mit teilweise stärkeren Altersspuren
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98023	 o.L.
Konv. 4 Porzellan/Steingutteller, NSV 1934, Deutsch ist die Saar 1935, mit 
Beschädigungen am Rand, Kriegs-Weihnachten 1940 / 79. Infanterie-Divi-
sion sowie patriotischer Teller 1. WK,  D ca. 25,5 cm, guter Zustand, teilw. 
mit stärkeren Altersspuren

98024	 o.L.
Konv. Kantinenporzellan 3. Reich, Vorlegeplatten, 8 Suppenteller, 4 flache 
Teller, Sauciere, 2 Milchkännchen, Tasse mit Untersetzer, 2 Schüsseln und 3 
Becher, gemischter Zustand

98025	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Reservisten Diroll, im 5. Infanterie-Regiment 
Bamberg 1903-05, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils eine Sol-
datenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 ltr., Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, Glasursprünge im Boden, dazugehöriger 
Zinndeckel, mit sitzendem Löwen und stehendem Soldat als Abschluss, 
bayerischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 27,5 cm, guter Zustand mit Al-
tersspuren

98026	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Reservisten Humm, im 17. Infanterie-Regiment 
Germersheim 1901-03, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils eine 
Soldatenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 ltr., Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, Glasursprung im Boden, dazugehöriger ge-
löster Zinndeckel, mit sitzendem Soldat, bayerischer Löwe als Daumendrü-
cker, H ca. 27 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98027	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Reservisten Weber, im 23. Infanterie-Regiment 
Saargemünd 1897-1899, Porzellanausf., rechtsseitig Namensleiste, Füllmen-
ge 0,5 ltr., Durchscheinbild mit Bauernhausszene, Glasursprung im Boden, 
dazugehöriger Zinndeckel, mit 2 stehenden Soldaten als Abschluss, bayeri-
scher Löwe als Daumendrücker, H ca. 27 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98028	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Reservisten Zambelli, im II. Train Bataillon Würz-
burg 1895/96, Porzellanausf., linksseitig Handwerkerwappen der Müller, 
rechtsseitig bayerisches Wappen, Füllmenge 0,5 ltr., Durchscheinbild mit 
König Ludwig II., dazugehöriger Zinndeckel, mit bayerischem Wappen auf 
dem Deckel, bayerischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 21 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren

98029	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Gardist Höres, im Infanterie-Regi-
ment 115 Darmstadt 1896-98, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 
eine Soldatenszene, Namensleiste auf der Vorderseite, Füllmenge 0,5 ltr., 
Durchscheinbild mit Bauernhauszene, dazugehöriger Zinndeckel, mit sitzen-
dem Soldat als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 27,5 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

98030	 o.L.
Hessen-Darmstadt Reservistenkrug des Gardist Blüm, im Infanterie-Regi-
ment 115 Darmstadt 1912-14, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 
zwei Soldatenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 ltr., 
Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger Zinndeckel, mit sitzen-
dem Soldat als Abschluss, hessischer Löwe als Daumendrücker, H ca. 30,5 
cm, guter Zustand

98031	 o.L.
Preussen Reservistenkrug des Reservisten Buchscherer, im Feld-Artillerie-
Regiment 63 Mainz 1908-10, Porzellanausf., links- und rechtsseitig jeweils 
zwei Soldatenszenen, verblasste Namensleiste auf der Rückseite, Füllmen-
ge 0,5 ltr., Durchscheinbild mit Abschiedsszene, dazugehöriger abschraub-
barer Zinndeckel, mit springendem Reiter als Abschluss, preußischer Adler 
als Daumendrücker, H ca. 30,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98032	 o.L.
Bayern Reservistenkrug des Gefreiten Liedl, im Eisenbahn-Bataillon Mün-
chen 1903-1905, Steingutausf., links- und rechtsseitig jeweils zwei Solda-
tenszenen, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 0,5 ltr., dazugehöri-
ger  Zinndeckel mit Münchner Stadtansicht als Abschluss, geflügeltes Rad 
als Daumendrücker, H ca. 22 cm, Deckel am Scharnier repariert, guter Zu-
stand mit Altersspuren
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98033	 o.L.
Preußen Reservistenflasche des Reservist Eckerlin, im Husaren-Regiment 
Nr. 13, Glasausf., dazugehöriger Deckel mit preußischem Adler als Ab-
schluss, schließt nicht, sowie beschädigte Kordel, H ca. 21 cm, guter Zu-
stand mit teilw. stärkeren Altersspuren

98034	 o.L.
Preußen Reservistenflasche des Reservist Bogenreuther, im Infanterie-Regi-
ment Nr. 130, Metz 1904.-06, Glasausf., dazugehöriger Deckel mit preußi-
schem Adler als Abschluss, beschädigte Kordel, H ca. 19 cm, guter Zustand 
mit teilw. stärkeren Altersspuren

98035	 o.L.
Konv. 3 teilw. restaurierte Reservisten-Pfeifenköpfe, Porzellanausf., mit da-
zugehörigen Deckeln, IR 115, IR 87 und FAR 3, sowie patriotische Porzellan 
Durchbruchschale 1. WK, mit Kaiser Wilhelm und Kaiser Franz-Josef im Spie-
gel, L bis ca. 31 cm, gemischter Zustand

98036	 o.L.
Konv. 14 unter Glas gerahmte Fotos und Reservistenbilder, Kaiserreich/1. 
WK, u.a. Bayerisches 7. Infanterie-Regiment, Train Bataillon Nr. 15, 8. Feld-
artillerie-Regiment, IR 168, Kriegschronik 1914/1918 usw., guter Zustand mit 
Altersspuren, bis 41 x 81 cm, nur an Selbstabholer, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

98037	 o.L.
Kesselpauker der Reichswehr, Biskuitporzellan, dazugehörige Trommelstö-
cke, B ca. 31 cm, H ca. 41 cm, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

98038	 o.L.
Steingut Reservistenkrug Luftwaffe 2. WK,  Füllmenge 0,5 Liter,  „Zur Er-
innerung an meine Dienstzeit“, 3 verschiedene Darstellungen, Flugzeuge, 
„Tanken“ und „leichte Flak“, gravierter Zinndeckel „z.And. Musikkrps. d. 
Flg.-Memingen d. Feldw. Martin“, Höhe 15,5 cm, guter Zustand mit leichten 
Altersspuren

98039	 o.L.
Konv. Preussen Reservistenkrug des Reservisten Gabriel im Ulanen-Regi-
ment Nr. 6, Hanau 1908-11, Porzellanausf., links- und rechtseitig jeweils 2 
Soldatenszenen, stark verblasste Namensleiste auf der Rückseite, Durch-
scheinbild mit Abschiedsszene, Füllmenge 0,5 ltr., H ca. 34 cm, dazugehöri-
ger Zinndeckel mit Reiter als Abschluss, preußischer Adler als Daumendrü-
cker, dazugehörige beschädigte Reservistenpfeife, mit fehlendem Deckel, 
guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren

98040	 o.L.
Konv. 6 teilw. stark beschädigte Reservistenflaschen, die Regimenter teilw. 
nicht mehr lesbar, dabei IR 164, IR 78 und IR 112, jeweils Glasausf. mit De-
ckel, gemischter Zustand

98041	 o.L.
Kaiserliche Marine Reservistenkrug des Reservisten Kaiser, S.M.S. Nassau 
1910-13, reliefierte Steingutausf., links- und rechtsseitig jeweils eine Solda-
tenszene, Namensleiste auf der Rückseite, Füllmenge 1 Liter, dazugehöriger 
Zinndeckel mit stehendem Matrosen und Reichskriegsflagge, Adler als Dau-
mendrücker, H ca. 38 cm, guter Zustand mit Altersspuren

98042	 o.L.
Konv. Baden, 2 Reservistenkrüge, jeweils Porzellanausf., Feldartillerie-Regi-
ment Nr. 30, Neu Breisach 1897-99, beschädigter Zinndeckel mit fehlendem 
Abschluss und Feldartillerie-Regiment Nr. 50, 1903-05, Zinndeckel fehlt, H 
bis ca. 24 cm, guter Zustand mit teilw. starken Altersspuren
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98043	 o.L.
Konv. stark beschädigter Kopie-Reservistenkrug, patriotischer Steingutkrug 
mit Zinndeckel, 2 neuzeitliche Miniaturkrüge, 2 Bierkrüge mit Kaiser Wilhl-
elm-Motiv, 1 x fehlt der Henkel, neuzeitlicher Bismarck-Krug, sowie 4 Pfei-
fenköpfe aus Porzellan, gemischter Zustand, bitte besichtigen

98044	 o.L.
Konv. 8 teilweise stark beschädigte Kopie-Reservistenkrüge, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

98045	 o.L.
Konv. 3 zum Teil stark beschädigte Steingut-Reservistenkrüge, 2. Garde-
Feld-Artillerie-Regiment Potsdam 1910-1912, 1. Garde-Feld-Artillerie-Regi-
ment Berlin 1906/1908 und Feld-Artillerie-Regiment Nr. 7 Düsseldorf 1898-
1901, H bis ca. 28 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

98046	 o.L.
Konv. 2 zum Teil stark beschädigte Steingut-Reservistenkrüge, 2. Infanterie-
Regiment Kronprinz München 1911/13 und 18. Infanterie-Regiment Landau, 
H bis ca. 29 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

98047	 o.L.
Konv. 3 zum Teil stark beschädigte Porzellan-Reservistenkrüge, Infante-
rie-Regiment Nr. 112 Mühlhausen 1897-99, Feld-Artillerie-Regiment Nr. 61 
Darmstadt 1910-12 und Feld-Artillerie-Regiment Nr. 10 Hannover 1908-10, H 
bis ca. 32 cm, gemischter Zustand, bitte besichtigen

98048	 o.L.
Konv. 3 zum Teil stark beschädigte Reservistenkrüge, 2 x Steingut und 1 x 
Porzellan, Dragoner-Regiment Nr. 13 Metz 1910-13, S.M. Torpedoboot S 176 
1910-13 und Infanterie-Regiment Nr. 174 Metz 1908-1910, H bis ca. 34 cm, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen
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99000	 o.L.
Konv. 33 überwiegend Veranstaltungsabzeichen 3. Reich u.a. Kampftage der 
fränkischen SA 1937, Kreistag Miltenberg 1938, Pioniertag Ulm 1934, Ge-
bietstreffen der fränkischen Hitlerjugend 1939, Tag der Deutschen Seefahrt 
1935, Tag der Arbeit 1935, 1. Mai 1936, Reichsparteitag 1938 etc., etliche 
doppelt, teilweise fehlen die Nadeln, gemischter Zustand

99001	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen überwiegend Orden und 
Abzeichen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99002	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Glaskrug mit versilbertem Deckel, darauf Germa-
nia und „“Metz Paris Woerth und Sedan““, H ca. 18 cm, 2 weiße Kantinen-
teller, div. Postkarten NK, 5 Bände „“Des deutschen Vaterland““ Band 1-6, 
Band 3 fehlt, Fotoalbum mit Fotos der Stadt Hörstein mit Fotos aus den 
1950er Jahren, Rucksack mit Tragegestell, div. Uniform-Effekten, Feuerwehr 
NK, US-Stahlhelm mit Innenhelm, Fernglas 08 mit Trageriemen, 2 Leinen-
Patronentaschen, gerahmtes Foto unter Glas eines Polizisten Kaiserreich 
sowie 5 SBA VK, Uniformen der alten Armee, Uniformen der Marine und 
Schutztruppen, Orden, Kampf ums Dritte Reich, alle nicht komplett sowie 
Olympia 1936 Band 1, n.A.d.E. komplett, gemischter Zustand, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

99003	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, 2 EKF, EKW, 
Kriegervereins-Abzeichen, Schulterklappen eines Feldwebels der Infanterie, 
Brustadler für Offiziere, 2 neuzeitliche Dolche, französischer Kavallerie-Sä-
bel mit starken Altersspuren , L ca. 111 cm, div. Ausweise 3. Reich und 1. WK, 
etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

99004	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Kopien, versch. Epochen, dabei Pour le 
Merite, Bruststern zum Eisernen Kreuz 1914, Ritterkreuz 1939, Deutsches 
Kreuz in Gold, Ringkragen, Taschenlampe 3. Reich, Buch „“Pour le Merite 
und Tapferkeitsmedaille““ etc., gemischter Zustand, Fundgrube bitte be-
sichtigen

99005	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden und Abzeichen, versch. Länder 
und Epochen, teilw. auch Kopien, Militär, Feuerwehr und zivil sowie Buch 3. 
Reich „“Tafeln für die amtliche Weingeist-Ermittlung““ Berlin 1933, gemisch-
ter Zustand, Fundgrube bitte besichtigen

99006	 o.L.
Ölgemälde 1. WK eines Leutnant in feldgrauer Uniform, Öl auf Leinwand, 
Künstlersignatur „“Chr. Heyden““, gerahmt, Größe ca. 75 x 95 cm, guter Zu-
stand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99007	 o.L.
Umfangreiches Konv. Orden und Abzeichen versch. Epochen, überwiegend 
Kopien, Fundgrube, bitte besichtigen

99008	 o.L.
Konv. 18 kaiserliche Kriegervereinsabzeichen, patriotische Abzeichen und 
Metallspendeabzeichen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99009	 o.L.
Konv. 6 emaillierte NSDAP-Parteiabzeichen sowie Anstecknadel mit NSDAP 
Hoheitsadler, guter Zustand mit Altersspuren

99010	 o.L.
Konv. 20 Mitgliedsabzeichen 3. Reich, dabei HJ, DAK, NS Frauenschaft, weib-
licher Arbeitsdienst, ev. Frauenhilfe, Segelfliegerabzeichen Stufe A, Reichs-
kriegerbund etc., Originalität aller Abzeichen fraglich, gemischter Zustand, 
Fundgrube, bitte besichtigen
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99011	 o.L.
Konv. 24 Mitgliedsabzeichen 3. Reich, überwiegend HJ, dabei Siegernadeln, 
Schießauszeichnungen, Segelfliegerabzeichen Stufe B, NS Frauenschaft, 
weiblicher RAD, NS Studentenbund, Stahlhelmbund, DAF etc., Originalität 
aller Abzeichen fraglich, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99012	 o.L.
Konv. ca. 55 Mitgliedsabzeichen und Miniaturauszeichnungen, überwiegend 
3. Reich, u.a. Reichjugendsportabzeichen, Kraftfahrerbewährungsabzei-
chen, Reichssportabzeichen, Verwundetenabzeichen, Panzerkampfabzei-
chen, Eisernes Kreuz,  Blockadebrecherabzeichen etc., Originalität aller Ab-
zeichen fraglich, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99013	 o.L.
Konv. ca. 90 Tagungs- und Veranstaltungsabzeichen, überwiegend 3. Reich, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99014	 o.L.
Konv. 3 Hitlerreliefs, geschwärzter Aluadler sowie Standadler, H bis ca. 57 
cm, Breite bis ca. 66 cm, Originale und Kopien, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen, nur an Selbstabholer

99015	 o.L.
Konv. Volksempfänger „“VE301Dyn Telefunken““, Bakelitgehäuse, an einer 
Stelle etwas eingerissen, Vorderseitiges ‚Glas gebrochen, Größe ca. 27,5 x 
18,5 x 32 cm sowie beschädigte zivile Kamera und 2 Kopfhörer, gemischter 
Zustand

99016	 o.L.
Konv. Kantinengeschirr und Besteck, 3 tiefe Teller (Luftwaffe und DAF), 2 
Messer, 2 Suppenlöffel, 2 Gabeln, Flaschenöffner sowie 3 „“Göffel““ (Feld-
essbesteck), gemischter Zustand

99017	 o.L.
Emailleschild Deutsche Arbeitsfront, Größe ca. 49,5 x 49,5 cm, Abplatzun-
gen am Rand, guter Zustand mit Altersspuren

99018	 o.L.
Emailleschild „“SA der NSDAP Sturm 9/246““, Größe ca. 50 x 50 cm, Ab-
platzungen am Rand, Rückseitig Herstellerbezeichnung „“Torpedo-Emaille 
1936““, guter Zustand mit Altersspuren

99019	 o.L.
Konv. 2 Emailleschilder 3. Reich „“Von der Reichzeugmeisterei der NSDAP 
zugelassene Verkaufsstelle für Bekleidung Ausrüstung und Abzeichen““, 
Größe ca. 39 x 65,5 cm sowie „“N.S. Volkswohlfahrt Ortsgruppe Neuber-
gel““, Größe ca. 25 x 35 cm, Originalität fraglich, Abplatzungen am Rand, 
guter Zustand mit Altersspuren

99020	 o.L.
umfangreiches Konv. Verschiedenes, Originale und Kopien, dabei schwarz-
weiß-rote und HK-Stoffwimpel und Fahnen, WHW Sammeldose „“Gau Ost-
Hannover““, BRD Polizei Tschako Sterne, DDR Koppelschlösser, Medaillen, 
Auszeichnungen, Ausweise, Münzen, Schmuck, Zinnbecher mit Jagdhorn-
abbildung, Fliegerpokal Miniaturausf. (Kopie), 2 Emailleschilder, SS-Dienst-
dolch, Rommel-Büste, Schreibtischdekorationen, Wandplaketten etc., ge-
mischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99021	 o.L.
Konv. Verschiedenes, beschädigter Luftschutzhelm mit Innenfutter, 3 FDGB 
Mitgliedsbücher sowie div. Orden und Abzeichen, versch. Epochen, Origina-
le und Kopien, gemischter Zustand
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99022	 o.L.
Konv. 3 Medaillen, davon 2 x Luftfahrt 1928 und 1929 in dazugehörigen 
Schachteln, Medaille 3. Reich „“Deutsche Woche Augsburg Schaufenster-
Wettbewerb 1933““ sowie patriotischer Anhänger und Brosche aus preußi-
schen Münzen gefertigt, guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99023	 o.L.
Konv. Verschiedenes überwiegend Orden und Abzeichen, VK und NK, etliche 
NK Silbermedaillen sowie div. Geldscheine, überwiegend aus der Zeit der 
Weimarer Republik, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf 
Foto nur ein Teil abgebildet

99024	 o.L.
Konv. Verschiedenes HJ-Koppel, 2 Wehrpässe mit Standardeintragungen, 
einmal fehlt die erste Seite, Veranstaltungsabzeichen Gautag Bochum 1938, 
WHW Abzeichen sowie Fahnennagel mit Hindenburgbildnis „“2.Reichskrie-
gertag Berlin 1927““, gemischter Zustand

99025	 o.L.
Ölgemälde des Königs von Preußen Friedrich Wilhelm IV. Öl auf Leinwand, 
signiert „“nach Krüger cop.v.H.Fresenius““, gerahmt, Größe ca. 100 x 82 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99026	 o.L.
Ölgemälde Kaiser Wilhelm I., Öl auf Leinwand, signiert „“B. Plockhorst Januar  
1873““, gerahmt, Größe ca. 109 x 91 cm, guter Zustand mit Altersspuren, 
nur an Selbstabholer

99027	 o.L.
Ölgemälde Kaiser Friedrich III., Öl auf Leinwand,  gerahmt, graviertes Mes-
singschild „“A.A.v. Werner 9.5.1843-4.1.1915““, Größe ca. 69,5 x 59,5 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren, kleines Loch am Mittelscheitel, nur an 
Selbstabholer

99028	 o.L.
Ölgemälde Kaiser Wilhelm II., Öl auf Leinwand,  gerahmt, signiert „“Ludwig 
Alth 1903““, Größe ca. 78 x 63 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an 
Selbstabholer

99029	 o.L.
Ölgemälde Reichskanzler Otto Fürst von Bismarck, Öl auf Malkarton, ge-
rahmt, signiert „“Herrn Prof. Dr. Schweninger aus Dankbarkeit H Schadow 
1893““, Größe ca. 72 x 62 cm, guter Zustand mit Altersspuren, nur an 
Selbstabholer

99030	 o.L.
Konv. 6 neuzeitlich hinter Glas gerahmte Stiche König Friedrich Wilhelm IV, 
Friedrich II. nach der Schlacht bei Lowolitz, Anton Franz Freiherr von Vieregg 
, 2 x Karl Leobrechting und Friedrich der Große in der Schlacht bei Kuners-
dorf sowie 2 hinter Glas gerahmte Kopie-Beförderungsurkunden, Größe bis 
ca. 86 x 56,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren, nur an Selbst-
abholer
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99031	 o.L.
Konv. Verschiedenes Bayern Reservistenglas vom 20. Infanterie-Regiment 
„“Prinz Franz Lindau““, Füllmenge 0,5 l, Goldrand, H ca. 21 cm, am Boden 
leicht beschädigt, Werbespiegel 2. WK „“Wehrbedarf““, VWA Schwarz 1. WK, 
Minensuchabzeichen entnazifiziert mit fehlendem Gegenhaken, 7 Uniform-
knöpfe aus versch. Medaillen gefertigt, Durchmesser ca. 28 mm sowie Zi-
garettendose eines Kriegsgefangenen Alu-Ausführung mit versch. Gravuren 
„“Rostow/Don 1945-48““, gemischter Zustand

99032	 o.L.
Konv. 50 überwiegend Mitgliedsabzeichen 3. Reich u.a. RAD, Reichkrieger-
bund, SA-Reserve, Reichkolonialbund, DRK etc. sowie einige Miniatur-Orden 
u.a. Infanterie-Sturmabzeichen in Silber, Allgemeines Sturmabzeichen, Rei-
terabzeichen, Fahrerabzeichen, VWA, Sportabzeichen etc., guter Zustand, 
teilweise mit Altersspuren

99033	 o.L.
Konv. überwiegend Nachkrieg, 96 überwiegend Mitgliedsabzeichen u.a. 
Musik- und Schützenvereine, DLRG, Mercedes etc. sowie Sportabzeichen in 
versch. Ausf., silberne Medaille für langjährige Mitarbeit im Dienste der Pfäl-
zischen Wirtschaft, Baden-Württemberg Medaille für Treue Arbeit, Medaille 
der Höchst-AG von 1969, Medaille der IHK Augsburg etc., teilweise in dazu-
gehörigen Etuis, gemischter Zustand bitte besichtigen

99034	 o.L.
Konv. Kantinenbesteck überwiegend 3. Reich, Luftwaffe, Heer, Kriegsmarine, 
Partei, teilweise vermutlich nachgestempelt, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

99035	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 12 emaillierte Weinglasanhänger mit versch. Fahnen, 
davon 2 x mit HK, in OVP, Fotoalbum eines gefallenen Oberfeldwebels der 
Wehrmacht, Goldwaage im Etui, 3 Zinnbecher mit Motiven von Heidelberg, 
Schaffhausen und Neuschwanstein, 2 zivile Steingut-Bierkrüge mit Zinnde-
ckel, 1 loser Zinndeckel sowie Mappe mit einer Sammlung von Tierschnitt-
haaren eines Försters, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99036	 o.L.
Regiments-Stander der Luftwaffe 2. WK, Größe ca. 39 x 24 cm, Originalität 
fraglich, guter Zustand mit Altersspuren

99037	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Orden und Abzeichen, VK und NK, u.a. Preußen 
Dienstauszeichnung und beschädigter Kronenorden 4. Klasse, div. Ordens-
bänder etc. sowie 3 HK Winkefähnchen aus Stoff mit beidseitig aufgenähten 
Spiegeln, Größe ca. 34 x 25 cm, gemischter Zustand

99038	 o.L.
Konv. gerahmtes Ölgemälde auf Pappe eines Oberleutnant der Infanterie, 
Künstlersignatur „“Erich Heublein 1944““ sowie 2 hinter Glas gerahmte 
Fotos Gefreiter Luftwaffe und Obergefeiter Marine-Artillerie mit gerahmten 
Mützenband „“Schiffsartillerieschule““, Größe bis ca. 69 x 60 cm, guter Zu-
stand, teilw. mit Altersspuren, nur an Selbstabholer

99039	 o.L.
Konv. patriotischer Christbaumschmuck 3. Reich, 32-teilig, versch. Serien, in 
OVP, vermutl. zeitgenössische Originale, gemischter Zustand

99040	 o.L.
Ölgemälde, Öl auf Leinwand, Gefecht bei Eckernförde vom 05. April 1849, 
signiert „“A. v. Roessler““, Größe ca. 80 x 50 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

99041	 o.L.
Reichskriegsflagge 2. WK, Leinenausf., Aufdruck „“Reichskriegsfl. Gr. 3““, 
Größe ca. 45 x 80 cm, guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren, teil-
weise kleinere Löcher

99042	 o.L.
Konv. überwiegend Orden und Abzeichen NK, u.a. Bundesverdienstkreuz 
mit Jubiläumszahl 50 im dazugehörigen Etui, Sportabzeichen, Kriegerver-
einsabzeichen, Mitgliedsabzeichen etc., gemischter Zustand
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99043	 o.L.
Konv. Verschiedenes, unter Glas gerahmtes Soldatenportrait eines preußi-
schen Soldaten 1. WK, Größe ca. 50 x 40 cm, Wehrmachtsausmusterungs-
schein, vorläufiger Ausweis zum EK 2 von 1917, 1 EKF, 1 EK 2 1914, Mutter-
kreuz in Bronze, 2er Bandschnalle mit EK 2 und EKF sowie sowjetisches 
Mannschaftskoppelschloss, guter Zustand mit Altersspuren

99044	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Tornister der Wehrmacht von 1942 mit beschädigter 
Beriemung, Schiffchen ohne Effekten, Stahlhelm US-Modell, komplett mit 
Innenhelm sowie 6 Fotos u.a. Schnappschüsse mit Göring, Hess und Hitler, 
gemischter Zustand

99045	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 2 Fotoalben eines Bundeswehrsoldaten 
1960er/70er Jahre, dabei auch mehrere Panzerfotos, div. Postkarten über-
wiegend patriotische Karten 1. WK, Dienstvorschrift „“Feldpionierdienst al-
ler Waffen““ von 1911, 2 Bücher „“Mit dem VII. Korps ins Sudetenland““ und 
„“Feuer und Farbe““, Opernglas, Brieföffner (Grabenkunst), NSV-Keramiktel-
ler von 1934, Bajonett mit 1 fehlenden Griffschale, Reservistenbild „“Baye-
risches Feldartillerie-Regiment König““, gerahmt unter Glas usw., guter Zu-
stand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99046	 o.L.
Olympiade 1936 Goldring mit Kölner Stadtwappen „“Die Hansestadt Köln 
dem Sieger““, innen graviert „“Dem Olympiasieger 1936 Theo Nussbaum““, 
punziert „“585““, Gewicht ca. 15,3 g, guter Zustand, selten

99047	 o.L.
patriotischer Schmuck 1. WK, Armreif mit EK Motiv, innen graviert „“Argon-
nen 1917/15““, Brosche mit 3 Markstück sowie Uhrenkette mit Bildnis Kai-
ser Friedrich III. guter Zustand, teilweise mit Altersspuren

99048	 o.L.
2 gerahmte Metall-Reliefs König Albert von Sachsen und Graf Moltke, Größe 
bis ca. 27 x 31 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99049	 o.L.
silberner Kerzenleuchter, graviert „“Feldjäger-Offizierslehrgang 18.12.35““, 
rückseitig Silberpunze „“800““, Gewicht ca. 147 g, H ca. 15 cm, Breite ca. 
19,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99050	 o.L.
umfangr. Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen u.a. Orden und 
Abzeichen, RAD-Relief, HJ-Dolch ohne Scheide, Feldpost, alte Aktien, 2 Sam-
melbilderalben, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

99051	 o.L.
Konv. Verschiedenes, überwiegend Orden und Abzeichen, BRD, Bayern und 
3. Reich, u.a. diverse Veranstaltungsabzeichen, Knopflochschleifen, 3 EKF, 2 
Bayerische MVK 3. Klasse mit Schwertern, Sportabzeichen etc., gemischter 
Zustand
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99052	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Feldtelefon 2. WK, leeres patriotisches Postkar-
tenalbum, Broschüren „“Infanteristen des ersten Weltkrieges““, beschä-
digte Kiste Kriegserinnerungen, Glasbriefbeschwerung zur Verleihung des 
EK, Bierkrug 1 Liter „“Nürnberg - Die Stadt der Reichsparteitage““, Pickel-
hauben-Emblem Baden sowie 7 Fotos 1.WK/Kaiserreich Portraits Heer und 
Marine, SMS Condor und SMS Göben, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

99053	 o.L.
Kopie-Marschallstab des Generalfeldmarschall Rommel, L ca. 50 cm, im da-
zugehörigen Etui, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99054	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 46 überwiegend WHW und Veranstaltungsabzeichen, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

99055	 o.L.
Konv. Verschiedenes, 2er Ordenspange EK 2 1914 und EKF, patriotischer 
Schmuck, Landwehrkreuz (Preußen) und 1 Paar beschädigte Schulterstücke 
eines Hauptmanns der Wehrmacht, gemischter Zustand

99056	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Ostmedaille, Veranstaltungsabzeichen vom Reichs-
parteitag 1938, Mitgliedsabzeichen vom Reichskolonialbund, Medaille in 
Eiserner Zeit 1916, Taschenmesser mit Hitlermotiv, Serviettenring, silbernes 
durchbrochenes Streichholzetui mit gekröntem emaillierten Wappen sowie 
neuzeitliches Relief von König Friedrich II von Preußen, gemischter Zustand

99057	 o.L.
Konv. 2 vermutlich neuzeitliche Figuren von König Friedrich II von Preußen, 
davon 1 x hoch zu Ross auf Marmorsockel, H bis ca. 32 cm, gemischter 
Zustand

99058	 o.L.
Bronzefigur von Fürst Otto von Bismarck in Kürassieruniform, H ca. 54 cm, 
guter Zustand mit Altersspuren

99059	 o.L.
Offizier-Abschiedsgeschenk Reiter in Uniform hoch zu Ross, der Säbel ab-
gebrochen, eine Ersatzklinge liegt lose anbei, signiert „“R. R Bellair Berlin““, 
Marmorsockel mit graviertem Schild „“Dem scheidenden Kammeraden Ma-
jor Frosch 1890 - 1919 das Offizierkorps des Inf. Regts. Prinz Moritz von An-
halt-Dessau (5. Pomm.) Nr. 42““, H ca. 46,5 cm, B ca. 36, T ca. 15 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

99060	 o.L.
Umfangreiches Konv. Verschiedenes aus dem Nachlass einer Familie, 
versch. Epochen u.a. Abzeichen und Medaillen, div. Dokumente, Fotos und 
Postkarten, nummerngleiches Bajonett zum 98k, Notgeld etc., gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99061	 o.L.
Volksempfänger „“VE 301““, Hersteller „“Blaupunkt““, Größe ca. 28 x 40 x 17 
cm, guter Zustand mit Altersspuren

99062	 o.L.
Konv. Verschiedenes Hitler-Relief, 2 Brustadler Heer und Luftwaffe, Dienst-
brille mit dazugehörigen Etui und Ersatzgläsern sowie Vase mit Gravur „“ge-
widmet von deinen Zugführer Voltron Hainburg 1942““, gemischter Zustand

99063	 o.L.
Emailleschild 3. Reich „“Winter-Hilfswerk des Deutschen Volkes Ausgabe-
stelle““, Hersteller „“C. Robert Dold, Offenburg i.B., Größe ca. 42 x 29,5 cm, 
guter Zustand, teilweise mit Altersspuren
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99064	 o.L.
Konv. Reichnährstand Emailleschild „“Ortsbauernführer““, gerahmtes Zeug-
nis sowie Schriftstück von 1934, Größe bis ca. 35 x 40 cm, teilweise starke 
Altersspuren, bitte besichtigen

99065	 o.L.
Konv. schwarz/weiß/rote Dreiecksfahne Größe ca. 185 x 85 cm sowie 
Reichskriegsflagge, Leinenausf., Größe ca. 73 x 46 cm, gemischter Zustand

99066	 o.L.
Konv. Verschiedenes Munitionskiste von 1944, 2 Gasmasken VK und NK, 
Volksgasmaske in originalem Karton sowie leerer Luftschutz-Verbandkasten 
und 2 Schüsseln Kantinenporzellan US-Zone und RAD, gemischter Zustand

99067	 o.L.
Konv. 5 gerahmte Bilder, 3 x Wehrmachtssoldaten, DAF-Ehrenurkunde von 
1939 sowie älteres Ehepaar, die Frau mit Mutterkreuz, dieses anhängend 
am Rahmen, Größe bis ca. 48 x 38 cm, gemischter Zustand

99068	 o.L.
Hitler-Bronzekopf auf Marmorsockel, H ca. 13 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

99069	 o.L.
Konv. Verschiedenes, KVK 2. Klasse ohne Schwerter, RAD-Brosche, NS Sym-
pathisanten Brosche, 2 WHW Führer-Heftchen, sowie DRK Mitgliedsabzei-
chen (NK), guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

99070	 o.L.
Bronzefigur auf Marmorsockel, Gießsignatur „“Akt. Ges. Ch. Gladenbeck 
Berlin““,  Siegerländer Hüttenmann, Entworfen von Bildhauer Prof. Friedrich 
Reusch, H ca. 36 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99071	 o.L.
Konv. Verschiedenes, stark getragener Offiziersdolch des Heeres, Hersteller 
„“Tiger Solingen““, komplett mit Scheide, Gehänge und Portepee, L a. 40 cm, 
Schwerkriegsbeschädigten-Ausweis, Umschlag eines Soldbuches der Luft-
waffe, sowie EKF, gemischter Zustand

99072	 o.L.
beschädigte Bismarck-Büste, Zinkspritzgußausf. auf Marmorsockel, H ca. 37 
cm, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, Büsten-Sockel rücksei-
tig defekt, Gewicht 17,5 kg, nur an Selbstabholer

99073	 o.L.
Konv. 4 Fahnenspitzen 3. Reich, jeweils mit HK-Motiv, davon 1 x „“NSBO““, H 
bis ca. 24 cm, gemischter Zustand

99074	 o.L.
Konv. 3 Schreibtisch-Dekorationen, 2 Adler, Preiskegeln 1941 und Kriegs-
weihnachten 1941, sowie Bronzerelief mit Stahlhelm 1. WK, Hersteller Flink 
Mannheim, S bis ca. 22,5 cm, guter Zustand, teilw. mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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99075	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. stark beschädigter und restaurierter HJ-Dolch, 2 
ausländische Bajonette, L bis ca. 69 cm, div. Eisenknöpfe mit Bildniss Kaiser 
Franz II. von Österreich, Abzeichen, gerahmte Kriegs-Chronik, ca. 32 x 43 
cm, Bücher sowie 2 Sammelbilderalben „“Adolf Hitler““ und „“Deutschland 
erwacht““, gemischter Zustand, bitte besichtigen

99076	 o.L.
Emailleschild 3. Reich „“NSDAP Ortsgruppe Borstel Amt f. Volkswohlfahrt““, 
rückseitig „“M3/57 RZM 1939““, Größe ca. 50 x 36 cm, teilweise starke Al-
tersspuren, teilweise korrodiert

99077	 o.L.
Konv. Luftschutz, Blechschild „“Luftschutzraum Personen““, Größe ca. 30 x 
10,5 cm und gewölbtes Emailleschild „“Luftschutzgeräte! Mißbräuchliche 
Benutzung, Entfernung oder Beschädigung wird als Sabotage bestraft““, 
rückseitig Papieretikett „“Nicht annageln! Vorsichtig anschrauben!““, Größe 
ca. 20 x 40 cm, guter Zustand

99078	 o.L.
altes Steuerrad, Mahagoniausf., Vorderseite mit Messingnabe, D ca. 76 cm, 
guter Zustand mit Alters- und Gebrauchsspuren, nur an Selbstabholer

99079	 o.L.
Konv. SS, Holzteller mit Runen im Spiegel, D ca. 32,5 cm, Zeitschrift „“Das 
Schwarze Korps““ vom 20.10.1938, Postkarte „“SS-Untersturmführer mit 
Familie““ sowie Mitgliedsnadel ohne Herstellerbezeichnung, gemischter Zu-
stand

99080	 o.L.
Konv. Verschiedenes, DAF-Fahnenspitze, H ca. 20 cm, Heeresverpflegungs-
sack von 1942, EKF sowie Foto vom weiblichen Arbeitsdienst, gemischter 
Zustand

99081	 o.L.
SS-Nummernschild 2. WK „“SS 49825““ vermutlich zeitgenössisches Kenn-
zeichen der Leibstandarte Adolf Hitler,  B ca. 30 cm, H ca. 21 cm, guter Zu-
stand mit teilweise starken Altersspuren

99082	 o.L.
Konv. 2 Kopie Emailleschilder 3. Reich „“Reichnährstand Ortsbauernführer““ 
und „“Gerichtsvölzieher““, Göße 50 x 50 cm, guter Zustand mit teilweise 
starken Alterspuren, teilweise korrodiert

99083	 o.L.
Schreibmaschine 3. Reich „“Triumpf Werke Nürnberg A.G. Standard 12““, 
Sondertaste SS über der 5, Seriennummer 273538, Baujahr 1945, guter 
Zustand mit Altersspuren, nur an Selbstabholer (die Maschine ist sehr 
schwer)

99084	 o.L.
Konv. Messing Aschenbecher, gefertigt aus dem Boden einer franz. Granat-
hülse von 1913, Metallmodell MG 08, Halterung des Rohres defekt, mit gra-
vierter Platte „“Zur Vermählung V.L. Flak Trupp 05217““ sowie Figur eines 
stehenden Schützen der Reichswehr, H bis 21,5 cm, guter Zustand mit Al-
tersspuren

99085	 o.L.
schwarz/weiß/rote Hausfahne, L ca. 110 x 360 cm, guter Zustand mit Alters-
spuren

99086	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. beschädigtes Helmemblem Bayern, Taschenlam-
pe, Fernglas, beschädigter Reservistenstock, Schnapsflasche in Form einer 
Pistole, Fahrtenmesser NK, Mützenband „“S.M.S. Danzig““, Reservistentuch 
„“Deutsche Feldartillerie““, 4 Militärpässe sowie 1 Soldbuch Kaiserreich/1. 
WK, Luftwaffen Bunkerlampe und  Gemälde Öl auf Holz, Abtransport eines 
Verwundeten Kameraden von der Front, guter Zustand mit Altersspuren
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99087	 o.L.
Kühlerplakette 3. Reich, Aluausf., „“3000 km Reichsautobahn““, rückseitig 
Hersteller „“L.Chr.Lauer Nürnberg-Berlin““, H ca. 10 cm, B ca. 7 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

99088	 o.L.
Konv. über 70 Kleinabzeichen, überwiegend VK, u.a. Ordensminiaturen, 
Jungstahlhelm, Vereine, VDI, VDA, DLRG, Adler Werke usw., Fundgrube, bitte 
besichtigen

99089	 o.L.
Konv. 21 Klein- und Mitgliedsabzeichen 3. Reich, u.a. NSKOV, DAF, RLB, Deut-
sches Frauenwerk, Kyffhäuserbund, Reichskolonialbund, NSV, SA, BDM-Bro-
sche usw., guter Zustand mit Altersspuren

99090	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. Urkunde zur badischen Verdienstmedaille, dazu-
gehörige beschädigte Medaille, Urkunde zum EKF, mit dazugehöriger Aus-
zeichnung, Ausweis zum EK 2 1918, Badisches Kriegervereinsabzeichen für 
25 Jahre, Centenarmedaille mit reparierter Öse, etc. gemischter Zustand

99091	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 3 entnazifizierte Auszeichnungen, Nahkampfspan-
ge in Bronze, Hersteller „JFS“, VWA in Silber und Infanterie-Sturmabzeichen 
in Silber mit fehlendem Nadelsystem, 2 Schützennadeln und NSDAP-Glück-
wünsche zur Mutterschaft der Ortsgruppe Oberkassel sowie 8-Rad-Späh-
panzer, Eigenbau aus Holz, L ca. 25, H ca. 11 cm, gemischter Zustand

99092	 o.L.
Konv. verschiedenes 3. Reich, Fahnenspiegel mit Hakenkreuz, ca. 42,5 x 
38,5 cm, Karte „Merksätze für den Parteigenossen im Kriege“, Anstecknadel 
mit Hakenkreuzfahne, Anstecker mit emailliertem Hakenkreuz, Plakette der 
„Volksozialistischen Selbsthilfe“, mit dazugehöriger Miniaturnadel, sowie 
Notizblock, Messingeinband mit geprägtem NS-Hoheitsadler, guter Zustand 
mit Altersspuren

99093	 o.L.
SS-Ring, sogenannter Kantinenring, mit kleinem Pappetui eines Juweliers 
aus Landau (Pfalz), guter Zustand mit Altersspuren

99094	 o.L.
Konv. 2 stark beschädigte Patronentaschen, dabei Modell 1850, 2 beschä-
digte Auflagen sowie div. NK Hefte und Zeitschriften, „Damals“ und Sonder-
hefte „Das 3. Reich“, gemischter Zustand, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99095	 o.L.
Konv. 5 Spendendosen, 4 x WHW, „Gau Ost Hannover“, „Gau Bayreuth“, „Gau 
Sudetenland“, „Gau Franken“ sowie grüne Sammelbüchse ohne Beschrif-
tung, guter Zustand mit Altersspuren

99096	 o.L.
Konv. UdSSR über 600 Anstecker und Abzeichen, 27 Mützenabzeichen, Uni-
formknöpfe, div. Minenleger-Verbandsabzeichen, div. Abzeichen Rote Armee 
Technischer Dienst, guter Zustand mit Altersspuren, auf Foto nur ein Teil 
abgebildet

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 
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99097	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. 5 DDR-Mützen, 2 Liederhefte, 1 x „Landjugend“ 1 
x „NSLB“, gerahmtes Bild unter Glas mit Hakenkreuzfahne, 1 Paar Schulter-
klappen Unteroffizier Flakartillerie 2. WK, Ärmelabzeichen RAD Weiblich, 2 
Lanzenspitzen, Lanzen-Fahnenspitze mit Doppelkopfadler, 20 Bundeswehr 
Barett-Abzeichen, div. Kopie-Orden, 4 Kopie-Dienstsiegel, gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99098	 o.L.
Konv. Verschiedenes, versch. Länder und Epochen, dabei viele Kopien u.a. 
Jagdhorn, Schärpe, 3 Pulverflaschen, div. Orden und Abzeichen, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

99099	 o.L.
Konv. NSKK Mitgliedsabzeichen und 2 Plaketten, „Saar Geländefahrt der Mo-
torstandarte Saar“ (Vergoldung löst sich ab) und „Zuverlässigkeitsfahrt rund 
um Heidelberg 1938“, sowie NSFK Plakette „Wertungsplatz im Deutschland-
flug 1938 Mittweida“ und Veranstaltungsabzeichen „Tag der Jugend Neu-
kirchen 1934“, gemischter Zustand

99100	 o.L.
Abschiedsszene 1. WK, bemalte Gipsausf., teilw. beschädigt, H ca. 53 cm, 
L ca. 47, guter Zustand mit teilw. stärkeren Altersspuren, dekorativ, nur an 
Selbstabholer

99101	 o.L.
Nachlass eines Oberfeldwebels und Piloten, u.a. 2 Paar Schulterstücke, 3 
Paar Kragenspiegel, 2 Brustadler, Litzen, Rangsterne, Armbinde „Deutsche 
Luftwaffe“, Luftwaffen-Flugzeugführerschein, sowie diverse Ausweise, Be-
scheinigungen und Fotos, mit teilw. interessanten Motiven, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

99102	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Miniatur Fliegerschwert (vermutl. Kopie), Sold-
buch eines Unteroffiziers der Infanterie mit Standarteintragungen, versch. 
Ausweise, Landkarten, diverse lose Sammelbilder, Postkarten überwiegend 
aus der Zeit des 1. WK, sowie gerahmte Taufurkunde für eine Linientaufe 
1913, ca. 62 x 38 cm, gemischter Zustand

99103	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Effekten 3. Reich, Kopien und Originale, Pfeife mit 
Bismarck als Pfeifenkopf, KFZ-Stander „Tag der Deutschen Kunst“, vermutl. 
Kopie, sowie Gama Panzer mit beschädigter Kette und Schreibtisch Deko 
mit Leopard II, gemischter Zustand

99104	 o.L.
Konv. Allgemeines Sturmabzeichen, Zinkausf., Verleihungsurkunde zum 
Mutterkreuz in Silber (1939), sowie Adolf Hitler Plakette, 14 x 9,5 cm, guter 
Zustand mit Altersspuren

99105	 o.L.
umfangreiches Konvolut überwiegend Veranstaltungs- und WHW-Abzei-
chen, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

Besuchen Sie unsere Webseite
für PC-, Tablet- und 

Smartphone-Anwender

wormser-auktionshaus.de
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99106	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u. a. Kaiserliche Kopie-Uniform, IR 172, blauer Rock, 
schwarze Hose mit roter Biese und 1 Paar weiße Handschuhe, diverse Or-
den und Abzeichen, überwiegend Kopien und teilw. stark beschädigt, sowie 
Literatur VK und NK, dabei auch SBA „Der Staat der Arbeit und des Frie-
dens“, „Branko“, Gold-Film-Bilder Album 1, „Geschichte unserer Welt“, so-
wie „Orden“ mit fehlendem Einband, DDR Leinenkoppel, diverse Armbinden 
DDR, Zivilverteidigung, Helfer der Volkspolizei, GUvD, diverse DDR-Wimpel, 
Abzeichen, Schützenschnur etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99107	 o.L.
umfangreiches Konvolut DDR, Orden, Abzeichen und Medaillen, gerahmt in 
3 Bilderrahmen, ca. 60 x 80 cm, gemischter Zustand, nur an Selbstabholer

99108	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. KVK 2. Klasse mit Schwertern, Verleihungstüte 
zum EK 2 1939, entnazifiziertes VWA in Silber, sowie Segelplaketten und 
Lorbeerblatt, gemischter Zustand

99109	 o.L.
Konv. 22 alte Schützenorden bzw. Abzeichen, teils in Silber, Schützenkette 
von 1925 bis 1935, z.B. Bundesschießen München 1927, Zimmerschützen 
Cannstadt 1919, Eröffnungsschießen 1911 Carolsburg Prinz Luitpold etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

99110	 o.L.
Konv. versch. Medaillen, Abzeichen und Nadeln, zusammen ca. 200 Teile, 
dabei ca. 25 Medaillen, davon 4 in Silber, Bronze Goethe 1949, Kleinspiel-
zeug wohl Spritzguss, Edelweiß Abzeichen, etc., gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

99111	 o.L.
Konv. Verschiedenes, über 130 Margarinefiguren, aus den 1950/60er Jahren, 
diverse Klein- und Mitgliedsabzeichen, u.a. Deutsches Rotes Kreuz, Deut-
scher Schützenbund, Deutscher Sportbund, Zunftabzeichen, sowie größere 
Anzahl Kunststoff-Wanderabzeichen, zum Anstecken, guter Zustand, mit 
Altersspuren

99112	 o.L.
aus dem Nachlass eines Angehörigen des Jagdgeschwaders 27, diverse Er-
innerungsstücke, u.a. Fotos (überwiegend Repros), Luftwaffe 2. WK sowie 
von Kameradschaftstreffen, Zeitungsberichte, 44 Mitteilungsblätter des 
Geschwaders, Flugbuch mit Standardeintragungen, Traditionsnadeln und 
Geschwadernadeln, Aufkleber, Feldflache und Kantinengabel mit Luftwaf-
fenadler, Luftwaffen-Sporthemdadler, 2 Filme Spur „Normal 8“, Wappen, 
Krawatten etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto 
nur ein Teil abgebildet

99113	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Mutterkreuz in Gold, in beschädigtem Verlei-
hungsetui, Treuedienst-Ehrenzeichen für 25 Jahre, mit Verleihungsurkunde, 
Sportabzeichen, badisches Kriegervereinsabzeichen, Wehrpass mit Stan-
dardeintragungen, zivile Fotos und Schriftverkehr, Postkarten, patriotisches 
CDV-Album, BDM Ausweishülle, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

99114	 o.L.
Silberring 2. WK Erinnerungsring an das Afrikakorps, gravierter Onyx „AK 
1942“, Silberpunze „900“, guter Zustand, selten

99115	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. Gefreitenwinkel der Wehrmacht, beschädigte Ba-
dische Gedächtnismedaille 1849, Anstecknadel „ROMA“, im dazugehörigen 
Etui, Mexiko Christliches Kreuz im dazugehörigen Etui etc., gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

99116	 o.L.
Konv. Verschiedenes, rote LDO-Schachtel, 2 Mitgliedsabzeichen, Stahlhelm-
bund und NSKOV, Rangsterne, KVK-Feldspange, Kokarde ohne Splinte, 9 
NSDAP-Uniformknöpfe, beschädigter Wehrpass mit Standarteintragungen 
(Deckel abgeschnitten, liegt lose bei), beschädigter Ausweis vom Reichs-
bund für Leibesübungen, mit dazugehöriger Mitgliedskarte, gemischter Zu-
stand
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99117	 o.L.
Konv. Verschiedenes, u.a. beschädigtes Faschinenmesser mit abgebroche-
ner Klinge, Broschüre „Kriegsflugzeuge“, Bundeswehr Verbandspäckchen 
von 1962, Feuerzeug in Form eines britischen Radpanzers, 2 Reservisten-
flaschen, nicht komplett, großer und kleiner Kopie-Reservistenkrug, be-
schädigter Reservistenpfeifenkopf, beschädigter und geklebter hessischer 
Dragoner-Reservistenkrug ohne Deckel, SBA  „Die deutsche Wehrmacht“, 
n.A.d.E. fehlen 4 Bilder, Briefmarkenalbum, dabei auch Marken 3. Reich, 
Buch „Oberösterreichische Baufibel“, Geldscheine Kaiserreich / Inflation, 3 
Fotoalben und Einzelfotos zwischen 1910 und 2. WK, 1 x mit Aufdruck „Mei-
ne Dienstzeit“ mit zivilen und militärischen Motiven, Gruppenfotos, RAD, 
lose Fotos, teilweise NK-Abzüge, hessische rot-weiße Winkeflagge u.s.w., 
guter Zustand mit Altersspuren, Fundgrube, bitte besichtigen, auf Foto nur 
ein Teil abgebildet

99118	 o.L.
Konv. „Kampfgruppenfahne“ roter Stoff, beidseitig bestickt „Für den Schutz 
der Arbeiter- und Bauernmacht“, 3 dazugehörige Stoff-Fahnenbänder 
„17.10.1983“, „Beste Einheit“ und „01. Mai 1976“, 5 Stoffwimpel, „35 Jahre 
Kampfgruppen der Arbeiterklasse 1988“, Beste Einheit 1971/72, 1976 und 
1978, dazugehörige Fahnenspitze sowie Verleihungsurkunde in Mappe, „In 
Durchführung des Beschlusses des Sekretariats des Zentralkomitees der 
SED vom 23. Februar 1972 wird dem Kampfgruppen-Zug VEB Möbelkom-
binat Eisenberg die Kampfgruppenfahne verliehen, Leipzig 1976“, guter Zu-
stand, teilweise mit Altersspuren, selten

99119	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. DDR und Russische Orden, Leninbüste, Taschen-
buch der Kriegsflotten 1918, neuzeitliches Japanisches Kurzschwert, 4 Bild-
bände über den 2. WK, russisches Spektiv, div. Messer etc., gemischter Zu-
stand, Fundgrube, bitte besichtigen

99120	 o.L.
Konv. Verschiedenes u.a. unter Glas gerahmte Portraitfotos eines Ober-
leutnants der Luftwaffe, eine schwarz/weiß/rote Fahne, Größe 55 x 40 cm, 
unter Glas gerahmtes Schreiben betreffs Vereidigung SS-Totenkopf Sturm-
bann, 2 Wappenschilder mit Preußischem Adler, Zink bronziert, 2 Schilder 
„Militärischer Bereich - Grenze des Truppenübungsplatzes“, „Militärischer 
Sicherheitsbereich - unbefugtes Betreten verboten, Vorsicht Schußwaffen-
gebrauch, Der Kdr im VB 46“, Größe bis ca. 40 x 60 cm sowie 12 Bücher, 
überwiegend NK u.a. „Seeteufel erobert Amerika“, mit OU Graf von Luckner, 
„Das waren die deutschen Jagdfliegerasse“, „Pferd und Reiter im 2. Welt-
krieg“, „Die Waffen-SS an der Ostfront“, „Die Deutschen Sturmgeschütze“ 
usw., guter Zustand mit Altersspuren

99121	 o.L.
Konv. 2 stark beschädigte Reservistenpfeifen sowie Hitler-Büste, H ca. 16 
cm, gemischter Zustand

99122	 o.L.
Konv. NSFK 2 Embleme, „Röhn-Segelflug-Wettbewerb 23.07-06.08.39“, rück-
seitig 3 Krampen und „Reichwettbewerb für Segelflugmodelle Wasserkuppe 
26.-29.05.39“, rückseitig Nadel, vermutlich zeitgenössische Originale sowie 
gedrucktes Emblem auf Papier, gemischter Zustand

99123	 o.L.
Volksempfänger 3. Reich „VE 301 Dyn GW Minerva“, Größe ca. 27,5 x 32 x 
18,5 cm, guter Zustand mit Altersspuren

99124	 o.L.
Konv. Verschiedenes, Fernsprechapparat „W28“, Kriegsverdienstkreuz 2. 
Klasse mit Schwerter, britisches Taschenmesser, 10 original verpackte Klein-
bildfilme 1942 und 1944, Schmuckblatt-Telegramm der Reichspost, Bro-
schüre „Der Totale Krieg von General Ludendorff“, 2 Sonderausgaben des 
Illustrierten Beobachters, 6 Teile Kantinenporzellan der Luftwaffe, 2 Kaffee-
tassen, 1 Dessertteller, 2 Untertassen und 1 Milchkännchen, guter Zustand 
mit Altersspuren

Einlieferungen werden
jederzeit gerne 

entgegengenommen

Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.



Wormser Pfandleihhaus*
Standort Worms

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim

Tel 06247 90460 Fax 06247 904629
info@auktions-und-pfandleihhaus.de 

www.wormser-pfandleihhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Wohnmobile

Motorräder • Schmuck • Uhren 
Antiquarisches Spielzeug 

Andere hochwertige Pfandgüter

Kompetente Beratung    Schnelle Abwicklung 
Sofortige Auszahlungen

* Zweigstelle der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 

Zweigstelle 
City Leihhaus Worms*

Mathildenplatz 4
67547 Worms

Tel 06241 25043
info@auktions-und-pfandleihhaus.de

www.wormser-auktionshaus.de

Pfandleihgüter
Schmuck

Goldobjekte • Silberobjekte



Pfandleihgüter
Automobile • Zweikrafträder 

Wohnmobile • Wohnanhänger

Hamburger Autopfandhaus*
Standort Hamburg

Porschestraße 23, 21423 Winsen (Luhe)
Mobil 0175 5616582

info@hamburger-autopfandhaus.de
www.hamburger-autopfandhaus.de

www.home-of-classics.de

HOME OF CLASSICS

In Kooperation mit:

Absolute Diskretion    Starke Kundennähe
Top-Rundum-Service

* Zweigstelle der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 

Aachener Autopfandhaus*
Standort Aachen
Königsbenden 50

52249 Eschweiler, Deutschland
Tel 02403 8824960

info@aachener-autopfandhaus.de
www.aachener-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger



324

Versteigerungsbedingungen

Präambel

Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer ge-
nannt – führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für 
Rechnung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Be-
sitzer, Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Versteigerungsangebotes 
durch. Die Versteigerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind 
nach einem Losnummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt 
Auktionatoren die Versteigerungen durchzuführen. Die Auktionen werden für Bie-
ter/Ersteigerer im Auktionssaal – nachfolgend Anwesende Bieter oder Anwe-
sende Ersteigerer genannt – , für schriftliche Bieter/Ersteigerer – nachfolgend 
Fern-Bieter und Fern-Ersteigerer genannt –, für Bieter/Ersteigerer über das Tele-
fon – nachfolgend Telefon-Bieter und Telefon-Ersteigerer genannt – und für Bie-
ter/Ersteigerer über externe Internet-Live-Bietsysteme –  nachfolgend Live-Bieter 
oder Live-Ersteigerer genannt – abgehalten. Für den Versteigerer, den Verkäufer/
Einlieferer, den Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nach-
folgend Ersteigerer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen: 

1.	 Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2.	 Unter Berücksichtigung Punkt 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3.	 Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, zu 
trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte Perso-
nen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote zurückzu-
weisen.

4.	 Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe von 
Ort und Zeit sind aus den Digital- und Printmedien des Versteigerers ersicht-
lich. Die Auktionsexponate werden versteigert wie besichtigt. Reklamationen 
bei Anwesenden Bietern sind ausgeschlossen. Die Auktionsexponate sind 
nach bestem Wissen und Gewissen beschrieben, teilweise unter Hinzu-
ziehung einschlägiger Literatur. Die Informationen bezüglich der Zustands-
beschreibungen in den Digital- und Printmedien des Versteigerers sind 
Bestandteil dieser Versteigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine 
subjektive Bewertung dar. Die Angaben in den Versteigerungsangeboten des 
Versteigerers sind keine Garantieangaben gem. §§ 443 BGB. Eine Haftung 
des Versteigerers für Fehler der Auktionsexponate ist ausgeschlossen.

5.	 Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegentei-
lig äußern, versichern sie, dass sie die Versteigerungsangebote des Verstei-
gerers, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter §§ 86, 86a StGB 
fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwe-
cken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, 
Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der Aufklärung und 
der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der militärhis-
torischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
der Versteigerer bieten die Versteigerungsangebote nur unter diesen Vor-
aussetzungen an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die 
Auktionsexponate nur für die oben genannten Gründe zu erwerben und sie 
in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu 
benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den 
§ 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht 
zur Versteigerung zu bringen und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, 
wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in 
§ 86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

6.	 Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) die 
geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. Hierzu gehört im Fal-
le der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der Identität 
durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Geburtsort 
und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/Einlieferers 
und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hochwertigen Auk-
tionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar gezahlt werden. 
Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer gesetzlich verpflich-
tet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Ersteigerer eine Mitwir-
kungspflicht haben. Im Zuge dieser Identifizierung benötigt der Versteigerer 
vom Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie des gültigen Personal-
ausweises oder eine Kopie eines gültigen Reisepasses mit einer amtlichen 
Meldebestätigung. Der Verkäufer/Einlieferer muss dem Versteigerer zudem 
das unterschriebene Original des Einlieferungsvertrages des Versteigerers 
vorlegen. Liegen dem Versteigerer diese Unterlagen nicht vor, kann keine 
Geschäftsbeziehung mit dem Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer aufge-
nommen werden.

	 Bei juristischen Personen sind ein Handelsregisterauszug und eine Gesell-
schafterliste erforderlich, um den wirtschaftlich Berechtigten zu identifizieren. 

	 Der Versteigerer weist darauf hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen 
Daten mindestens 5 Jahre aufzubewahren.

7.	 Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestellung, 
Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbezoge-
nen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, die 
allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhältnis-
ses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Ersteigerer 
notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher Berech-
tigungen erhoben.

	 Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 
und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

	 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschwei-
gen zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen 
gemäß § 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der Ver-
steigerer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte personen-
gebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an 
Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8.	 Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Gebote 
müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Sollten Bieter 
die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die Losnummer. 
Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der Versteigerer nicht 
anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer – soweit keine Sicher-
heiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeigerungsrate beträgt ca. 10 
Prozent vom genannten Startpreis des Versteigerungsangebots. Der Verstei-
gerer kann andere Steigerungsraten zulassen oder festsetzen. Die im Ver-
steigerungsangebot des Versteigerers genannten Preise sind Mindestpreise 
(Untergebote können nicht berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und 
Eigentumsübergang erfolgt die Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Er-
steigerers. Erfolgt kein Zuschlag zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktions-
exponate in den Freiverkauf und können für den angegebenen Ausrufpreis 
zuzüglich Aufgeld erworben werden.

9.	 Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. An-
wesende Bieter, Fern-Bieter und Telefon-Bieter erhalten bei gleich hohen Ge-
boten gegenüber den Live-Bietern, immer den Zuschlag. In diesem Moment 
wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt zwischen dem 
Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten wird, und dem 
Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufvertrag zustande. 
Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position angerufen, falls 
hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das Zustandekom-
men der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. Der Versand 
erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittelbar 
auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die Risiken 
von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der betreffenden 
Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Versicherung zu 
schützen. 

11.	 Widerrufsrecht nach § 312 g BGB besteht nicht bei öffentlich zugänglichen 
Versteigerungen.

12.	 Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13.	 Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagspreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-, Telefon- und Live-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zu-
schlag fälligen Zuschlagspreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb 
der dort genannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne 
Abzug fällig, dies gilt auch für Paypal-Nutzer. Die Paypal-Gebühren sind vom 
Ersteigerer selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
per Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Emailadresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email zu. 
Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widersprechen, 
geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der Versand 
erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Ersteigerers. 

	 Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden in Form einer Pauscha-
le in Rechnung gestellt. Im Inland werden pauschal 20,00 Euro, im europäi-
schen Ausland 35,00 Euro und nach Übersee 90,00 Euro pro Paket zuzüglich 
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gesetzlicher Mehrwertsteuer berechnet. Dies bezieht sich auf ein Paket. Der 
Paketversand für ersteigerte Exponate mit einem Wert über 1.000 Euro in 
nicht EU-Länder wird pro Paket mit 50,00 Euro Zollgebühr in Rechnung ge-
stellt. Sollten es mehrere Pakete sein oder ein Sperrgutpaket sein, werden 
diese nach den tatsächlichen Kosten für Verpackungsaufwand, Material und 
Versand abgerechnet. In diesem Falle wird eine separate Rechnung nach-
gereicht. Die Porto- und Verpackungskosten gelten nur für Pakete für die mit 
dem Versteigerer vertraglich gebundenen Versanddienste. Da die Menge und 
der Umfang der zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je 
nach Auktion unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auk-
tionsexponate bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Zusätzliche Ver-
sicherung oder spezielle Versandarten wie Eilbote, Express oder Ähnliches, 
gehen zu Lasten des Ersteigerers. Nachträglich angeforderte Rechnungs-
änderungen bezüglich Versandkosten, Adressänderungen etc. werden mit 
10,00 Euro Bearbeitungsgebühr berechnet.

14.	 Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigerers live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internetver-
bindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Versteigerer 
empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion berücksich-
tigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei Internet-Live-
Bietsystemen kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn sich Live-Bieter später 
als 24 Stunden vor Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass die 
Anmeldung nicht mehr rechtzeitig bearbeitet werden kann. Für die Verwen-
dung externer Internet-Live-Bietsysteme entrichtet der Live-Ersteigerer nach 
Zuschlag zusätzlich ein Aufgeld z. B. Lot-tissimo liegt bei 5 % zzgl. gesetzliche 
Mehrwertsteuer. Das Aufgeld wird über den Versteigerer an die Initiatoren 
des jeweiligen Internet-Live-Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich 
die Versteigerungsbedingungen des Versteigerers. Außerdem hat der Bieter/
Ersteigerer die Allgemeinen Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen 
Internet-Live-Bietsystem-Anbieters zu beachten. 

15.	 Ersteigerer, die angegeben haben, ihre Auktionsexponate beim Versteigerer 
abholen zu wollen, oder Ersteigerer, die den Zuschlag für Lose erhalten ha-
ben, die nur für Selbstabholer bestimmt sind, müssen die  Auktionsexponate 
innerhalb von vier Wochen beim Versteigerer abholen. Andernfalls fallen La-
gerkosten in Höhe von 30,00 Euro pro Monat an.

16.	 Auf den Zuschlagspreis wird ein Aufgeld i. H. v. 21 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 24,99 %); bei Fern-, Telefon- und Live-Bie-
tern ein Aufgeld i. H. v. 21 % des Zuschlagspreises sowie 1,00 Euro je Auk-
tionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 Euro Losgebühr, 
Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird gesondert in Rechnung 
gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf der sofortigen 
Nachprüfung wegen Überlastung. 

17.	 Nach dem Erhalt (Abholung, Zustellung DHL) der Auktionsexponate, müssen 
Ersteigerer offensichtliche Fehler oder Mängel beim Versteigerer zur Wei-
terleitung an den Verkäufer/Einlieferer sofort reklamieren. Der Versteigerer 
verpackt nach dem Vier-Augen-Prinzip. Nach Feststellung des Fehlers oder 
Mangels und nach Rücksprache mit dem Ersteigerer, muss das reklamierte 
Auktionsexponat spätestens innerhalb von 8 Tagen bei dem Versteigerer 
eintreffen. Spätere Reklamationen gegenüber dem Versteigerer sind ausge-
schlossen.

18.	 Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu beglei-
chen. Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden 
nicht entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Fristset-
zung mit Ablehnungsandrohung verliert der Ersteigerer jegliche Rechte aus 
dem Zuschlag, die Auktionsexponate werden auf Kosten des Ersteigeres ver-
wertet, er haftet für den Ausfall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. 
Der Versteigerer ist berechtigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
i. H. v. 25 % des Zuschlagspreises pauschal zu verlangen (wegen entgan-
gener Provision des Versteigerers), der Nachweis erhöhter Aufwendungen 
bleibt vorbehalten, dem Ersteigerer bleibt der Nachweis verminderten Auf-
wandes unbenommen.

19.	 Der Versteigerer ist gegenüber dem Ersteigerer berechtigt, die Kaufgelder, 
Kaufgeldrückstände und/oder Nebenleistungen in fremden Namen einzuzie-
hen oder einzuklagen.

20.	 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Unmög-
lichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Vertrags-
schluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die durch 
die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, soweit 
der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln hervor-
gerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch aufgeklebte 
Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Versteigerer keine 
Haftung.

21.	 Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern kom-

men, so dass ein Fern-Ersteigerer/Fern-Bieter für einen von ihm gebotenes 
Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadensersatzforde-
rung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22.	 Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestimmun-
gen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine Anwen-
dung.

23.	 Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24.	 Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen der Auktionsexponate stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt der 
Veröffentlichung zu. Die Abbildungen gehen mit dem Erwerb im Rahmen der 
Auktion, nicht auf den Ersteigerer über. Das Recht an diesen Abbildungen 
beinhaltet ausdrücklich die Vervielfältigung und Veröffentlichung sowie die 
Wahrnehmung aller Neben- und Folgerechte. Der Ersteigerer dieser Auk-
tionsexponate im Rahmen der Auktion verzichtet auf jegliche Rechte an die-
sen Abbildungen. Es ist dem Bieter und Ersteigerer, auch nach der Auktion, 
untersagt, die in sämtlichen Digital- und Prinmedien enthaltenen Bilder und 
Texte zu nutzen. Jeder Verstoß gegen diese Vereinbarung begründet Scha-
densersatzansprüche gegen den Bieter und Ersteigerer, ohne dass ein quali-
fizierter Nachweis erforderlich ist.

25.	 Die Farbabbildungen der Auktionsexponate können von der tatsächlichen 
Farbgebung abweichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass 
nur der Augenschein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Re-
klamationen aus Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht 
anerkennen.

26.	 Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27.	 Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räu-
men des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichti-
gung oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28.	 Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.

29.	 Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 
Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regelmä-
ßig Informationen/Werbung in digitaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, 
E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per 
Brief oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einliefe-
rer, Bieter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktions-
haus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30.	 Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31.	 Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32.	 Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wiener 
UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf (CISG) 
findet keine Anwendung. 

33.	 Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34.	 Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetzbarkeit 
aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. Die nichtige, 
unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit gesetzlich zuläs-
sig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Bestimmung ersetzt 
anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder nicht durchsetzba-
ren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach Gegenstand, Maß, 
Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Entsprechendes gilt für 
die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungsbedingungen.

35.	 Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36.	 Alle Preise sind in Euro angegeben.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.
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Auction Terms and Conditions

Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH - hereinafter referred to as the Auc-

tioneer - conducts auctions, with the exception of its own goods, in the name and 

for the account of its clients - hereinafter referred to as the Seller/Deliverer and/or 

Owner, Owner - in the order of the auction offer. The auctioned goods - hereinafter 

referred to as auction exhibits - are marked according to a lot number procedure. 

The auctioneer commissions auctioneers to conduct the auctions. The auctions 

are held for bidders/auctioneers in the auction room - hereinafter referred to as 

present bidders or present first-time bidders - , for written bidders/auctioneers 

- hereinafter referred to as remote bidders and remote first-time bidders -, for bid-

ders/auctioneers via the telephone - hereinafter referred to as telephone bidders 

and telephone first-time bidders - and for bidders/auctioneers via external Inter-

net live bidding systems - hereinafter referred to as live bidders or live first-time 

bidders. The following terms and conditions of auction apply to the auctioneer, the 

seller/supplier, the bidder - hereinafter referred to as bidder - and the buyer - her-

einafter referred to as successful bidder:

1.	 Consignors and bidders must present the auctioneer with a valid identity 

card or a passport with an official confirmation of registration. If the auc-

tioneer does not have a valid identity card or a passport with an official 

confirmation of registration, the business relationship cannot be entered 

into.

2.	 subject to clause  7 of these auction conditions, the buyer  may at any time 

obtain the address of the seller/deliverer, and the seller/deliverer the ad-

dress of the buyer.

3.	 the auctioneer reserves the right to withdraw lot numbers, to separate 

them, to auction them out of sequence as well as to exclude certain persons 

from the auction and to reject written bids.

4.	 inspection and examination shall take place prior to the auction; the indica-

tion of place and time shall be evident from the auctioneer‘s digital and print 

media. The auction exhibits shall be auctioned as viewed. Complaints by pre-

sent bidders are excluded. The auction exhibits are described to the best of 

the auctioneer‘s knowledge and belief, partly with reference to relevant litera-

ture. The information regarding the condition descriptions in the auctioneer‘s 

digital and print media are part of these auction conditions. The starting price 

is a subjective valuation. The information in the auctioneer‘s auction offers is 

not guarantee information pursuant to §§ 443 BGB (German Civil Code). Any 

liability of the auctioneer for defects of the auction exhibits is excluded.

5.	 As long as the Seller/Submitter and Bidder/Auctioneer do not make any 

statement to the contrary, they affirm that they are only selling and acqui-

ring the Auctioneer‘s Auction Offerings which concern the period from 1933 

to 1945 and which fall or may fall under Sections 86, 86a of the German 

Penal Code (StGB) for the purposes specified in Section 86 (3) of the StGB. 

These are: Civic education, defence against unconstitutional and anti-consti-

tutional endeavours, scientific and art historical research, education and re-

porting on contemporary events or military historical and uniform research. 

The Seller/Deliverer and the Auctioneer offer the auction items only under 

these conditions. By bidding, the bidder/auctioneer undertakes to acquire 

the auction exhibits only for the above-mentioned reasons and not to use 

them in any propagandistic way, in particular within the meaning of Section 

86a of the German Criminal Code (StGB). The auctioneer is entitled not to 

put up for auction exhibits which fall or may fall under § 86 and § 86a wit-

hout stating reasons and to refuse to accept a bidder‘s bid if the bidder does 

not offer any guarantee that the auction exhibits serve the purposes stated 

in § 86 para. 3 StGB.

6.	 The  auctioneer, as an obligated party pursuant to the Money Laundering 

Act (GwG), shall observe the due diligence obligations under money laun-

dering law. In the event of the establishment of a business relationship, this 

includes establishing the identity by collecting details (name, address, date 

of birth, place of birth and nationality) and verifying the identity of the seller/

supplier and buyer or the beneficial owner in the case of high-value auction 

exhibits with a value of 10,000.00 Euros or more, which are paid for in cash. 

This is a normal procedure which the auctioneer is legally obliged to carry 

out and in which the seller/deliverer and the buyer have a duty to cooperate. 

In the course of this identification, the auctioneer requires a copy of the va-

lid identity card or a copy of a valid passport with an official confirmation of 

registration from the seller/supplier and the buyer. The seller/deliverer must 

also submit the signed original of the auctioneer‘s consignment contract to 

the auctioneer. If the auctioneer does not have these documents, no busi-

ness relationship can be established with the seller/supplier and the buyer.

	 In the case of legal entities, an extract from the commercial register and a 

list of shareholders are required to identify the beneficial owner. The auc-

tioneer points out that he is obliged to keep the collected data for at least 5 

years.

7.	 The personal data provided in the purchase order, pre-inspection list, catalo-

gue order, advertisement placement and other contracts, in particular name, 

address, telephone number, bank data, which are necessary and required 

solely for the purpose of implementing the contractual relationship arising 

between the auctioneer and the seller/supplier, bidder as well as the first 

bidder  , are collected on the basis of statutory authorisations.

	 For any further use of personal data and the collection of additional informa-

tion, the consent of the seller, bidder or auctioneer is regularly required. The 

Auctioneer, the Seller/Deliverer, the Bidder and the Purchaser undertake to 

maintain secrecy about experiences, observations and business and trade 

secrets entrusted to them or otherwise becoming known as a result of the 

contractual relationship, as well as about the content of the contracts them-

selves.

	 Furthermore, the Auctioneer undertakes to comply with the regulations 

pursuant to § 53 of the Federal Data Protection Act (BDSG). The auctioneer 

points out that according to this, in particular protected personal data will 

not be collected, processed, used or passed on to unauthorised persons 

without authorisation (data secrecy).

8.	 Bids must be made in writing or orally in Euros. Written bids must be submit-

ted at the latest one day before the auction. Should bidders submit bids with 

lot number and text, the lot number shall always be valid. The auctioneer 

cannot accept complaints in case of submission of wrong lot numbers. Un-

known bidders may be rejected by the auctioneer - unless securities are 

provided. The minimum bidding rate is approx. 10 percent of the stated 

starting price of the auction offer. The auctioneer may allow or fix other 

auction rates. The prices stated in the auctioneer‘s auction offer are mini-

mum prices (underbids cannot be considered). After payment and transfer 

of ownership, the property shall be stored at the auctioneer‘s expense and 

risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction exhibits will be 

sold on the open market and can be purchased for the starting price stated 

plus buyer‘s premium.

9.	 The bid shall be accepted if, after three calls for bids, no overbid is submit-

ted. Objections must be raised immediately; in this case, a new call will 

be made. In the case of several bids of the same amount, the lot shall be 

knocked down to the bidder who first bid on it. Bidders present at the auc-

tion, remote bidders and telephone bidders will always win the auction if 

their bids are equal to those of live bidders. At that moment, the bidder 

becomes the successful bidder. With the acceptance of the bid, a contract 

of sale is concluded between the seller/consignor, who is represented by 

the auctioneer, and the successful bidder. Telephone bidders will be called 

before the desired item is called, if a written bid has been submitted for it. 

The auctioneer does not guarantee that the telephone connection will be 

established. Shipment shall be effected via DHL at the risk of the bidder.

10. 	 The acceptance of the bid obliges the buyer to take delivery. With the accep-

tance of the bid, the risk in respect of the auctioned exhibits passes directly 

to the bidder; it is the responsibility of the bidder to protect himself against 

the risks of loss, theft, damage or destruction of the auctioned exhibits con-

cerned by taking out appropriate insurance.

11.	 Right of revocation according to § 312 g BGB does not exist in the case of 

auctions open to the public.

12.	 Ownership shall remain with the seller/deliverer until the purchase price 

has been paid in full. A claim to surrender exists only after payment. Until 

payment has been made and ownership has been transferred, the goods	

shall be held in safe custody at the expense and risk of the buyer.

13.	 On the day of the auction, buyers present at the auction must pay the auc-

tioneer or an authorised representative the hammer price, buyer‘s premium 

and VAT due upon acceptance of the bid in cash or with a German EC card. 

The remote, telephone and live bidders shall receive an invoice for the ham-

mer price, buyer‘s premium and VAT due upon acceptance of the bid, which 

they must pay within the period stated therein. The invoice amount is due 

without deduction, this also applies to Paypal users. The Paypal fees are 

to be paid by the bidder himself. The invoice will be sent by post after the 

auction. However, if the auctioneer has the email address of the buyer, the 

auctioneer will send the invoice to the buyer by email. If the buyer does not 

expressly object to the auctioneer sending the invoice, the auctioneer assu-

mes the buyer‘s consent. Shipment shall take place after receipt of payment 

at the expense and risk of the buyer.
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flat rate. Within Germany, a flat rate of 20.00 euros, within other European 

countries 35.00 euros and overseas 90.00 euros per parcel plus statutory 

VAT will be charged. This refers to one parcel. Parcel shipping for auctio-

ned exhibits with a value of over 1,000 euros to non-EU countries will be 

charged with a customs fee of 50.00 euros per parcel. If there are several 

parcels or one bulky parcel, these will be invoiced according to the actual 

costs for packaging, material and shipping. In this case, a separate invoice 

will be submitted subsequently. The postage and packaging costs only apply 

to parcels for the shipping services contracted with the auctioneer. As the 

quantity and size of the auction exhibits to be auctioned vary for the auctio-

neer depending on the auction, the arrival of the individual auction exhibits 

at the auctioneer‘s premises may take more than 14 days. Additional insu-

rance or special shipping methods such as express delivery or similar are 

at the expense of the auctioneer. Subsequently requested invoice changes 

regarding shipping costs, address changes, etc. will be charged with a 10.00 

Euro handling fee.

14 	 The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 

Internet live bidding systems. As soon as a bidder/raisee bids live via one of 

these external Internet live bidding systems, e.g. via Lot-tissimo, during an 

auction of the auctioneer, the auctioneer does not assume any guarantee 

for the technical possibility of establishing an Internet connection or the 

timely transmission of bids. The auctioneer recommends placing bids early 

in order to be sure of being included in the auction. The verification and 

approval of registration for Internet live bidding systems may take up to 24 

hours. If live bidders register later than 24 hours before the auction starts, it 

may not be possible to process the registration in time. For the use of exter-

nal Internet live bidding systems, the live bidder pays an additional premium 

after acceptance of the bid, e.g. Lot-tissimo is 5% plus VAT. The premium is 

paid by the auctioneer to the initiators of the respective Internet live bidding 

system. In principle, the auction conditions of the auctioneer apply. In addi-

tion, the bidder/auctioneer must observe the General Terms and Conditions 

of the respective external Internet live bidding system provider.

15. 	 Auctioneers who have indicated that they wish to collect their auction 

exhibits from the auctioneer or auctioneers who have been awarded lots 

intended only for self-collection must collect the auction exhibits from the 

auctioneer within four weeks. Otherwise, storage costs of 30.00 euros per 

month will be incurred.

16.	 A buyer‘s premium of 21 % plus VAT at the statutory rate shall be charged 

on the hammer price (24.99 % in total); in the case of remote, telephone 

and live bidders, a buyer‘s premium of 21 % of the hammer price plus 1.00 

Euro per auction exhibit. The VAT due on the commission and incidental 

costs (1.00 Euro lot fee, shipping costs) will be invoiced separately. Invoicing 

during the auction requires immediate review due to overload.

17.	 After receipt (collection, delivery DHL) of the auction exhibits, the first bid-

der	 must immediately complain about obvious faults or defects to the 

auctioneer for forwarding to the seller/deliverer. The auctioneer packs 

according to the four-eyes principle. After discovery of the error or defect 

and after consultation with the buyer, the auctioned item complained ab-

out must reach the auctioneer within 8 days at the latest. Later complaints 

against the auctioneer are excluded.

18	 If the buyer is in default of payment, he shall pay interest on arrears of 1.5% 

per month or part thereof and storage costs of 15.00 euros per month. The 

buyer is at liberty to prove that the damage has not occurred or is less than 

the above lump sum. After setting a deadline with the threat of refusal, the 

bidder loses all rights arising from the acceptance of the bid, the auction 

exhibits are sold at the expense of the bidder, the bidder is liable for the 

loss and has no claim to the additional proceeds. The auctioneer is entitled 

to claim damages for non-performance in the amount of 25 % of the ham-

mer price.The auctioneer is entitled to demand a lump-sum compensation 

for non-fulfilment in the amount of 25% of the hammer price (due to the 

auctioneer‘s lost commission); the auctioneer reserves the right to provide 

evidence of increased expenses; the bidder is at liberty to provide evidence 

of reduced expenses.

19	 The Auctioneer  is entitled to collect or sue for the purchase money, purcha-

se money arrears and/or ancillary services in the name of a third party.

20. 	 Claims for damages against the auctioneer, whether arising from delay, 

impossibility of performance, positive breach of contract, culpa in contra-

hendo, tort as well as liability for damage caused by the auctioned auction 

exhibits, are excluded, unless the damage was caused intentionally or by 

gross negligence. The auctioneer accepts no liability for any damage caused 

by lot numbers affixed to the auction exhibits.

21.	 Due to the large number of written bids, entry errors may occur, so that a 

remote bidder does not receive a knockdown for an auction exhibit bid by 

him. The auctioneer expressly excludes any claim for damages in this case.

22.	 The above terms and conditions shall also apply to post-sale transactions.	

The provisions on distance selling pursuant to §§ 312 b ff BGB shall not 

apply.

23.	 Every visitor to the auction is liable for any damage caused by him. The auc-

tioneer exercises domiciliary rights in all auction premises and reserves the 

right to exclude persons from the preview or auction without giving reasons.

24.	 The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 

to the illustrations of the auction exhibits shall belong exclusively to the 

auctioneer and the owner of the auction exhibits at the time of publication. 

The images do not pass to the auctioneer with the acquisition within the 

framework of the auction. The right to these illustrations expressly includes 

reproduction and publication as well as the exercise of all ancillary and con-

sequential rights. The buyer of these auction exhibits within the framework 

of the auction waives all rights to these illustrations. The bidder and buyer 

are prohibited from using the images and texts contained in all digital and 

print media, even after the auction. Any breach of this agreement shall give 

rise to claims for damages against the bidder and successful bidder without 

the need for qualified proof.

25.	 The colour illustrations of the auction items may deviate from the actual co-

louring. The auctioneer expressly points out that only the visual inspection 

can provide final certainty. The auctioneer cannot accept any complaints on 

the grounds of colour deviations.

26.	 The submission of an oral or written bid implies acceptance of these auc-

tion conditions. These auction conditions with the condition descriptions are 

also part of the purchase contract.

27.	 Photography of auction exhibits or of persons on the auctioneer‘s premises 

during the stay, during the preview or during the auction is not permitted.

28.	 During the auction, telephoning in the auction room is to be refrained from.

29.	 By these Auction Terms and Conditions, the Seller/Supplier, Bidder and Pur-

chaser consent to the Auctioneer regularly sending information/advertising 

in digital form, e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and 

in printed form, e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The Seller/Sub-

mitter, Bidder and Purchaser may revoke this consent at any time vis-à-vis 

the Auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de or in writing to 

Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstrasse 20, 67551 Worms-Pfedders-

heim.

30.	 Via the auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers/sup-

pliers, bidders  , bidders or other users	 can have the contents of the web-

site translated into other languages via a „Google Translater“ button. As this 

process is carried out by machine, the auctioneer cannot guarantee a com-

plete and error-free translation. Therefore, the auctioneer excludes liability 

in the event of incorrect information due to translation errors.

31.	 The place of performance for all contracting parties shall be the registered 

office of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32.	 These Terms and Conditions of Auction shall be governed by German law.	

The Vienna UN Convention on Contracts for the International Sale of Goods 

(CISG) shall not apply.

33.	 If mandatory law requires that a matter arising out of or in connection with 

these Auction Terms or its implementation be decided by a court of law, the 

place of jurisdiction shall be Worms.

34.	 If any provision is or becomes void, invalid or unenforceable in whole or in 

part, the validity and enforceability of all remaining provisions shall not be 

affected thereby. The void, invalid or unenforceable provision shall, to the 

extent permitted by law, be deemed to be replaced by the valid and enfor-

ceable provision which most closely approximates the economic purpose 

pursued by the void, invalid or unenforceable provision in terms of subject 

matter, extent, time, place and scope. The same shall apply to the filling of 

any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35.	 In the event of discrepancies, the German version of the auction conditions 

shall always apply.

36.  	 All prices are in euros.

Please note: Only the German version of the auction conditions is valid! 
Should the lot numbers of the picture and text differ by mistake, the lot 
number of the text always applies. The English translation of the Terms and 
Conditions of Auction has been produced by an automatic translation pro-
gramme. In the event of any discrepancies in the translations, the German 
version shall be legally binding. Ve
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76. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

Abb. Losnr. 93089 Sachsen-Coburg und Gotha Pickelhaube für 
Reserve-Offiziere im Infanterie-Regiment Nr. 94 oder 153

Wormser Auktionshaus | Weinbrennerstraße 20 | 67551 Worms/Pfeddersheim | Tel 06247 9046 -0 | Fax -29 
www.facebook.com/WormserAuktionhaus | www.instagram.com/wormser_auktionshaus

AM 2. MÄRZ 2024 IN WORMSinfo@wormser-auktionshaus.de |  www.wormser-auktionshaus.de

Auktionshandel seit 1985

144. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

76. WORMSER
MILITARIA-AUKTION

22. WORMSER
KUNST-, SCHMUCK- UND 
NUMISMATIK-AUKTION

27./28./29. Feb. | 1. März 2024 2. März 2024

Losnr. 60032

Losnr. 91163

Losnr. 98006Losnr. 87029

27. Februar 2024




